



# COMPENDIUM

**Welfare Schemes for Serving Soldiers,  
Ex-Servicemen, Widows and their Wards  
by State & Central Government**



**DIRECTORATE  
DEFENCE SERVICES WELFARE PUNJAB  
PUNJAB SAINIK BHAWAN  
SECTOR 21-D, CHANDIGARH**



# ਕਿਤਾਬਚਾ

ਸੈਨਿਕਾਂ, ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ, ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਆਸ਼ਰਿਤਾਂ ਨੂੰ ਪੰਜਾਬ ਅਤੇ  
ਕੇਂਦਰ ਸਰਕਾਰ ਦੀਆ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਭਲਾਈ ਸਕੀਮਾਂ  
ਤਹਿਤ ਦਿੱਤੀਆਂ ਜਾ ਰਹੀਆਂ ਸਹੂਲਤਾਂ



ਡਾਇਰੈਕਟੋਰੇਟ  
ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਭਲਾਈ ਪੰਜਾਬ  
ਪੰਜਾਬ ਸੈਨਿਕ ਭਵਨ, ਸੈਕਟਰ 21-ਡੀ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ

# GALLANTRY AWARDS : PUNJAB

## PRE-INDEPENDENCE

Victoria Cross	5
Military Cross	21
Military Medal	13
Indian Order of Merit	6
IDSM	21
Others	7
<b>Total</b>	<b>73</b>

## POST-INDEPENDENCE

Param Vir Chakra	4
Ashok Chakra	8
Maha Vir Chakra	37
Kirti Chakra	35
Vir Chakra	225
Shaurya Chakra	210
Sena/Nao Sena/Vayu Sena Medal	969
Mention-in-Despatches	419
Others	793
<b>Total</b>	<b>2700</b>

**GRAND TOTAL - 2773**



## *Message*

**V.P. Singh Badnore**  
Governor of Punjab

I am glad to learn that Department of Defence Services Welfare Punjab has compiled a new edition of a compendium having comprehensive and updated information on various welfare schemes sanctioned by the State and Central Government for serving persons, veterans, widows and their dependents.

I am sanguine that this new edition of compendium would be of immense help to all those who otherwise do not have ready access to the information related to their welfare and well being.

Punjabi soldiers have always been on forefront and have contributed enormously in safeguarding the integrity and sovereignty of India. I therefore, feel proud in dedicating this compendium to the veterans of Punjab.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'V P Singh' with a horizontal line underneath.

**(V.P. Singh Badnore)**



**Capt Amarinder Singh,**  
Chief Minister, Punjab

## *Message*

I am pleased to learn that Department of Defence Services Welfare, Punjab is bringing out a revised edition of booklet on the welfare schemes of State and Central Government meant for the ex-servicemen and their dependents.

The unprecedented valour and supreme sacrifices made by our valiant Punjabi soldiers to safeguard our country's integrity and sovereignty would ever to be a source of inspiration for our future generations. In recognition of their unmatched gallantry and heroic deeds, I reiterate my government's firm commitment to ensure the welfare of ex-servicemen, war widows and their dependents, besides safeguarding their interests with utmost sincerity and dedication.

The new edition of the booklet is aimed at providing comprehensive information about the various initiatives taken by the department from time to time to highlight different schemes and programmes for the rehabilitation and well-being of dependents of martyrs and war disabled veterans. I am sure that this booklet would act as a source of information for our veterans, war widows and their dependents.

I send my best wishes to the department for this unique initiative.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Amarinder Singh'.

**(Capt Amarinder Singh)**



**Lt Gen TS Shergill, PVSM (Retd)**  
**Senior Advisor to Chief Minister,**  
**Punjab**

## *Message*

Department of Defence Services Welfare is spearheading various welfare activities related to veterans & their dependents in the State. Over a period of time there has been a manifold increase in both numbers and scope of these schemes and activities.

I am glad that the Department is taking out a comprehensive booklet on various schemes and initiatives undertaken by the Government in the recent past. Government of Punjab is committed towards welfare of veterans & their dependents and shall leave no stone unturned towards this noble cause.

A handwritten signature in black ink, which appears to read 'TS Shergill'. The signature is written in a cursive style.

**(Lt Gen TS Shergill)**



## *Message*

**Sh. Gurkirat Kirpal Singh, IAS**  
Secretary to Govt of Punjab  
Department of Defence Services Welfare.

Department of Defence Services Welfare Punjab is responsible for the well being of veterans, war widows and their dependents. The valour and sacrifices of Punjabi soldiers while safeguarding the integrity and sovereignty of our country is unmatched. Our Government is fully committed in rehabilitation of veterans, veer naris and their dependents.

In order to generate awareness, the Department has taken an initiative to prepare a compendium giving detailed information about the welfare schemes instituted by State and Central Government.

I hope the compendium shall prove to be useful for all concerned.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Gurkirat Kirpal Singh'.

**(Gurkirat Kirpal Singh)**



## *Message*

**Brig JS Arora (Retd)**  
Director,  
Defence Services Welfare,  
Punjab

It gives me an immense pleasure and a great sense of pride to launch a new edition of compendium on various welfare schemes for the benefit of the serving and the ex-servicemen fraternity of the State. The department of Defence Services Welfare Punjab is fully committed towards extending all possible help to the serving soldiers, ex-servicemen and their families.

This new edition of compendium gives updated information about every welfare scheme in a very simple and systematic manner. Every possible effort has been made to give complete details, yet if the serving soldiers, ex-servicemen and their families feel that the information given in this compendium is not enough, they can contact District Defence Services Welfare Officer. This information is also available on the website of the department. The addresses, telephone numbers and email addresses of various offices of the department are given in this compendium.

I am sanguine that all serving soldiers, ex-servicemen and their families will draw maximum benefits from various welfare schemes instituted by State and Central Govt.

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'JS Arora', written in a cursive style.

**(Brig JS Arora (Retd))**



## INDEX

Sr. No.	Subject	Page No
1.	Benefits to NOKs of Battle Casualties since 01 Jan 1999	1 – 2
2.	Cash Award, Annuity and Cash in lieu of Land to Gallantry Awardees	3 – 5
3.	Financial Assistance (Old Age Pension) to World War I and World War II Veterans	6
4.	War Jagir	7
5.	Traveling Allowance to War Widows	8
6.	Monthly Maintenance Grant to Operation Blue Star Victims	9
7.	Daughter's Marriage Grant	10
8.	Financial Assistance from Armed Forces Flag Day Fund	11
9.	Financial Assistance from Punjab Amalgamated Fund (PAF)	12-15
10.	Other Schemes	16
11.	Incentive for Cadets who joined Armed Forces Academies-DSW-1	17
12.	Training Scheme – DSW-2	18 – 19
13.	Benefits / Concessions Extended By Kendriya Sainik Board	20-26
14.	Cash Award to Gallantry/other Award Winners by Central Government	27
15.	OROP : Please refer circular No. 555 of PCDA (Pensions), Allahabad	28
16.	Army Welfare Education Society (AWES)	28-29
17.	Military Schools	29
18.	Miscellaneous Information : Kendriya Sainik Board	30-31
19.	Contact Nos : Kendriya Sainik Board	31
20.	Army Placement Node	32
21.	Important Websites	32
22.	Army Veterans Sahyata Kendra	33-34
23.	Names, Addresses, Telephone Nos, E-mail IDs of DDSWO in the State of Punjab (District Level)	35- 36
24.	Names, Addresses, Telephone Nos, E-mail IDs of DSWO in the State of Punjab (Directorate Level)	37
25.	Punjab Ex-Servicemen Corporation - PESCO	37

## WELFARE SCHEMES : PUNJAB GOVERNMENT

### 1. Benefits to NOKs of Battle Casualties since 01 Jan 1999

Ser No	Name of Scheme / Benefit	Rate / Amount	Eligibility	Documents Required
(a)	Ex-Gratia Grant	Rs 5 lakh	(a) <b>In case of married</b> , 50% each both to widow & parents.  (b) <b>In case of un-married</b> , 100% to parents	(a) Application from (i) Widow and Parents (in case of married). (ii) Parents (in case of unmarried). (b) Affidavit from widow. (c) Affidavit from Father/Mother. (d) Particulars of Martyr. (e) Residential Address as per Battle Casualty Report / Certificate issued by Military Authorities. (f) Check List.
		<b>In case of Battle Casualty (Disability) as given below:-</b>		
		Rs 4 lakh	(i) 76% and above	
		Rs 2 lakh	(ii) 51% to 75%	
		Rs 1 lakh	(iii) 25% to 50%	
(b)	Additional Relief to Parents (in case of married martyrs) under DSW 6 Plan Scheme	Rs 2 lakh	Dependent Parents of married Martyrs who are killed in different operations.	(a) Application from father & mother. (b) Affidavit from father. (c) Affidavit from mother. (d) Performa regarding details about provision of Ex-Gratia Grant/ Financial Assistance. (e) Dependent Certificate. (f) Check List.

<b>Ser No</b>	<b>Name of Scheme / Benefit</b>	<b>Rate / Amount</b>	<b>Eligibility</b>	<b>Documents Required</b>
(c)	Cash in lieu of Plot / Land (DSW 7 Plan Scheme)	Rs 5 lakh	(a) Dependents of War Martyrs. (b) Disabled Battle Casualty Soldiers whose disability is 76% and above.	(a) Application. (b) Affidavit from father / mother in case of unmarried martyr. (c) Willingness certificate. (d) Agreement Certificate. (e) Check List.
(d)	Appointment of Honour & Gratitude	Class I,II,III,IV Govt job to one member of the family as per the qualification	(a) In case of married, to wife/children. (b) In case of unmarried, to dependent unmarried brother/sister.	(a) Application. (b) Performa regarding appointment of Honour & Gratitude. (c) Affidavit regarding relinquishment of claim by other dependents. (d) Requisite affidavit. (e) Willingness / Unwillingness Certificate (in case widow is applicant) (f) Declaration. (g) Dependent certificate from the Deputy Commissioner. (h) Check List.

## 2. Cash Award, Annuity and Cash in lieu of Land to Gallantry Awardees

Ser No	Name of Scheme / Benefit	Rate / Amount	Eligibility	Documents Required
(a)	Cash in lieu of Land, Lump sum & Annuity	For each award the amount is different. <b>Note :</b> Refer the Appendix attached.	(a) Only Gallantry Awardees. (b) His widow after death of Gallantry Awardee. (c) Dependent parents (in case of unmarried martyrs).	(a) Application-cum-Performa for grant of cash award. (b) Affidavit as applicable. (c) Complete copy of Gazette Notification of Govt of India duly attested. (d) Copy of Record of Service / Sheet Roll duly attested (Service Personnel). (e) Copy of Discharge Book / Discharge Certificate / Service Particulars duly attested. (f) PPO (in case of retired personnel). (g) Residence certificate from Tehsildar (in case of parents of the deceased) (h) Check List.

### Note :

1. Application forms and Check List may be obtained from office of the District Defence Services Welfare.
2. It can also be downloaded from website of the Department.

**CASH AWARD, ANNUITY AND LUMP SUM CASH IN LIEU OF  
LAND TO GALLANTRY AWARDEES OF PUNJAB**

Ser No	Name of Award	Rate			Lump Sum Cash Award (wef Nov 2002)
		Cash Award in lieu of Land	Cash Award	Monthly Annuity	
<b>Gallantry Awards</b>					
1.	Param Vir Chakra (PVC)	150000	22500	23100	2 crore
2.	Ashok Chakra (AC)	125000	20000	18480	2 crore
3.	Maha Vir Chakra (MVC)	100000	15000	17556	1 crore
4.	Kirti Chakra (KC)	75000	12000	13860	1 crore
5.	Vir Chakra (VrC)	50000	7000	10164	50 lakh
6.	Shaurya Chakra (SC)	40000	5000	6480	50 lakh
7.	Sena Medal/Nao Sena Medal/ Vayu Sena Medal (G)	20000	3000	3100	14 lakh
8.	MID (G)	10000	2000	1550	10 lakh
<b>Distinguished Awardees (Category II Award)</b>					
1.	Sarvottam Yudh Sewa Medal (SYSM)	2 laks	25000	770	NA
2.	Param Vishishit Sewa Medal (PVSM)	2 laks	20000	700	NA
3.	Uttam Yush Sewa Medal (UYSM)	1 lakh	15000	620	NA
4.	Ati Vishishit Sewa Medal (AVSM)	75000	10000	540	NA
5.	Yudh Sewa Medal (YSM)	50000	10000	470	NA
6.	Vishishit Sewa Medal (VSM)	30000	5000	400	NA
7.	TA (OR) One Time only	NA	1500	NA	NA
8.	TA (Officers) One Time only	NA	2500	NA	NA
9.	SM /NM/VM (D)	30000	8000	400	NA
10.	MID (D)	15000	7000	310	NA

Ser No	Name of Award	Rate			Lump Sum Cash Award (wef Nov 2002)
		Cash Award in lieu of Land	Cash Award	Monthly Annuity	
<b>Pre 1947 Awards</b>					
1.	Victoria Cross (VC)	NA	NA	10000	NA
2.	Military Cross (MC)	NA	NA	11550	NA
3.	Military Medal (MM)	NA	NA	5400	NA
4.	Indian Order of Merit (IOM – I)	NA	NA	2000	NA
5.	Indian Order of Merit (IOM – II)	NA	NA	1500	NA
6.	Conspicuous Gallantry	NA	NA	2000	NA
7.	Indian Distinguished Service Medal (IDSM)	NA	NA	1550	NA

### AUTHORITY

**Annuity.**

Govt of Punjab notification No  
2/12/2011-4RW/ 2878 dt 15 Dec 2011  
(Applicable wef 15 Dec 2011.  
Notification No. 2/12/2011-/341592/1  
dt 12-11-2014 (Applicable wef 01-04-2013)

**Cash in lieu of Land.**

Govt of Punjab notification No  
2/12/ 2011-4RW/2868 dt 15 Dec 2011,  
(Applicable wef 15 Dec 2011.

**Lump Sum Award (Self / NOK) .**

Govt of Punjab  
notification No 2/12/2011-4RW/74007/7  
dt 26-04-2016 (Applicable wef 26-04-2016)

### 3. Financial Assistance (Old Age Pension) to World War I and World War II Veterans

Ser No	Name of Scheme / Benefit	Rate / Amount	Eligibility	Documents Required
(a)	Financial Assistance (Old Age Pension)	Rs 4,500/- per month	(a) All World War I and II Veterans over 65 years of age who were released from Army Service without pension.	(a) Application. (b) Affidavit regarding transfer of old age pension. (c) Age Proof. (As per medical certificate issued by CMO) (d) Income proof from 1st Class Magistrate. (e) Photocopy of Discharge Certificate. (f) Photocopy of Pass Book of Bank Account. (g) Three passport size photographs. (h) Photocopy of Identity Card issued by DDSWO. (j) Certificate from District Social Security Officer to the fact that applicant is not drawing any old age pension from their office. (k) Death certificate of husband.(where applicable). (l) Check List.

#### 4. War Jagir

<b>Ser No</b>	<b>Name of Scheme / Benefit</b>	<b>Rate / Amount</b>	<b>Eligibility</b>	<b>Documents Required</b>
(a)	War Jagir	Rs 10,000/- per annum	The payment is made to the father or where the father is dead, to the mother. (a) Whose only son or child or (b) Whose only two sons or two children or (c) Whose three sons or more children is/are serving or has/have served in the Armed Forces during the emergency declared by the President of India on 26th Oct 1962 or 3rd Dec 1971 (Emergency period is from 26 Oct 1962 to 09 Jan 1968 and from 03 Dec 1971 to 26 Mar 1977)	(b) Application form. (b) Military Certificate from the Commanding Officer of the concerned unit in which his son / child has served on the prescribed form bearing seal / stamp of the unit. (c) Residence / Domicile certificate. (d) Check List.



## 5. Travelling Allowance to War Widows

<b>Ser No</b>	<b>Name of Scheme / Benefit</b>	<b>Rate / Amount</b>	<b>Eligibility</b>	<b>Documents Required</b>
(a)	Travelling Allowance to War Widows	Rs 500/- per month.	War Widows of 1962, 1965, 1971, OP Pawan and OP Meghdoot	(a) Application. (b) Certificate issued by concerned Commanding Officer/Records Office. (c) Battle Casualty Report. (d) Domicile Certificate. (e) Check List.

## 6. Monthly Maintenance Grant to Operation Blue Star Victims

Ser No	Name of Scheme / Benefit	Rate / Amount	Eligibility	Documents Required
(a)	Monthly Maintenance Grant (MMG)	(a) Self- Rs 10,000/- per month. (b) Dependent Rs 15,000/- per month.	Unemployed soldier victims of Operation Blue Star.	(a) Application. (b) Certificate from concerned Records Office of the Regiment regarding desertion during Op Blue Star. (c) Copy of discharge Book / Certificate. (d) Check List.
(b)	Re-imbursement fees of dependents and their children. (i.e., grand children of Dharmi Faujis)	(a) Upto 12th - Rs. 10,000/- (b) Graduation Courses / Polytechnic / Nursing etc. - Rs. 20,000/- (c) M.B.B.S./ B.D.S. - Rs. 50,000/-	Dependents of Dharmi Faujis	(a) Application. (b) Dependent Proof (c) Fee Receipts

## 7. Daughter's Marriage Grant

Ser No	Name of Scheme / Benefit	Rate / Amount	Eligibility	Documents Required
(a)	Daughter's Marriage Grant	Rs 25,000/-	<p>(a) Daughters of war widows.</p> <p>(b) Daughters of defence personnel, where the disability is attributable to military service.</p> <p>(c) Daughter of defence personnel who died in harness.</p> <p>(d) Daughter of 20% to 100% disabled personnel including officers as above.</p> <p>(e) Orphan daughter of Ex-servicemen.</p> <p>(f) Daughter of Ex-servicemen/ widows.</p>	<p>(a) Application.</p> <p>(b) Financial condition Report from the concerned DDSWO.</p> <p>(c) Invitation Card.</p> <p>(d) Copy of Identity Card Issued By DDSWO.</p> <p>(e) Copy Of Discharge Book.</p> <p>(f) Disability Certificate issued By concerned Records Office.</p> <p>(g) Income Certificate from Revenue Department.</p> <p>(h) Copy of Ration Card.</p> <p>(j) Self attested declaration.</p> <p>(k) Proof of age of daughter.</p> <p>(l) Pension Certificate issued By PDA.</p> <p>(m) Check List.</p>

## 8. Financial Assistance from Armed Forces Flag Day Fund

Ser No	Name of Scheme / Benefit	Rate / Amount	Eligibility	Documents Required
(a)	Financial Assistance from Armed Forces Flag Day Fund.	(a) <b>DDSWO</b> Rs. 5,000/- (b) <b>District level</b> Up to Rs 20,000/- (c) <b>Directorate level</b> Up to Rs 25,000/-	(a) Non pensioner ESM/ Widow below poverty line. (b) Handicapped ESM/ widow below poverty line. (c) Over 65 years of age living below poverty line without any family support or source of income. (d) Suffering from T.B. / Leprosy. (e) ESM /Dependent admitted in MH who can not bear the expenditure of medicines.	(a) Application. (b) Photo copy of Discharge Book/ certificate. (c) Photo copy of Identity Card issued by DDSWO. (d) Photo copy of bank pass book. (e) Check List.

## 9. Financial Assistance from Punjab Amalgamated Fund (PAF)

Ser No	Name of Scheme / Benefit	Rate / Amount	Eligibility	Documents Required
(a)	Financial Assistant out of Punjab Amalgamated Fund (PAF) to completely blind ESM	Rs 1,500/- per month (wef 2015-16)	(a) Totally (100%) blind Ex-servicemen. (b) Totally (100%) blind widow of ESM.	(a) Application. (b) Self attested declaration. (c) Medical certificate form CMO. (d) Photo copy of Discharge Book. (e) Photo copy of Identity Card. (f) Two passport size photographs. (g) Certificate from the beneficiary regarding non receipt of blind pension from KSB. (h) Check List.
(b)	Financial Assistance to handicapped children/wife/widows of Ex-servicemen out of PAF	(a) Rs 5400/- per annum (40% to 50% )  (b) Rs 7,200/- per annum (51% to 75%)  (c) Rs 9000/- per annum (76% & above)	Handicapped Children of Ex-servicemen / widows And 100% Blind Wife of ESM	(a) Application. (b) Self attested declaration. (c) Attested photo copy of disability certificate issued by CMO. (d) Attested photo copy of Discharge Book Certificate. (e) Attested copy of Identity Card issued by ZSB. (f) Two passport size photographs. (g) Certificate from the beneficiary regarding non receipt of such benefits from KSB. (h) Check List.

<b>Ser No</b>	<b>Name of Scheme / Benefit</b>	<b>Rate / Amount</b>	<b>Eligibility</b>	<b>Documents Required</b>
(c)	Education Stipend / Scholarship scheme for the children of ESM/Widow	(a) Rs 100 per month (65% to 69% marks) (b) Rs 200/- per month (70% to 74% marks) (c) Rs 300/- per month (75% to 79% marks) (d) Rs 400/- per month (80% & above marks)	Wards of Ex-Servicemen for two years for continuing their studies who score 65% marks and above in 10th and 12th classes.	(a) Application. (b) Photo copy of 10th and 12th class Marks Sheet. (c) Bonafide Certificate from the head of the school / college where the wards continue to study. (d) Photocopy of Discharge Book. (e) Photocopy of Identity Card. (f) Check List.
(d)	Financial Assistance to Paraplegic Ex-servicemen for construction of latrine and bathroom	Rs 20,000/- (Max)	100% Paraplegic Ex-servicemen who are unable to stay in Rehabilitation Centre Mohali.	(a) Application. (b) Affidavit. (c) Photocopy of 100% Disability Certificate issued by CMO. (d) Photocopy of Discharge Book. (e) Photocopy of Identity Card. (f) Check List.
(e)	Pre-Coaching Scheme	(a) SSB Interview (NDA/ IMA/ OTA/ Direct Entry)/NCC – Rs 3,000/- (b) PMT / CET Competitive Exam only - Rs 4,000/-	Fee incurred towards pre-coaching for SSB interview and PMT / CET exams is reimbursed to the wards of ESM.	(a) Application. (b) Photocopy of Discharge Book. (c) Photocopy of Identity Card. (d) Certificate from the head of the institute where the ward had taken coaching. (e) Check List.

<b>Ser No</b>	<b>Name of Scheme / Benefit</b>	<b>Rate / Amount</b>	<b>Eligibility</b>	<b>Documents Required</b>
(f)	Financial Assistance to students studying in Regimental Schools	Rs 300/- per month per child	Wards of JCOs/ OR domicile of Punjab and studying in various Regimental Schools of:- (a) Punjab Regimental Centre. (b) Sikh Regimental Centre. (c) Sikh Li Regimental Centre. (d) Dogra Regimental Centre. (e) JAK RIF Regimental Centre.	(a) Application. (b) Photocopy of Discharge Book. (c) Photocopy of Identity Card. (d) Certificate from the head of the school. (e) Check List.
(g)	Reimbursement of Tution Fee to Children studying in Public Schools	Rs 450/- per month	Wards of ESM who are studying in following public schools:- (a) Guru Teg Bahadur Public School, Dakha. (b) General Gurnam Singh Public School, Sangrur.	(a) Application. (b) Photocopy of Discharge Book. (c) Photocopy of Identity Card. (d) Certificate from the head of the school. (e) Check List.

<b>Ser No</b>	<b>Name of Scheme / Benefit</b>	<b>Rate / Amount</b>	<b>Eligibility</b>	<b>Documents Required</b>
(h)	Special Scholarship	(a) Rs 10,000/- for Securing 1st position in University (b) Rs 8,000/-for Securing 2nd position in University	Wards of ESM who stand First and Second in University Exam of (a) BA (Degree Exam) (b) B.Sc (Degree Exam) (c) MA (d) M.Sc (Post Graduate Exam)	(a) Application. (b) Photocopy of Discharge Book / Certificate. (c) Proof from the University. (d) Check List.
(I)	Grant of financial Assistance for Specialised Medical Equipment	Specialised Medical Equipment i.e. Electric Bed, Three Wheeler, Wheel Chair etc. Actual Cost of equipment.	Disabled/ Handicapped ESM/ Widows/Wards of ESM who are in penury. (a) Disabled/ Handicapped 60% or above. (b) Recommendation of necessary equipment from medical authority. (c) Widow who is not re-married. (d) Total income should not be more than 3 lakhs. (e) Girl should not be married. (f) Equipment should not be taken from other institute.	(a) Application (b) Photocopy of Identity card/ Discharged book/ Certificate/ P.P.O (c) Income Certificate issued by Punjab Govt. (d) Financial Report (e) Handicapped Certificate (f) Checklist



## 10. Other Schemes

Ser No	Name of Scheme /	Benefit	Eligibility	Documents Required
(a)	Issue of Lineal Descendent Certificate for availing reservation quota in Govt Department. (For Jobs / Admission in Educational Institutes / Colleges)	13% quota of total vacancies is reserved for the ESM / their dependents by the Punjab Government	(a) Only one Dependent (Wife / Child of ESM / Widow) for appointment (b) All Dependents of ESM / Widow for admission in various courses.	(a) Application. (b) Self Attested Declaration (in case of second time) (c) Part II Order. (d) Advertisement. (e) Matriculation Certificate. (f) Educational Qualification Certificates. (g) Photocopy of Discharge Book / Certificate. (h) Check List.
(b)	Issue of Tube Well connection on priority basis.	One Tube Well connection	All serving/ Ex-servicemen/ widows	(a) Application. (b) Copy of Discharge Book / Certificate. (c) Farad of land. (d) Copy of Identity Card. (e) Check List.

## 11. Incentive for Cadets joining Armed Forces Academies (DSW-1)

Ser No	Name of Scheme / Benefit	Rate / Amount	Eligibility	Documents Required
(a)	DSW 1 (Incentive for Cadets joining Armed Forces Academies)	Rs One Lakh per cadet	Cadets getting admission since 01 April 2010 to the IMA, NDA, OTA and other Armed Forces Academies / Institutes for officers' training	(a) Application. (b) Proof of Date of Birth or 10th Certificate. (c) Residential Proof. (d) Certificate from Comdt of the concerned Training Academy. (e) Bank details. (f) Self Declaration. (g) Check list.

## 12. Training Scheme : DSW 2

Sr. No.	Name of Course	Eligibility	Duration	Name of Various SIMT's/SVTC's
1.	B.Sc. (IT)	12th (10+2) or 10th with 3 year Diploma	Three Year	1. Amritsar 2. Rupnagar 3. Fridkot
2.	M.Sc. (IT)	Graduation (In any Stream)/ PGDCA	Two Year	4. Jalandhar 5. Shri Mukatsar Sahib
3.	PGDCA	Graduation (In any Stream)	One Year	6. Hoshiarpur 7. SAS Nagar 8. Bathinda 9. Gurdaspur
4.	Short Term Computer Course	10th Standard	3 Months	1. Amritsar 2. Bathinda 3. Fridkot 4. Ferozpur 5. Fatehgarh Sahib 6. Gurdaspur 7. Hoshiarpur 8. Jalandhar 9. Kapurthala 10. Ludhiana 11. Patiala 12. Rupnagar 13. Sangrur 14. SAS Nagar 15. Shri Mukatsar Sahib
5.	Punjabi Stenography	(i) 10th passed in first division (with Punjabi). (ii) 12th passed with 50% (with Punjabi).	One Year	1. Rupnagar 2. Patiala 3. SAS Nagar

<b>Sr. no.</b>	<b>Name of Course</b>	<b>Eligibility</b>	<b>Duration</b>	<b>Name of Various SIMT's/SVTC's</b>
6.	Pre Commission Training	1. NDA (a) Education Qualification – 12th (b) Age – 16 <sup>1/2</sup> to 19 years 2. CDS (a) Education Qualification Graduation (b) Age – 19 to 23 years 3. OTA and NCC Entry (a) Education Qualification – Graduation (b) Age - 19 to 25 years	4 to 6 weeks	1. Jalandhar 2. Bathinda
7.	Pre Recruitment Training (For enrolment in the Army and other Armed Forces )	(a) Sepoy (GD)– 170 cms height. ( 2 cms relaxation for wards of ESM) (b) 77-82 cms chest - ( 1 cm relaxation for wards of ESM) (c) 50 Kgs weight (d) 12th (10+2) with 45% marks	Six weeks	1. Amritsar 2. Jalandhar 3. Patiala 4. Sangrur 5. Gurdaspur 6. Fatehgarh Sahib 7. Kapurthala

### 13. Benefits / Concessions Extended By Kendriya Sainik Board

Ser No	Name of the Grant	Amount (in Rs)	Eligibility	Documents Required (Online)
1.	Penury Grant (above 65 years)	Rs 4,000/- (For Life Time)	Non Pensioners (up to the rank of Havildar).	<p>a) Application</p> <p>(b) Service Document /Discharge Book of ESM.</p> <p>(c) Age proof, if date of birth not given in the Service Document/ Discharge Book.</p> <p>(d) Identity Card of ESM/Widows issued by ZSB.</p> <p>(e) Details of Bank A/c No (in PNB/SBI only) and IFS Code.</p>
2	Education Grant	Rs 1,000/- per month	<p>Pensioners/ Non Pensioners (up to the rank of Havildar).</p> <p>(a) Children up to Graduation level.</p> <p>(b) Widows up to Post Graduation level.</p>	<p>a) Application</p> <p>b) Service Document/Discharge Book of ESM (Page that contains ESM/Personal Particulars, Service Particulars and Family Particulars )</p> <p>(c) ESM or Widow I-Card issued by respective ZSB.</p> <p>(d) Mark-sheet / School Progress Card of child/children.</p> <p>(e) Part –II Order mentioning names of the children for which grant is sought or the reshould be a proper entry to this effect in the Discharge Book/Documents.</p> <p>(f) A certificate from applicant saying that he/she has not taken any money/grant from the state or present employer in the form of education allowance or scholarship.</p> <p>(g) Details of Bank A/c No (in PNB/SBI only) and IFS Code.</p> <p>(h) Aadhar Card copy.</p>

<b>Ser No</b>	<b>Name of the Grant</b>	<b>Amount (in Rs)</b>	<b>Eligibility</b>	<b>Documents Required (Online)</b>
3.	Officer Cadet Grant	Rs 1,000/- per month	NDA cadets only. Pensioners/ Non Pensioners (up to the rank of Havildar).	<p>a) Application</p> <p>(b) Discharge Book/Documents (must have an entry regarding the child).</p> <p>(c) Copy of I-Card issued by ZSB.</p> <p>(d) Certificate from NDA Squadron giving details of the cadet and his father and that he has joined NDA on (date) for training with (Course No.) course and has completed to two terms successfully.</p> <p>(e) Bank details of Cadet showing Bank's name, branch, IFS Code and A/c Number.</p> <p>(f) Details of Bank A/c No (in PNB/SBI only) and IFS Code.</p>
4.	Disabled Children Grant	Rs 1,000/- per month	Pensioners/ Non Pensioners (up to the rank of Havildar).	<p>(a) Application.</p> <p>(b) Photocopy of Discharge Book (must have entry regarding child).</p> <p>(c) ESM and Dependent Identity Card issued by ZSB.</p> <p>(d) 100% disability certificate issued by Military / Govt hospital.</p> <p>(e) Details of Bank A/c No (in PNB/SBI only) and IFS Code.</p>
5.	House Repair Grant	Rs 20,000/-	Pensioners/ Non Pensioners (up to the rank of Havildar). (a) 100% disabled ESM. (b) Orphan daughter (of all Ranks).	<p>(a) Application,</p> <p>(b) Service Discharge Certificate/ Book.</p> <p>(c) House Ownership Certificate.</p> <p>(d) Certificate from the State Govt/ Revenue officials regarding cause of damage and estimated loss.</p> <p>(e) Notification issued by the Central or State Govt declaring that the damage is due to a due to a natural calamity.</p>

Ser No	Name of the Grant	Amount (in Rs)	Eligibility	Documents Required (Online)
				<p>(f) 100% Disability Certificate (for ESM/widow).</p> <p>(g) Death Certificate of parents (for orphaned daughter).</p> <p>(h) A certificate from applicant that he/she has not received any compensation or aid from the Govt for the damage.</p> <p>(i) Details of Bank A/c No (in PNB/SBI only) and IFS Code.</p>
6.	Marriage Grant	Rs 50,000/- Per daughter	<p>(a) Two Daughters of Pensioners/ Non Pensioners (up to the rank of Havildar).</p> <p>(b) Widow Re-marriage Grant (Pensioners/ Non Pensioners (up to the rank of Havildar).</p>	<p>(a) Application</p> <p>(b) Discharge Book/Document (must have entry regarding daughter).</p> <p>(c) Proof of Age of the daughter. Proof of Marriage - Certificate from Registrar/Village Sarpanch.</p> <p>(d) A Certificate from Applicant that he/she has not taken any money / assistance / grant from respective State Govt / Services towards the daughter's marriage.</p> <p>(e) Details of Bank A/c No (in PNB/SBI only) ie IFS Code, Account Number, and name of bank.</p> <p>(f) Copy of Aadhar Card of the applicant ESM/widow/dependent.</p>
7.	Funeral Grant	Rs 5,000/-	Pensioners/ Non Pensioners (up to the rank of Havildar).	<p>(a) Application.</p> <p>(b) Complete Service Discharge Certificate/Book.</p> <p>(c) Death Certificate issued by the Competent Authority.</p> <p>(d) Widow I-Card issued by concerned ZSB.</p> <p>(e) A certificate from widow stating that she has not availed ADLRS assistance.</p> <p>(f) Details of Bank A/c No (in PNB/SBI only) and IFS Code.</p>

<b>Ser No</b>	<b>Name of the Grant</b>	<b>Amount (in Rs)</b>	<b>Eligibility</b>	<b>Documents Required (Online)</b>
8.	Medical Grant (depending on nature and gravity of ailment)	Rs 30,000/- (Max)	Non Pensioners (up to the rank of Havildar).	(a) Application. (b) Discharge book/documents. (c) I-Card issued by ZSB is must both for ESM & widows. (d) Original medical bills countersigned by the attending doctor. (e) Hospital discharge summary countersigned by attending doctor. (f) A certificate from the applicant stating that he/she has not taken any money/grant from the State or present employer in the form of reimbursement or medical allowance. (g) Details of Bank A/c No (in PNB/SBI only) and IFS Code.
9.	Orphan Grant	Rs 1,000/- per month	Pensioners / Non Pensioners all ranks). (a) Daughters of ESM till marriage. (b) One son of ESM up to 21 years of age.	(a) Application. (b) Service Discharge Book/ Document (must have entry regarding child). (c) Death certificate of both parents. (d) Dependent I-Card issued by concerned ZSB. (e) Birth Certificate of each orphan. (f) Certificate from competent authority (for girl) certifying that the girl is not married. (g) Details of Bank A/c No (in PNB/SBI only) and IFS Code.
10.	Vocational Training Grant for Widows	Vocational Training Grant for Widows	Pensioners/Non Pensioners (up to the rank of Havildar).	(a) Application. (b) Complete Service Discharge Certificate/Book. (c) Copy of Widow I-Card. (d) Certificate from institute after completion of training. (e) Certificate from ZSB that widow after vocational training is gainfully employed. (f) Details of Bank A/c No (in PNB/SBI only) and IFS Code.



<b>Ser No</b>	<b>Name of the Grant</b>	<b>Amount (in Rs)</b>	<b>Eligibility</b>	<b>Documents Required (Online)</b>
11.	Treatment of serious Disease	Rs1,25,000/- per year Rs. 75,000/- per year (for cancer/dialysis)	Non-pensioner / Widows (all ranks) Should not be member of ECHS	(a) Application (b) Complete Service Discharge Book/Documents. (c) Photocopy of ESM / widow I-Card. (d) Original medical bills duly countersigned by attending doctor. (e) Hospital admission and discharge report duly countersigned by hospital authority. (f) A certificate from applicant that he/she has not taken any money/grant from the State Govt or present employer in the form of reimbursement or medical allowance. (g) Details of Bank A/c No (in PNB/SBI only) and IFS Code.
12.	Mobility Equipment Grant	Rs. 57,500/- (one time)	50% Disabled or more	(a) Application (b) Complete Discharge Book/ Document/Certificate. (c) ESM Identity Card. (d) Documentary evidence showing nature of activity in which disabled. (e) Disability Certificate issued by Armed Forces Medical Authority, indicating nature of disability and recommended procurement of mobility equipment. (f) Financial estimate for modified scooter from an authorized dealer indicating type,make and specifications of the mobility equipment. (g) Details of Bank A/c No (in PNB/SBI only) and IFS Code.

<b>Ser No</b>	<b>Name of the Grant</b>	<b>Amount (in Rs)</b>	<b>Eligibility</b>	<b>Documents Required (Online)</b>
13.	Grant for Tool Kit	Rs. 8,000/- (one time)	Technical Qualification to utilize the tool kits	<p>(a) Application</p> <p>(b) Certificate saying that the individual has infrastructure to set up proposed trade for self and full address where he wants to set-up the trade be given.</p> <p>(c) The Individual holds qualifications to utilize the tool kits. A copy of the training course certificate may be enclosed.</p> <p>(d) Original copy of tool kits bill purchased.</p> <p>(e) Copy of ESM Identity Card duly attested by ZSWO.</p> <p>(f) Copy of Discharge Book/ Document duly attested by ZSWO.</p> <p>(g) Details of Bank A/c No (in PNB/SBI only) and IFS Code.</p>
14.	Interest Subsidy on Home Loan	Rs. 1,00,000/- (Max)	War bereaved, war disabled and attributable peace time casualties (all ranks)	<p>(a) Application</p> <p>(b) Certificates from the concerned banker or reputed organizations in Govt/PSUs including LIC, GIC and HUDCO are as follows:-</p> <p>(i) A certificate to the effect that there would be no change in the schedule of repayment.</p> <p>(ii) A statement showing the amount of interest actually paid for the period covered under the claim.</p> <p>(iii) A certificate to the effect that repayment of loan along with interest was regular.</p> <p>(c) A copy of Ex-Servicemen Identity Card duly attested.</p> <p>(d) A copy of Discharge Book duly attested.</p>

<b>Ser No</b>	<b>Name of the Grant</b>	<b>Amount (in Rs)</b>	<b>Eligibility</b>	<b>Documents Required (Online)</b>
15.	Prime Minister's Merit Scholarship	(a) Rs 2,000/- per month for boys. (b) Rs 2,250/- per month for girls.	(a) Wards of ESM and their widows (PBOR). (b) Wards/widows of ESM died in harness due to causes attributed to military service irrespective of rank.	(a) Annexure-1 Ex-Servicemen / Ex-Coast Guard Certificate as per. (b) Annexure-2 Bonafide Certificate duly filled up correctly and signed by Principal/Dean/Registrar of the Institute / College as per . (c) Annexure-3 Certificate from his/her bank stating that Aadhaar Card of student linked with his / her bank account number. (d) Matriculation Certificate for verifying the Date of Birth. (e) Minimum Educational Qualification (MEQ) certificate as applicable. (10+2 Mark sheet / Graduation (mark sheets of 3 years) / Diploma (mark sheets of all semesters). (copy attested by Principal/Dean/Registrar to be scanned and uploaded). (f) 1st page of Bank Pass Book (PNB/SBI only) clearly showing name and A/c Number of Student. (g) Aadhaar Card of Student. (h) Copy of PPO Note: All the above documents to be uploaded duly Scanned in Original.

## 14. Cash Award to Gallantry/other Award Winners by Central Government

Ser No	Name of Award	Amount	Authority
(a)	Parma Vir Chakra (PVC)	Rs 10,000/- (Monthly Allowance with Pension)	GOI MoD letter No 7(119)/1008-D (AG) dated 30 Mar 2011 with effect from 30 Mar 2011.
(b)	Ashok Chakra (AC)	Rs 6,000/- (Monthly Allowance with Pension)	-do-
(c)	Maha Vir Chakra (MVC)	Rs 5,000/- (Monthly Allowance with Pension)	-do-
(d)	Kirti Chakra (KC)	Rs 4,500/- (Monthly Allowance with Pension)	-do-
(e)	Vir Chakra (VrC)	Rs 3,500/- (Monthly Allowance with Pension)	-do-
(f)	Shaurya Chakra (SC)	Rs 3,000/- (Monthly Allowance with Pension)	-do-
(g)	SM/NM/VM (G)	Rs 1,000/- (Monthly Allowance with Pension)	-do-
(h)	IOM	Rs 4,000/- (Monthly Allowance with Pension)	-do-
(i)	IDSMS	Rs 4,000/- (Monthly Allowance with Pension)	-do-
(j)	DSM/DSC/MM	Rs 2,800/- (Monthly Allowance with Pension)	-do-
(k)	DFC/MC/DFM	Rs 2,800/- (Monthly Allowance with Pension)	-do-
(l)	DSO	4,000/-	-do-

## 15. One Rank One Pension (OROP)

Please refer circular No. 555 of PCDA (Pensions), Allahabad for downloading the same from the website [pcdapension.nic.in](http://pcdapension.nic.in)

## 16. Army Welfare Education Society (AWES)

This society runs following courses at various Centres / Institutes / Colleges, where the seats are reserved for the wards of ESM:-

Ser No	Name of Centre / Institute / College	Contact No	Website
<b>MBA</b>			
(a)	Army Institute of Management, Kolkata	03324398335, 37, 38, 24794495	<a href="http://www.aim.ac.in">www.aim.ac.in</a>
<b>B.Ed Courses</b>			
(b)	Army Welfare Education, Delhi Cantt	01125683535	<a href="http://www.aie.ac.in">www.aie.ac.in</a>
(c)	Army Welfare Education, Pachmarhi (MP)	07578252206 Extn 207 and 210	<a href="http://www.ace-pachmarhi.com">www.ace-pachmarhi.com</a>
(d)	Army Centre of Higher Education, Pathankot (Pb)	0186-2240439	<a href="http://www.aihepkt.com">www.aihepkt.com</a>
<b>Dental Courses</b>			
(e)	Army College of Dental, Vijaywara (Secunderabad)	040-27870830	<a href="http://www.armycods.in">www.armycods.in</a>
<b>MBBS</b>			
(f)	Army Medical College, Near Base Hospital, Delhi Cantt – 110 010	011-25693701	<a href="http://www.theacms.in">www.theacms.in</a>
<b>B.Sc Nursing Courses</b>			
(g)	Army College of Nursing, Jalandhar Cantt (Punjab)	0181-2266167	<a href="http://www.acn.co.in">www.acn.co.in</a>
(h)	Army Institute of Nursing, Guwahati	0361-2596504	<a href="http://www.anguwahati.org">www.anguwahati.org</a>

<b>Law Courses</b>			
(j)	Army Institute of Law, Sector – 68, Mohali (Pb)	0172-509533638	www.armyinstituteoflaw.org
<b>Hotel Management Courses</b>			
(k)	Army Institute of Hotel Management and Catering Technology, Bangalore	080-25714338 – 25714135	www.aihmctbanglore.com
<b>B. Tech</b>			
(l)	Army Institute of Management and Technology, Gautam Budh Nagar (Noida) – UP	0120-2343501, 03, 05, 6557094	www.aimt.ac.in
(m)	Army Institute of Technology, Pune	020-27157534	www.aitpune.com
<b>Fashion Designing</b>			
(n)	Army Institute of Fashion Designing, Bangalore	080-57686558, 25617559	www.aifdonline.com

## 17. Military Schools

At present five Military Schools are run all over the country for admission of wards of Serving / Retired personnel into 6th standard.

Ser No	Name of Military School	Contact No
(a)	Military School, Chehal, Shimla Hills, (HP) 173271	01792-258326
(b)	Military School Ajmer, (Rajasthan) – 30500	0145-2426643
(c)	Military School Bangalore -560 025 (Kamataka)	0831-2406912
(d)	Military School, Post Bag No 25040, Museum Road, PO – Kamataka, Bangalore 560 025	08025554972
(e)	Military School Dholpur (Rajasthan) 328028	05642-220749

## 18. Miscellaneous Information : Kendriya Sainik Board

- (a) **War Memorial Hostels at Regimental Centres.** The War Memorial Hostels are established at regimental centres with a view to provide shelter to the children of War widows. Recurring grants are provided to the War Memorial Hostels for wards of War Widows @ Rs 900/- per month
- (b) **Air Travel Concession.** 50% concession to War Widows of post Independence era is available in fare for air travel in domestic flights of the Indian Airlines
- (c) **Telephone Facilities.** War widows are exempted from payment of Registration charges and installation charges for priority telephones connection under Non-OYT/Special category and entitled to 50% concession in normal rental charges. However, Gallantry Award winners of Chakra series are entitled to full concession in normal rental charges
- (d) **Ex-Gratia Grant (War Widows with effect from 01.1.2006).** Rs 15 lakh. Request to be processed by the concerned Records Office.
- (e) **Canteen Facilities.** Ex-Servicemen and their families and Ex-Defence personnel with minimum 5 years of service are entitled to CSD (I) Canteen facilities. Cadets / Recruits boarded out on medical ground are also entitled to avail CSD facilities.
- (f) **Admission into MBBS / BDS College.** Around 30 seats in MBBS and 1 – 3 seats in BDS (subject to allotment by Min of Health) for wives / widows and wards of categories of defence personnel in the order of following priority:-
- (i) Killed in Action.
  - (ii) Disabled in action and boarded out from service.
  - (iii) Died while in service with death attributable to military service.
  - (iv) Disabled in service and boarded out with disability attributable to military service.
  - (v) Gallantry Awards/Distinguished Service Awards.
- (g) **Additional Pension/Family Pension to Old Pensioners / Family Pensioners**  
The quantum of pension / family pension available to the old pensioners / family pensioners shall be increased as follows:-

Age of Pensioner / Family Pensioner	Additional quantum
From 80 years to less than 85 years	20% of basic pension
From 85 years to less than 90 years	30% of basic pension
From 90 years to less than 95 years	40% of basic pension
From 95 years to less than 100 years	50% of basic pension
100 years or more	100% of basic pension

- (h) **Exemption from Toll Tax.** Gallantry award winners of Param Vir Chakara (PVC), Maha Vir Chakra (MVC) and Vir Chakra (VrC) are exempted from payment of Toll Tax on the National High Ways. Identity Card issued by the Ministry of Transport and National Highway is to be shown.

## 19. Contact Nos : Kendriya Sainik Board

Ser No	Appointment	Telephone No	E-mail Address
(a)	Secretary, KSB	011-26192361 (O) 011-26193362 (FAX)	secretarydsb@gmail.com
(b)	Joint Director (Automation)	011-26192359	
(c)	Joint Director (Policy)	011-26188098	jdpolicyksb@gmail.com
(d)	Joint Director (Welfare)	011-26192359	jdwelfareksb@gmail.com
(e)	Joint Director (Adm & Coord)	011-26192360	jdadmksb@gmail.com
(f)	Joint Director (PM Scholarship)	011-26715250	jdpmsscholarshipksb@mail.com
(g)	Joint Director (Petition)	011-26192360	jdpetitionksb@mail.com
(h)	Joint Director (Accounts)	011-26188098	jdacctksb@gmail.com
(j)	PS to Secretary, KSB	011-26192361	



## 20. Army Placement Node

Ser No	Placement Node	Postal Address	E-mail Address	Phone No
(a)	Chandigarh	Integrated Veterans Complex 1st Floor, Command CSD Building (WC) Chandimandir Cantt Pin - 134107	pn.chandigarh@yahoo.in	0172 - 2589495, 7589369318
(b)	Jalandhar	Headquarters 91 Sub Area Opposite Station Headquarters Jalandhar Cantt Pin - 144005	pn.jalandhar@yahoo.in	0181 - 2263313

## 21. Important Websites

Ser No	Name	Web site
(a)	Army	<a href="http://www.indianarmy.nic.in">www.indianarmy.nic.in</a>
(b)	Air Force	<a href="http://www.indianairforce.nic.in">www.indianairforce.nic.in</a> & <a href="http://www.afro.iaf.nic.in">www.afro.iaf.nic.in</a>
(c)	Navy	<a href="http://www.indiannavy.nic.in">www.indiannavy.nic.in</a>
(d)	Director General Resettlement	<a href="http://www.dgrindia.com">www.dgrindia.com</a>
(e)	Principal Controller of Defence Accounts (PCDA) Pensions, Allahabad	<a href="http://www.pcdapension.nic.in">www.pcdapension.nic.in</a>
(f)	Army Welfare Housing Organisation (AWHO)	<a href="http://www.awhosena.org">www.awhosena.org</a>

## 22. Army Veterans Sahyata Kendras

### ESM Cell Jalandhar 1

VPO Hariपुर Teh & Distt Jalandhar  
Pin 144005  
sikhliemjal@gmail.com

### ESM Cell Jalandhar II

11 Corps Sig Regt Pin 916911  
C/O 56 APO  
09406653450  
undercomputercell@gmail.com

### ESM Cell Ferozepur

Veterans Sahayta Kendra,  
Ferozepur, Pin-152001 Email -  
Sahaytaferozepur@wcesm.com  
01632247301  
esmcell7fzr@gmail.com

### ESM Cell Gurdaspur

Gurdaspur Exsm Sahayta Kendra  
Station Headquarters Gurdaspur  
Tibri Pin - 900364  
01874258828  
sahaytagurdaspur@wcesm.com

### ESM Cell Khasa

falconsfiftythree@gmail.com  
Col Veteran 91 Sub Area  
91 Sub Area Jalandhar  
msnsahayta.esm1@gmail.com

### ESM Cell Damana

Veteran Sahayta Kendra Station  
Headquarters Amritsar Cantt Pin-  
143001  
01832211636  
sahaytaamritsar@wcesm.com

### ESM Cell Kapurthala

Veterans Sahayta Kendra  
Kapurthala Punjab Pin 144601  
esmcell7fzr@gmail.com

### ESM Cell Ludhaina

Ex Servicemen Sahayta Kendra  
Cg Complex, Near Jagraon Bridge  
Ludhiana Punjab Pin - 141008  
01612408395  
esmc.cgldh@gmail.com

### ESM Cell Beas

VPO-Beas Esm Beas  
01853274005  
sahaytabeas@wcesm.com

### ESM Cell Pathankot

Village Shahpur Kandi Tehsil  
Dhar Kalan Distt Pathankot Punjab  
145029  
9855982235  
esmsahayataptk@gmail.com

### ESM Cell Amritsar

ESM Sahayta Kendra Station  
Headquater Amritsar  
01832210335  
sahaytaamritsar@wcesm.com

### ESM Cell Patiala

ESM Sahayta Kender Patiala, Stn  
HQ Patiala, 147001  
01752200204  
sahaytapatiala@wcesm.com

**ESM Cell Hoshiarpur**

338 Medium Regiment, Pin-  
926338,C/O 56 APO  
266157  
veterancell338@gmail.com

**ESM Cell Khasa 53**

53 Armd Regt  
9915120939  
falconsfiftythree@gmail.com

**ESM Cell Madhopur**

Stn HQ Madhopur Pin-901127  
C/O 56 APO  
01870257095  
pchauhan.619k@gov.in

**ESM Cell Muktsar**

3 Field Sub Group Pin - 918023 C/O  
56 APO  
8437247374  
ddp.accts3@gmail.com

**ESM Cell Chandimandir**

Veteran Sahayata Kendra Station HQ  
Chandimandir Pin 134107  
01722554060, 2554151  
sahyatachandimandir@wcesm.  
com

**ADG****Directorate Resettlement Zone (West)**

C/o HQ Western Command  
Chandimandir C/o 56 APO  
Pin-908543  
0172-2589612  
0172-2589612 (Fax)  
drzwcdm@desw.gov.in

**23. Names, Addresses, Telephone Nos, E-mail ID of DDSWO in the State of Punjab**  
**District Level**

Ser No	District	Postal Address of DDSWO	E-mail Address	Phone No
(a)	Amritsar	52, Court Road, Opp. GPO Amritsar	dswasr@rediffmail.com	0183-2563102
(b)	Bathinda	Civil Lines, Bathinda	sainikwelfarebti@rediffmail.com	0164-2212612
(c)	Faridkot	Mudki Road, Faridkot	ddswfdk@rediffmail.com	01639-250788
(d)	Ferozepur	Near Saragarhi Gurudwara, Ferozepur	dswo_fzr@rediffmail.com	01632246211
(e)	Gurdaspur	Near DC Court, Gurdaspur	dswogsp.2011@rediffmail.com	01874-247205
(f)	Hoshiarpur	Near Green View Park, Court Road, Hoshiarpur	dswohpr@rediffmail.com	01882-222013
(g)	Jalandhar	Shastri Market, Jalandhar	dswo_jal@rediffmail.com	0181-2455423
(h)	Kapurthala	Opposite BDPO, Office Kapurthala	kapurthala.dswo@rediffmail.com	01822-232872
(i)	Ludhiana	Near Clock Tower, Ludhiana	dswo.ludhiana@rediffmail.com	0161-2741066
(j)	Patiala	Near Railway Station, Patiala	dswo.patiala@rediffmail.com	0175-2361188
(k)	Roopnagar	Near Old Bus Stand, Roopnagar	dswo_rpr@rediffmail.com	01881-220324
(l)	Sangrur	Opposite Ranbir Club, Sangrur	dswoasangrur@rediffmail.com	01672-234021
(m)	Sri Mukatsar Sahib	Bathinda Road, Sri Mukatsar Sahib	dswomkts@rediffmail.com	01633-240701
(n)	SBS Nagar	331, Friend Colony, SBS Nagar	dswo_nsr@rediffmail.com	01823-225075

Ser No	District	Postal Address of DSWO	E-mail Address	Phone No
(o)	Mansa	DC Complex Mansa	dswo_mansa@ rediffmail.com	01652-229181
(p)	Moga	DC Complex Moga	dswo.moga@ rediffmail.com	01636-237488
(q)	Fatehgarh Sahib	Near Bachat Bhawan, Fatehgarh Sahib	fgsdsw010@ rediffmail.com	0176-3232287
(r)	SAS Nagar	DC Complex Mohali	dswo_sas@ rediffmail.com	01881-220324
(s)	Barnala	Barnala at Sangrur	dswobarnala@ rediffmail.com	01672-234021
(t)	Tarn Taran	Tarn Taran at Amritsar	dswott@ rediffmail.com	0183-2563102

## 24. Names, Address, Telephone Nos, E-mail ID of DSWO in the State of Punjab

### Directorate Level

Ser No	Name of the Officer	Postal Address	E-mail Address	Phone No
(a)	Brig Jatinder Singh Arora (Retd), Director	Directorate, Defence Services Welfare Punjab, Punjab Sainik Bhawan, Sector 21-D, Chandigarh	dswpb@rediffmail.com dir.sw@punjab.gov.in	0172-2701845
(b)	Lt Col PS Bajwa (Retd), Deputy Director (HQ)	-do-	ddhq@rediffmail.com	0172-2707345
(c)	Lt Col MS Randhawa (Retd), Deputy Director (M)	-do-	ddmpb@rediffmail.com	0172-2706021
(d)	Sh. Bahadur Singh, Deputy Controller (F&A)	-do-	dcfa@rediffmail.com	0172-2706021

## 25. Punjab Ex-Servicemen Corporation - PESCO

Ser No	Name of the Officer	Postal Address	E-mail Address	Phone No
(a)	Maj Gen SPS Grewal (Retd), Chairman cum MD	SCO 89-90, Sector 34 A, Chandigarh, 160022	pesco34chd@yahoo.com	0172-262 1059
(b)	Col DS Mann (Retd), GM (Adm)	-do-	pesco34chd@yahoo.com	0172-2664086
(c)	GP Capt RS Gill (Retd), Consultant	-do-	pesco34chd@yahoo.com	0172-2609564





ਵੀ.ਪੀ ਸਿੰਘ ਬਦਨੌਰ  
ਮਾਨਯੋਗ ਗਵਰਨਰ, ਪੰਜਾਬ

## ਸੰਦੇਸ਼

ਮੈਨੂੰ ਇਹ ਜਾਣਕੇ ਬੜੀ ਖੁਸ਼ੀ ਹੋਈ ਹੈ ਕਿ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਦੇ ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਭਲਾਈ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਰਾਜ / ਕੇਂਦਰ ਵੱਲੋਂ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ, ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਆਸ਼ਰਿਤਾਂ ਲਈ ਭਲਾਈ ਸਕੀਮਾਂ ਅਤੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਸਹੂਲਤਾਂ ਸਬੰਧੀ ਭਰਪੂਰ ਜਾਣਕਾਰੀ ਯੁਕਤ ਕਿਤਾਬਚਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ।

ਮੈਨੂੰ ਪੂਰੀ ਆਸ ਹੈ ਕਿ ਇਹ ਕਿਤਾਬਚਾ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਆਸ਼ਰਿਤਾਂ ਲਈ ਬੇਹੱਦ ਲਾਹੇਵੰਦ ਸਿੱਧ ਹੋਵੇਗਾ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਤੱਕ ਕਈ ਵਾਰ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਭਲਾਈ ਸਕੀਮਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਨਹੀਂ ਪਹੁੰਚਦੀ।

ਪੰਜਾਬੀ ਸਿਪਾਹੀ ਹਮੇਸ਼ਾਂ ਹੀ ਦੇਸ਼ ਦੀ ਰਾਖੀ, ਏਕਤਾ ਅਤੇ ਅਖੰਡਤਾ ਲਈ ਹਮੇਸ਼ਾ ਤਿਆਰ ਰਹਿੰਦੇ ਹਨ। ਇਸ ਲਈ ਮੈਨੂੰ ਬਹੁਤ ਫਖਰ ਹੈ ਕਿ ਇਹ ਕਿਤਾਬਚਾ ਉਨ੍ਹਾਂ ਮਹਾਨ ਸਪੂਤਾਂ ਨੂੰ ਸਪਰਪਿਤ ਹੈ।

(ਵੀ.ਪੀ ਸਿੰਘ ਬਦਨੌਰ)





ਕੈਪਟਨ ਅਮਰਿੰਦਰ ਸਿੰਘ  
ਮੁੱਖ ਮੰਤਰੀ, ਪੰਜਾਬ।

## ਸੰਦੇਸ਼

ਮੈਨੂੰ ਇਹ ਜਾਣ ਕੇ ਬਹੁਤ ਖੁਸ਼ੀ ਹੋਈ ਹੈ ਕਿ ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਭਲਾਈ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬ ਵਲੋਂ ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀਆਂ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਆਸ਼ਰਿਤਾਂ ਬਾਰੇ ਸੂਬਾ ਅਤੇ ਕੇਂਦਰ ਸਰਕਾਰ ਦੀਆਂ ਭਲਾਈ ਸਕੀਮਾਂ ਸਬੰਧੀ ਕਿਤਾਬਚੇ ਦਾ ਸੋਧਿਆ ਹੋਇਆ ਅੰਕ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ।

ਸਾਡੇ ਮੁਲਕ ਦੀ ਏਕਤਾ ਤੇ ਅਖੰਡਤਾ ਦੀ ਰਾਖੀ ਲਈ ਬਹਾਦਰ ਪੰਜਾਬੀ ਸੈਨਿਕਾਂ ਦੀਆਂ ਲਾਮਿਸਾਲ ਕੁਰਬਾਨੀਆਂ ਸਾਡੀਆਂ ਭਵਿੱਖੀ ਪੀੜ੍ਹੀਆਂ ਲਈ ਸਦਾ ਹੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਦਾ ਸਰੋਤ ਰਹੀਆਂ ਹਨ। ਸਾਡੇ ਸੈਨਿਕਾਂ ਦੀ ਬੇਮਿਸਾਲ ਬਹਾਦਰੀ ਦੇ ਸੰਦਰਭ ਵਿੱਚ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ, ਜੰਗੀ ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਆਸ਼ਰਿਤਾਂ ਦੀ ਭਲਾਈ ਨੂੰ ਤਨਦੇਹੀ ਤੇ ਸੰਜੀਦਗੀ ਨਾਲ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਣ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਹਿੱਤਾਂ ਦੀ ਰਾਖੀ ਲਈ ਮੈਂ ਆਪਣੀ ਸਰਕਾਰ ਦੀ ਦ੍ਰਿੜਤਾ ਜ਼ਾਹਰ ਕਰਦਾ ਹਾਂ।

ਇਸ ਕਿਤਾਬਚੇ ਦੇ ਨਵੇਂ ਅੰਕ ਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਸਰਕਾਰ ਵਲੋਂ ਸ਼ਹੀਦਾਂ ਦੇ ਵਾਰਸਾਂ ਅਤੇ ਜੰਗ ਵਿੱਚ ਅਪੰਗ ਹੋਏ ਸੈਨਿਕਾਂ ਦੇ ਮੁੜ ਵਸੋਬੇ ਲਈ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਕੀਤੇ ਜਾਂਦੇ ਉਪਰਾਲਿਆਂ ਬਾਰੇ ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਜਾਣੂ ਕਰਵਾਉਣਾ ਹੈ।

ਮੈਨੂੰ ਪੂਰਾ ਯਕੀਨ ਹੈ ਕਿ ਇਹ ਕਿਤਾਬਚਾ ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀਆਂ, ਜੰਗੀ ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਆਸ਼ਰਿਤਾਂ ਲਈ ਸੂਚਨਾਂ ਦਾ ਸਰੋਤ ਸਾਬਤ ਹੋਏਗਾ।

ਮੈਂ ਇਸ ਨਿਵੇਕਲੇ ਉਦਮ ਲਈ ਵਿਭਾਗ ਨੂੰ ਸ਼ੁਭ ਕਾਮਨਾਵਾਂ ਦਿੰਦਾ ਹਾਂ।

(ਕੈਪਟਨ ਅਮਰਿੰਦਰ ਸਿੰਘ)



## ਸੰਦੇਸ਼

ਲੈਂਡ ਜਨਰਲ ਟੀ ਐਸ ਸ਼ੇਰਗਿੱਲ, ਪੀ ਵੀ ਐਸ ਐਮ  
ਸੀਨੀਅਰ ਸਲਾਹਕਾਰ, ਮਾਨਯੋਗ ਮੁੱਖ ਮੰਤਰੀ ਪੰਜਾਬ

ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਭਲਾਈ ਵਿਭਾਗ ਵੈਟਰਨਜ਼ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਆਸ਼ਰਿਤਾਂ ਲਈ ਬਹੁਤ ਸਾਰੀਆਂ ਭਲਾਈ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਸਮੇਂ ਦੇ ਨਾਲ ਨਾਲ ਇਹਨਾਂ ਸਕੀਮਾਂ ਅਤੇ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਵਿੱਚ ਕਾਫੀ ਵਾਧਾ ਹੋ ਰਿਹਾ ਹੈ।

ਮੈਨੂੰ ਖੁਸ਼ੀ ਹੈ ਕਿ ਇਹ ਵਿਭਾਗ ਸਰਕਾਰ ਵਲੋਂ ਪਿਛਲੇ ਕੁਝ ਸਮੇਂ ਵਿੱਚ ਸ਼ੁਰੂ ਕੀਤੀਆਂ ਬਹੁਤ ਸਾਰੀਆਂ ਸਕੀਮਾਂ ਅਤੇ ਉਦਮਾਂ ਸਬੰਧੀ ਇੱਕ ਵਿਆਪਕ ਕਿਤਾਬਚਾ ਲੈ ਕੇ ਆ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਆਸ਼ਰਿਤਾਂ ਦੀ ਭਲਾਈ ਲਈ ਹਮੇਸ਼ਾ ਵਚਨਬੱਧ ਹੈ। ਇਸ ਮਹਾਨ ਕਾਰਜ ਲਈ ਹਰ ਸੰਭਵ ਕਦਮ ਚੁੱਕਿਆ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ ਅਤੇ ਕੋਈ ਕਸਰ ਨਹੀਂ ਛੱਡੀ ਜਾਵੇਗੀ।

(ਲੈਂਡ ਜਨਰਲ ਟੀ.ਐਸ. ਸ਼ੇਰਗਿੱਲ)



# ਸੰਦੇਸ਼

ਸ੍ਰੀ ਗੁਰਕੀਰਤ ਕਿਰਪਾਲ ਸਿੰਘ, ਆਈ.ਏ.ਐਸ  
ਸਕੱਤਰ, ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ,  
ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਭਲਾਈ ਵਿਭਾਗ।

ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ, ਜੰਗੀ ਵਿਧਵਾਵਾਂ, ਬਹਾਦਰ ਸੂਰਬੀਰਾਂ ਦੀ ਭਲਾਈ, ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਾਥਮਿਕਤਾਵਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਇੱਕ ਹੈ। ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਵਸਨੀਕਾਂ ਵੱਲੋਂ ਹਮੇਸ਼ਾਂ ਹੀ ਦੇਸ਼ ਦੀ ਸੁਰੱਖਿਆ ਲਈ ਸ਼ਲਾਘਾਯੋਗ ਭੂਮਿਕਾ ਨਿਭਾਈ ਹੈ। ਪੰਜਾਬੀ ਸਿਪਾਹੀਆਂ ਦੀਆਂ ਅਥਾਹ ਕੁਰਬਾਨੀਆਂ ਅਤੇ ਬਹਾਦਰੀ ਭਰਪੂਰ ਕਾਰਨਾਮਿਆਂ ਦਾ ਕੋਈ ਸਾਨੀ ਨਹੀਂ। ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਭਲਾਈ ਵਿਭਾਗ ਪੰਜਾਬ ਸ਼ਹੀਦਾਂ ਦੇ ਵਾਰਸਾਂ, ਜੰਗੀ ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਅਤੇ ਨਕਾਰਾ ਹੋਏ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ ਦੇ ਮੁੜ ਵਸੇਬੇ ਲਈ ਵਚਨਬੱਧ ਹੈ।

ਪੰਜਾਬ ਅਤੇ ਕੇਂਦਰ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਦਿੱਤੀਆਂ ਜਾਣ ਵਾਲੀਆਂ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਸਹੂਲਤਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਗਰੂਕ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ ਸਾਡੇ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਪਹਿਲ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਇਹ ਕਿਤਾਬਚਾ ਤਿਆਰ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ। ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਭਲਾਈ ਸਕੀਮਾਂ ਬਾਰੇ ਵਿਸਥਾਰ ਸਹਿਤ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ।

ਮੈਨੂੰ ਪੂਰੀ ਆਸ ਹੈ ਕਿ ਸਕੀਮਾਂ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਯੁਕਤ ਇਹ ਕਿਤਾਬਚਾ ਸਮੂਹ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਲਈ ਬਹੁਤ ਹੀ ਲਾਹੇਵੰਦ ਸਿੱਧ ਹੋਵੇਗਾ।

(ਗੁਰਕੀਰਤ ਕਿਰਪਾਲ ਸਿੰਘ)



ਬਿਊਰੋ ਜਤਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਅਰੋੜਾ (ਰਿਟਾ)  
ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਭਲਾਈ, ਪੰਜਾਬ

## ਸੰਦੇਸ਼

ਮੈਨੂੰ ਬਹੁਤ ਫਖਰ ਮਹਿਸੂਸ ਹੋ ਰਿਹਾ ਹੈ ਕਿ ਅਸੀਂ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਦੇ ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀਆਂ ਦੇ ਹਿੱਤਾਂ ਲਈ ਬਣੀਆਂ ਭਲਾਈ ਸਕੀਮਾਂ ਅਤੇ ਲਾਭਾਂ ਸਬੰਧੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਸੁਦਾ ਨਵਾਂ ਕਿਤਾਬਚਾ ਆਪਦੇ ਸਪੁਰਦ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹਾਂ। ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਭਲਾਈ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬ, ਸੇਵਾਰਤ ਫੌਜੀਆਂ, ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀਆਂ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਪਰਿਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਹਰ ਸੰਭਵ ਸਹਾਇਤਾ ਦੇਣ ਲਈ ਵਚਨਬੱਧ ਹੈ।

ਦਿਨ-ਬ-ਦਿਨ ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀਆਂ ਦੀ ਵਧਦੀ ਜਨਸੰਖਿਆ ਦੇ ਨਾਲ ਨਾਲ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ ਦੀਆਂ ਜ਼ਰੂਰਤਾਂ ਵਿੱਚ ਵੀ ਕਈ ਗੁਣਾ ਇਜ਼ਾਫਾ ਹੋਇਆ ਹੈ। ਮੇਰੀ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਦਫ਼ਤਰਾਂ ਦੀ ਫੇਰੀ ਦੌਰਾਨ ਮੈਂ ਇਹ ਮਹਿਸੂਸ ਕੀਤਾ ਹੈ ਕਿ ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀਆਂ ਨੂੰ ਮੁਹੱਈਆ ਸਹੂਲਤਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲੋੜਵੰਦਾਂ ਤੱਕ ਦੂਰ-ਦੁਰਾਡੇ ਪਿੰਡਾਂ ਅਤੇ ਕਸਬਿਆਂ ਦੇ ਪੱਧਰ ਤੱਕ ਨਹੀਂ ਪਹੁੰਚਦੀ। ਇਹ ਸਾਡਾ ਪਰਮ ਕਰਤਵ ਹੈ ਕਿ ਅਸੀਂ ਹੇਠਲੇ ਪੱਧਰ ਤੱਕ ਭਲਾਈ ਸਕੀਮਾਂ ਪਹੁੰਚਾਉਣ ਲਈ ਹਰ ਸੰਭਵ ਯਤਨ ਕਰੀਏ। ਇਹੀ ਕਾਰਨ ਹੈ ਕਿ ਇਹ ਨਵਾਂ ਕਿਤਾਬਚਾ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਕੇਂਦਰੀ/ਰਾਜ ਸਕੀਮਾਂ ਸਬੰਧੀ ਭਰਪੂਰ ਜਾਣਕਾਰੀ ਉਪਲਬੱਧ ਕਰਵਾਈ ਗਈ ਹੈ, ਆਪਦੇ ਸਪੁਰਦ ਕੀਤਾ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ।

ਮੈਂ ਆਸ ਕਰਦਾ ਹਾਂ ਕਿ ਸਮੂਹ ਸੇਵਾਰਤ ਸੈਨਿਕ, ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਆਸ਼ਰਿਤ ਪੰਜਾਬ ਅਤੇ ਕੇਂਦਰ ਸਰਕਾਰ ਦੀਆਂ ਭਲਾਈ ਸਕੀਮਾਂ ਦਾ ਭਰਪੂਰ ਲਾਭ ਉਠਾਉਣਗੇ।

(ਬਿਊਰੋ ਜਤਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਅਰੋੜਾ (ਰਿਟਾ))

## ਵਿਸ਼ਾ ਸੂਚੀ

ਲੜੀ ਨੰ:	ਵਿਸ਼ਾ	ਸਫਾ ਨੰ:
01.	01 ਜਨਵਰੀ 1999 ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਸ਼ਹਿਦ ਦੇ ਪਰਿਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਲਾਭ	1-2
02.	ਪੁਰਸਕਾਰ ਵਿਜੇਤਾ ਨੂੰ ਨਕਦ ਰਾਸ਼ੀ, ਐਨੂਇਟੀ ਅਤੇ ਜ਼ਮੀਨ ਬਦਲੇ ਨਕਦ ਰਾਸ਼ੀ	3-5
03.	ਪਹਿਲੇ ਅਤੇ ਦੂਸਰੇ ਵਿਸ਼ਵ ਯੁੱਧ ਦੇ ਸੈਨਿਕਾਂ ਨੂੰ ਮਾਲੀ ਸਹਾਇਤਾ 65 ਸਾਲ ਮਾਲੀ ਸਹਾਇਤਾ	6
04.	ਜੰਗੀ ਜਗੀਰ	7
05.	ਜੰਗੀ ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਨੂੰ ਸੱਫਰੀ ਭੱਤਾ	8
06.	ਐਮ.ਐਮ.ਜੀ. ਗ੍ਰਾਂਟ	8
07.	ਲੜਕੀ ਦੀ ਸ਼ਾਦੀ ਗ੍ਰਾਂਟ	9
08.	ਝੰਡਾ ਦਿਵਸ ਫੰਡ ਵਿੱਚੋਂ ਮਾਲੀ ਸਹਾਇਤਾ	10
09.	ਪੰਜਾਬ ਅਮਾਲਗਾਮੇਟਿਡ ਫੰਡ (ਪੀ.ਏ.ਐਫ.) ਵਿੱਚੋਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਮਾਲੀ ਸਹਾਇਤਾ	11-15
10.	ਹੋਰ ਸਕੀਮਾਂ	16
11.	ਡੀ.ਐਸ.ਡਬਲਯੂ. - 1	17
12.	ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਸਕੀਮ : ਡੀ.ਐਸ.ਡਬਲਯੂ. - 2	18-19
13.	ਕਲਿਆਣਕਾਰੀ ਸਕੀਮਾਂ : ਕੇਂਦਰ ਸਰਕਾਰ	20-26
14.	ਕੇਂਦਰ ਸਰਕਾਰ ਦੁਆਰਾ ਗੈਲੰਟਰੀ ਅਤੇ ਦੂਸਰੇ ਐਵਾਰਡੀਜ਼ ਨੂੰ ਦਿੱਤੀ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਨਕਦ ਰਾਸ਼ੀ।	27
15.	ਇੱਕ ਰੈਂਕ ਇਕ ਪੈਨਸ਼ਨ : ਪੀ.ਸੀ.ਡੀ.ਏ ਅਲਾਹਾਬਾਦ ਦਾ ਸਰਕਿਊਲਰ ਨੰ:555	28
16.	ਆਰਮੀ ਵੈਲਫੇਅਰ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ ਸੁਸਾਇਟੀ	28-29
17.	ਰਾਸ਼ਟਰੀਆ ਮਿਲਟਰੀ ਸਕੂਲਜ਼	29
18.	ਆਮ ਜਾਣਕਾਰੀ - ਕੇਂਦਰੀ ਸੈਨਿਕ ਬੋਰਡ	30-31
19.	ਕੇਂਦਰੀ ਸੈਨਿਕ ਬੋਰਡ ਦੇ ਸੰਪਰਕ ਨੰਬਰਜ਼	31
20.	ਆਰਮੀ ਪਲੇਸਮੈਂਟ ਨੋਡ	31
21.	ਜ਼ਰੂਰੀ ਵੈਬਸਾਈਟਜ਼	32
22.	ਆਰਮੀ ਵੈਟਰਨਜ਼ ਸਹਾਇਤਾ ਕੇਂਦਰ	32-33
23.	ਵਿਭਾਗੀ ਦਫਤਰਾਂ ਦਾ ਪਤਾ, ਈ-ਮੇਲ ਐਡਰੈਸ ਅਤੇ ਟੈਲੀਫੋਨ ਨੰਬਰਜ਼ (ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਪੱਧਰ)	34-35
24.	ਵਿਭਾਗੀ ਦਫਤਰਾਂ ਦਾ ਪਤਾ, ਈ-ਮੇਲ ਐਡਰੈਸ ਅਤੇ ਟੈਲੀਫੋਨ ਨੰਬਰਜ਼ (ਡਾਇਰੈਕਟੋਰੇਟ ਪੱਧਰ)	36
25.	ਪੰਜਾਬ ਐਕਸਸਰਵਿਸਮੈਨ ਕਾਰਪੋਰੇਸ਼ਨ-ਪੀ.ਈ.ਐਸ.ਸੀ.ਓ	36

## ਭਲਾਈ ਸਕੀਮਾਂ - ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ

01. 01 ਜਨਵਰੀ 1999 ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਸ਼ਹੀਦ ਦੇ ਪਰਿਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਲਾਭ

ਲੜੀ ਨੰ:	ਸਕੀਮ ਦਾ ਨਾਮ/ਲਾਭ	ਲਾਭ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ	ਯੋਗਤਾ	ਜ਼ਰੂਰੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼
(ੳ)	ਐਕਸ ਗ੍ਰੇਸ਼ੀਆ ਗਰਾਂਟ	5 ਲੱਖ ਰੁਪਏ	(ੳ) ਵਿਆਹੇ ਹੋਣ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ 50% ਵਿਧਵਾ ਅਤੇ ਮਾਤਾ ਪਿਤਾ ਨੂੰ (ਅ) ਅਣਵਿਆਹੇ ਹੋਣ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ 100% ਮਾਤਾ ਪਿਤਾ ਨੂੰ (ੲ) ਲੜਾਈ ਵਿੱਚ ਜ਼ਖਮੀ ਹੋਣ ਤੋਂ	(ੳ) ਵਿਧਵਾ ਅਤੇ ਮਾਤਾ/ਪਿਤਾ ਤੋਂ ਅਰਜੀ (ਵਿਆਹੇ ਹੋਣ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਵਿਧਵਾ ਵੱਲੋਂ ਅਤੇ ਅਣਵਿਆਹੇ ਹੋਣ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਮਾਤਾ/ਪਿਤਾ) (ਅ) ਹਲਫੀਆ ਬਿਆਨ ਵਿਧਵਾ ਵੱਲੋਂ (ੲ) ਹਲਫੀਆ ਬਿਆਨ ਮਾਤਾ/ਪਿਤਾ ਵੱਲੋਂ (ਸ) ਸ਼ਹੀਦ ਦਾ ਵੇਰਵਾ (ਹ) ਜੰਗੀ ਮੌਤ ਦੇ ਫਾਰਮ ਵਿੱਚ ਘਰ ਦਾ ਪੱਕਾ ਪਤਾ ਜੰਗੀ ਹਾਦਸੇ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ/ਮਿਲਟਰੀ/ਅਰਧ-ਸੈਨਿਕ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਦੁਆਰਾ ਜਾਰੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਕ) ਚੈਕ ਲਿਸਟ
		4 ਲੱਖ ਰੁਪਏ	(ੳ) 76% ਅਤੇ ਇਸ ਤੋਂ ਉਪਰ	
		2 ਲੱਖ ਰੁਪਏ	(ਅ) 51% ਤੋਂ 75% ਤੱਕ	
		1 ਲੱਖ ਰੁਪਏ	(ੲ) 25% ਤੋਂ 50% ਤੱਕ	
(ਅ)	ਅਡੀਸ਼ਨਲ ਰਲੀਫ ਮਾਤਾ ਪਿਤਾ ਨੂੰ (ਸ਼ਹੀਦ ਦੇ ਵਿਆਹ ਹੋਣ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ)	2 ਲੱਖ ਰੁਪਏ	ਵੱਖ-ਵੱਖ ਓਪਰੇਸ਼ਨਾਂ ਵਿੱਚ ਸ਼ਹੀਦ ਹੋਏ ਸੈਨਿਕਾਂ ਦੇ ਆਸ਼ਰਿਤ ਮਾਤਾ/ਪਿਤਾ	(ੳ) ਮਾਤਾ ਪਿਤਾ ਪਾਸੋਂ ਅਰਜੀ (ਅ) ਪਿਤਾ ਪਾਸੋਂ ਹਲਫੀਆ ਬਿਆਨ (ੲ) ਮਾਤਾ ਪਾਸੋਂ ਹਲਫੀਆ ਬਿਆਨ (ਸ) ਐਕਸ ਗ੍ਰੇਸ਼ੀਆ/ਵਿਤੀ ਸਹਾਇਤਾ ਸਬੰਧੀ ਪ੍ਰੋਫਾਰਮਾ (ਹ) ਆਸ਼ਰਿਤ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਕ) ਚੈਕ ਲਿਸਟ

ਲੜੀ ਨੰ:	ਸਕੀਮ ਦਾ ਨਾਮ/ਲਾਭ	ਲਾਭ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ	ਯੋਗਤਾ	ਜ਼ਰੂਰੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼
(ੲ)	ਜ਼ਮੀਨ ਬਦਲੇ ਨਕਦ ਰਾਸ਼ੀ	5 ਲੱਖ ਰੁਪਏ	(ੲ) ਸ਼ਹੀਦ ਦੇ ਆਸ਼ਰਿਤ (ਅ) ਲੜਾਈ ਦੌਰਾਨ 76% ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ ਉਪਰ ਨਕਾਰਾ ਹੋਏ ਸੈਨਿਕ	(ੲ) ਅਰਜ਼ੀ (ਅ) ਹਲਫੀਆ ਬਿਆਨ ਮਾਤਾ/ਪਿਤਾ ਅਣਵਿਆਹੇ ਹੋਣ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ (ੲ) ਸਹਿਮਤੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਸ) ਇਕਰਾਰਨਾਮਾ (ਹ) ਚੈਕ ਲਿਸਟ
(ਸ)	ਮਾਣ ਅਤੇ ਸ਼ੁਕਰਾਨੇ ਵੱਜੋਂ ਨੌਕਰੀਆਂ	ਕਲਾਸ 1,2,3 ਅਤੇ 4 ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੀ ਨੌਕਰੀ ਪਰਿਵਾਰ ਦੇ ਇੱਕ ਮੈਂਬਰ ਨੂੰ	(ੲ) ਵਿਆਹੇ ਹੋਣ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਪਤਨੀ/ਬੱਚੇ (ਅ) ਅਣ-ਵਿਆਹੇ ਹੋਣ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਭਰਾ/ਭੈਣ)	(ੲ) ਅਰਜ਼ੀ (ਅ) ਸ਼ਹੀਦ ਦੇ ਆਸ਼ਰਿਤ ਲਈ ਨੌਕਰੀ ਸਬੰਧੀ ਪ੍ਰਫਾਰਮਾ (ੲ) ਹਲਫੀਆਂ ਬਿਆਨ ਇਤਰਾਜ਼ਹੀਣਤਾ ਸਬੰਧੀ (ਸ) ਆਸ਼ਰਿਤ ਦੁਆਰਾ ਹਲਫੀਆ ਬਿਆਨ (ਹ) ਹਲਫੀਆ ਬਿਆਨ (ਕ) ਸਹਿਮਤੀ/ ਅਸਹਿਮਤੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਵਿਧਵਾ ਹੋਣ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ) (ਖ) ਸਵੈ-ਘੋਸ਼ਣਾ (ਗ) ਡਿਪਟੀ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ ਨਿਰਭਰਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਘ) ਚੈਕ ਲਿਸਟ

02. ਪੁਰਸਕਾਰ ਵਿਜੇਤਾ ਨੂੰ ਨਕਦ ਰਾਸ਼ੀ, ਐਨੂਇਟੀ ਅਤੇ ਜ਼ਮੀਨ ਬਦਲੇ ਨਕਦ ਰਾਸ਼ੀ

ਲੜੀ ਨੰ:	ਸਕੀਮ ਦਾ ਨਾਮ/ਲਾਭ	ਲਾਭ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ	ਯੋਗਤਾ	ਜ਼ਰੂਰੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼
(ੳ)	ਜ਼ਮੀਨ ਬਦਲੇ ਨਕਦ ਰਾਸ਼ੀ, ਯਕਮੁਸ਼ਤ ਰਾਸ਼ੀ ਅਤੇ ਐਨੂਇਟੀ	ਹਰੇਕ ਪੁਰਸਕਾਰ ਲਈ ਅਲੱਗ ਅਲੱਗ ਰਾਸ਼ੀ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਅਨੁਲੱਗ ਅਨੁਸਾਰ ਹੈ	(ੳ) ਗੈਲੰਟਰੀ ਐਵਾਰਡ ਜੈਤੂ (ਅ) ਗੈਲੰਟਰੀ ਐਵਾਰਡ ਦੀ ਮੌਤ ਹੋਣ ਤੇ ਉਸਦੀ ਪਤਨੀ (ੲ) ਮਾਤਾ ਪਿਤਾ (ਸ਼ਹੀਦ ਦੇ ਅਣਵਿਆਹੇ ਕੇਸ ਵਿੱਚ) (ਸ) ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਆਉਣ ਸਮੇਂ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਵਾਸੀ ਹੋਣਾ ਜ਼ਰੂਰੀ	(ੳ) ਬਿਨੈਪੱਤਰ-ਕਮ-ਪ੍ਰੋਫਾਰਮਾ ਕੈਸ਼ ਐਵਾਰਡ ਸਬੰਧੀ (ਅ) ਦਰਜਾ-1 ਮੈਜਿਸਟ੍ਰੇਟ ਦੁਆਰਾ ਉਚਿਤ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਤਸਦੀਕ ਕੀਤਾ ਹਲਫਨਾਮਾ (ੲ) ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਗਜ਼ਟ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਦਾ ਸਾਰ (ਸ) ਸਰਵਿਸ ਦਾ ਰਿਕਾਰਡ/ਸ਼ੀਟ ਰੋਲ ਦੀ ਤਸਦੀਕਸ਼ੁਦਾ ਕਾਪੀ (ਸੇਵਾ ਕਰ ਰਹੇ ਸੈਨਿਕਾਂ ਲਈ) (ਹ) ਸਰਵਿਸ ਬੁੱਕ/ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ ਦੀ ਤਸਦੀਕਸ਼ੁਦਾ ਫੋਟੋ ਕਾਪੀ (ਕ) ਪੀ.ਪੀ.ਓ. ਦੀ ਤਸਦੀਕਸ਼ੁਦਾ ਫੋਟੋ ਕਾਪੀ (ਖ) ਰਿਹਾਇਸ਼ ਦਾ ਪੱਕਾ ਸਬੂਤ (ਪੁਰਸਕਾਰ ਵਿਜੇਤਾ ਦੇ ਮਾਤਾ ਪਿਤਾ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ) (ਗ) ਚੈਕ ਲਿਸਟ

ਨੋਟ:

- (ੳ) ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨ ਫਾਰਮ ਅਤੇ ਚੈਕ ਲਿਸਟ ਦਫ਼ਤਰ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਭਲਾਈ ਵਿਖੇ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ ਜਾ ਸਕਦੇ ਹਨ।
- (ਅ) ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨ ਫਾਰਮ ਅਤੇ ਚੈਕ ਲਿਸਟ ਵਿਭਾਗ ਦੀ ਵੈਬਸਾਈਟ ਤੋਂ ਡਾਊਨਲੋਡ ਕੀਤੇ ਜਾ ਸਕਦੇ ਹਨ।



ਕੈਸ਼ ਐਵਾਰਡ, ਐਨੁਇਟੀ ਅਤੇ ਜ਼ਮੀਨ ਬਦਲੇ ਨਕਦ ਰਾਸ਼ੀ  
(ਗੈਲੰਟਰੀ ਐਵਾਰਡਜ਼ ਪੰਜਾਬ)

ਲੜੀ ਨੰ.	ਐਵਾਰਡ ਦਾ ਨਾਮ	ਰਾਸ਼ੀ			
		ਕੈਸ਼ ਐਵਾਰਡ ਜ਼ਮੀਨ ਬਦਲੇ ਨਕਦ ਰਾਸ਼ੀ (ਇੱਕ ਵਾਰ)	ਕੈਸ਼ ਐਵਾਰਡ (ਇੱਕ ਵਾਰ)	ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਐਨੁਇਟੀ	ਯਕਮੁਸਤ ਰਾਸ਼ੀ (ਨਵੰਬਰ 2002 ਤੋਂ ਲਾਗੂ)
<b>ਗੈਲੰਟਰੀ ਐਵਾਰਡ</b>					
1	ਪਰਮਵੀਰ ਚੱਕਰ (ਪੀ.ਵੀ.ਸੀ.)	1,50,000/-	22,500/-	23,100/-	2 ਕਰੋੜ
2	ਅਸ਼ੋਕ ਚੱਕਰ (ਏ.ਸੀ.)	1,25,000/-	20,000/-	18,480/-	2 ਕਰੋੜ
3	ਮਹਾਵੀਰ ਚੱਕਰ (ਐਮ.ਵੀ.ਸੀ.)	1,00,000/-	15,000/-	17,556/-	1 ਕਰੋੜ
4	ਕੀਰਤੀ ਚੱਕਰ (ਕੇ.ਸੀ.)	75,000/-	12,000/-	13,860/-	1 ਕਰੋੜ
5	ਵੀਰ ਚੱਕਰ (ਵੀ.ਆਰ.ਸੀ.)	50,000/-	7,000/-	10,164/-	50 ਲੱਖ
6	ਸ਼ੋਰਿਆ ਚੱਕਰ (ਐਸ.ਸੀ.)	40,000/-	5,000/-	6,480/-	50 ਲੱਖ
7	ਸੈਨਾ ਮੈਡਲ/ਨਾਓ ਸੈਨਾ ਮੈਡਲ/ ਵਾਯੂ ਸੈਨਾ ਮੈਡਲ (ਜੀ)	20,000/-	3,000/-	3,100/-	14 ਲੱਖ
8	ਐਮ.ਆਈ.ਡੀ. (ਜੀ)	10,000/-	2,000/-	1,550/-	10 ਲੱਖ
<b>ਡਿਸਟਿੰਗੁਸ਼ਡ ਐਵਾਰਡ</b>					
1	ਸਰਵੋਤਮ ਯੁੱਧ ਸੇਵਾ ਮੈਡਲ (ਐਸ.ਵਾਈ.ਐਸ.ਐਮ.)	2,00,000/-	25,000/-	770/-	-
2	ਪਰਮ ਵਸ਼ਿਸ਼ਟ ਸੇਵਾ ਮੈਡਲ (ਪੀ.ਵੀ.ਐਸ.ਐਮ.)	2,00,000/-	20,000/-	700/-	-
3	ਉਤਮ ਯੁੱਧ ਸੇਵਾ ਮੈਡਲ (ਯੂ.ਵਾਈ.ਐਸ.ਐਮ.)	1,00,000/-	15,000/-	620/-	-
4	ਅਤੀ ਵਸ਼ਿਸ਼ਟ ਸੇਵਾ ਮੈਡਲ (ਏ.ਵੀ.ਐਸ.ਐਮ.)	75,000/-	10,000/-	540/-	-
5	ਯੁੱਧ ਸੇਵਾ ਮੈਡਲ (ਵਾਈ.ਐਸ.ਐਮ.)	50,000/-	10,000/-	470/-	-
6	ਵਸ਼ਿਸ਼ਟ ਸੇਵਾ ਮੈਡਲ (ਵੀ.ਐਸ.ਐਮ.)	30,000/-	5,000/-	400/-	-
7	ਟੀ.ਏ. (ਓ.ਆਰ.) ਕੇਵਲ ਇੱਕ ਵਾਰ	-	1,500/-	-	-
8	ਟੀ.ਏ. (ਆਫਿਸਰ) ਕੇਵਲ ਇੱਕ ਵਾਰ	-	2,500/-	-	-
9	ਸੈਨਾ ਮੈਡਲ/ਨਾਓ/ਵਾਯੂ ਸੈਨਾ ਮੈਡਲ (ਡੀ)	30,000/-	8,000/-	400/-	-
10	ਐਮ.ਆਈ.ਡੀ. (ਡੀ)	15,000/-	7,000/-	310/-	-

ਲੜੀ ਨੰ:	ਐਵਾਰਡ ਦਾ ਨਾਮ	ਰਾਸ਼ੀ			
		ਕੈਸ਼ ਐਵਾਰਡ ਜ਼ਮੀਨ ਬਦਲੇ ਨਕਦ ਰਾਸ਼ੀ (ਇੱਕ ਵਾਰ)	ਕੈਸ਼ ਐਵਾਰਡ (ਇੱਕ ਵਾਰ)	ਮੁਹਿੰਨਾਵਾਰ ਐਨੂਇਟੀ	ਯਕਮੁਸ਼ਤ ਰਾਸ਼ੀ (ਨਵੰਬਰ 2002 ਤੋਂ ਲਾਗੂ)
1947 ਤੋਂ ਪਹਿਲਾ ਦੇ ਐਵਾਰਡ					
1	ਵਿਕਟੋਰੀਆ ਕਰਾਸ (ਵੀ.ਸੀ.)	-	-	10,000/-	-
2	ਮਿਲਟਰੀ ਕਰਾਸ (ਐਮ.ਸੀ.)	-	-	11,550	-
3	ਮਿਲਟਰੀ ਮੈਡਲ (ਐਮ.ਐਮ.)	-	-	5,400	-
4	ਇੰਡੀਅਨ ਆਰਡਰ ਆਫ ਮੈਰਿਟ (ਆਈ.ਓ.ਐਮ.-1)	-	-	2,000	-
5	ਇੰਡੀਅਨ ਆਰਡਰ ਆਫ ਮੈਰਿਟ (ਆਈ.ਓ.ਐਮ.-2)	-	-	1,500	-
6	ਕੰਸਪੀਸੀਅਸ ਗੈਲੰਟਰੀ	-	-	2,000	-
7	ਇੰਡੀਅਨ ਡਿਸਟਿੰਗੁਸ਼ਡ ਸਰਵਿਸ ਮੈਡਲ (ਆਈ.ਡੀ.ਐਸ.ਐਮ.)	-	-	1,550	-

### ਅਥਾਰਟੀ

- ਐਨੂਇਟੀ - ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਨੰ: 2/12/2011-4ਰਭ/2878 ਮਿਤੀ 15 ਦਸੰਬਰ 2011 (15 ਦਸੰਬਰ 2011 ਤੋਂ ਲਾਗੂ) ਅਤੇ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਨੰ: 2/12/2011-4ਰਭ/341592/1 ਮਿਤੀ 12-11-2014 (01-04-2013 ਤੋਂ ਲਾਗੂ)।
- ਜ਼ਮੀਨ ਬਦਲੇ ਨਕਦ ਰਾਸ਼ੀ - ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਨੰ: 2/12/2011-4ਰਭ/2868 ਮਿਤੀ 15 ਦਸੰਬਰ 2011 (15 ਦਸੰਬਰ 2011 ਤੋਂ ਲਾਗੂ) ਨੰ. 7/2/84 - 1ਰਭ/12580 ਮਿਤੀ 29-11-1988 ਅਤੇ ਨੰ. 3/2/84 -1ਰਭ(ਜਡ)/779 ਮਿਤੀ 28-11-1996
- ਯਕਮੁਸ਼ਤ ਰਾਸ਼ੀ(ਖੁਦ/ਵਾਰਿਸ)- ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਨੰ: 2/12/2011-4ਰਭ/74007/7 ਮਿਤੀ 26-04-2016 (22-04-2016 ਤੋਂ ਲਾਗੂ)

03. ਪਹਿਲੇ ਅਤੇ ਦੂਸਰੇ ਵਿਸ਼ਵ ਯੁੱਧ ਦੇ ਸੈਨਿਕਾਂ ਨੂੰ ਮਾਲੀ ਸਹਾਇਤਾ  
(65 ਸਾਲਾ ਬੁਢਾਪਾ ਮਾਲੀ ਸਹਾਇਤਾ)

ਲੜੀ ਨੰ:	ਸਕੀਮ ਦਾ ਨਾਮ	ਲਾਭ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ	ਯੋਗਤਾ	ਜ਼ਰੂਰੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼
(ੳ)	65 ਸਾਲਾ ਬੁਢਾਪਾ ਮਾਲੀ ਸਹਾਇਤਾ	4,500/- ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ	(ੳ) ਪਹਿਲੇ ਅਤੇ ਦੂਜੇ ਵਿਸ਼ਵ ਯੁੱਧ ਦੇ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ/ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ ਦੀਆਂ ਵਿਧਵਾਵਾਂ (ਅ) ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਉਮਰ 65 ਸਾਲ ਤੋਂ ਵੱਧ ਹੈ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਕੋਈ ਪੈਨਸ਼ਨ ਨਹੀਂ ਮਿਲ ਰਹੀ।	(ੳ) ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ (ਅ) ਹਲਫੀਆ ਬਿਆਨ (ੲ) ਮੈਡੀਕਲ ਅਫਸਰ ਦੁਆਰਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਵਾਲੀ ਉਮਰ (ਸ) ਤਹਿਸੀਲਦਾਰ ਦੁਆਰਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਆਮਦਨ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਾਂ ਫਸਟ ਕਲਾਸ ਮੈਜਿਸਟ੍ਰੇਟ ਦੁਆਰਾ ਤਸਦੀਕ ਕੀਤਾ ਹਲਫੀਆ ਬਿਆਨ (ਹ) ਡਿਸਚਾਰਜ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਕ) ਬਚਤ ਬੈਂਕ ਖਾਤਾ (ਖ) ਤਿੰਨ ਪਾਸਪੋਰਟ ਸਾਈਜ਼ ਦੀਆਂ ਫੋਟੋਗਰਾਫ (ਗ) ਸਨਾਖਤੀ ਕਾਰਡ ਦੀ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ਘ) ਗੈਰ-ਪੈਨਸ਼ਨਰ ਬਾਰੇ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਮਾਜਿਕ ਤੇ ਸੁਰੱਖਿਆ ਅਫਸਰ ਪਾਸੋਂ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਙ) ਪਤੀ ਦੀ ਮੌਤ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਚ) ਚੈੱਕ ਲਿਸਟ

#### 04. ਜੰਗੀ ਜਗੀਰ

ਲੜੀ ਨੰ:	ਸਕੀਮ ਦਾ ਨਾਮ	ਲਾਭ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ	ਯੋਗਤਾ	ਜ਼ਰੂਰੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼
(ੳ)	ਜੰਗੀ ਜਗੀਰ	10,000/- ਰੁਪਏ ਸਲਾਨਾ	(ੳ) ਜਿਸ ਦਾ ਇਕਲੌਤਾ ਪੁੱਤਰ ਜਾਂ ਬੱਚਾ ਜਿਸਨੇ 26 ਅਕਤੂਬਰ 1962 ਤੋਂ 3 ਦਸੰਬਰ 1971 ਨੂੰ ਭਾਰਤ ਦੇ ਰਾਸ਼ਟਰਪਤੀ ਦੁਆਰਾ ਘੋਸ਼ਿਤ ਸੰਕਟ ਕਾਲ ਦੌਰਾਨ ਭਾਰਤੀ ਯੂਨੀਅਨ ਦੀਆਂ ਹਥਿਆਰਬੰਦ ਸੇਵਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਸੇਵਾ ਕੀਤੀ ਹੋਵੇ। (ਅ) ਜਿਸ ਦੇ ਕੇਵਲ ਦੋ ਪੁੱਤਰ ਜਾਂ ਦੋ ਬੱਚੇ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ 26 ਅਕਤੂਬਰ 1962 ਤੋਂ 3 ਦਸੰਬਰ 1971 ਨੂੰ ਭਾਰਤ ਦੇ ਰਾਸ਼ਟਰਪਤੀ ਦੁਆਰਾ ਘੋਸ਼ਿਤ ਸੰਕਟ ਕਾਲ ਦੌਰਾਨ ਭਾਰਤੀ ਯੂਨੀਅਨ ਦੀਆਂ ਹਥਿਆਰਬੰਦ ਸੇਵਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਸੇਵਾ ਕੀਤੀ ਹੋਵੇ। (ੲ) ਜਿਸ ਦੇ ਤਿੰਨ ਪੁੱਤਰ ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ ਵੱਧ ਬੱਚਿਆਂ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ 26 ਅਕਤੂਬਰ 1962 ਤੋਂ 09 ਜਨਵਰੀ 1968 ਅਤੇ 03 ਦਸੰਬਰ 1971 ਤੋਂ 26 ਮਾਰਚ 1977 ਤੱਕ ਭਾਰਤ ਦੇ ਰਾਸ਼ਟਰਪਤੀ ਦੁਆਰਾ ਘੋਸ਼ਿਤ ਸੰਕਟ ਕਾਲ ਦੌਰਾਨ ਭਾਰਤੀ ਯੂਨੀਅਨ ਦੀਆਂ ਹਥਿਆਰਬੰਦ ਸੇਵਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਸੇਵਾ ਕੀਤੀ ਹੋਵੇ।	(ੳ) ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ (ਅ) ਹਲਫੀਆ ਬਿਆਨ (ੲ) ਮੈਡੀਕਲ ਅਫਸਰ ਦੁਆਰਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਵਾਲੀ ਉਮਰ (ਸ) ਤਹਿਸੀਲਦਾਰ ਦੁਆਰਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਆਮਦਨ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਾਂ ਫਸਟ ਕਲਾਸ ਮੈਜਿਸਟ੍ਰੇਟ ਦੁਆਰਾ ਤਸਦੀਕ ਕੀਤਾ ਹਲਫੀਆ ਬਿਆਨ (ਹ) ਡਿਸਚਾਰਜ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਕ) ਬਚਤ ਬੈਂਕ ਖਾਤਾ (ਖ) ਤਿੰਨ ਪਾਸਪੋਰਟ ਸਾਈਜ਼ ਦੀਆਂ ਫੋਟੋਗਰਾਫ (ਗ) ਸਨਾਖਤੀ ਕਾਰਡ ਦੀ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ਘ) ਗੈਰ-ਪੈਨਸ਼ਨਰ ਬਾਰੇ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਮਾਜਿਕ ਸੁਰੱਖਿਆ ਅਫਸਰ ਪਾਸੋਂ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਙ) ਪਤੀ ਦੀ ਮੌਤ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਚ) ਚੈੱਕ ਲਿਸਟ

05. ਜੰਗੀ ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਨੂੰ ਸਫਰੀ ਭੱਤਾ

ਲੜੀ ਨੰ:	ਸਕੀਮ ਦਾ ਨਾਮ	ਲਾਭ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ	ਯੋਗਤਾ	ਜ਼ਰੂਰੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼
(ੳ)	ਜੰਗੀ ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਨੂੰ ਸਫਰੀ ਭੱਤਾ	500/- ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ	1962, 1965 ਅਤੇ 1971 ਦੀਆਂ ਜੰਗੀ ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਅਤੇ ਓਪਰੇਸ਼ਨ ਪਵਨ ਅਤੇ ਮੇਘਦੂਤ ਦੇ ਸ਼ਹੀਦ ਸੈਨਿਕਾਂ ਦੀਆਂ ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਹੱਕਦਾਰ ਹਨ	(ੳ) ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ (ਅ) ਸ਼ਹੀਦ ਪਤੀ ਦੀ ਸੇਵਾ ਦਾ ਰਿਕਾਰਡ (ੲ) ਬੈਟਲ ਕੇਜ਼ਅਲਟੀ (ਬੀ.ਸੀ.) ਰਿਪੋਰਟ (ਸ) ਰਿਹਾਇਸ਼ ਦਾ ਪੱਕਾ ਸਬੂਤ (ਹ) ਚੈਕ ਲਿਸਟ

06. ਧਰਮੀ ਫੌਜੀਆਂ ਨੂੰ ਮਾਸਿਕ ਗੁਜ਼ਾਰਾ ਭੱਤਾ (ਐਮ.ਐਮ.ਜੀ. ਗ੍ਰਾਂਟ)

ਲੜੀ ਨੰ:	ਸਕੀਮ ਦਾ ਨਾਮ	ਲਾਭ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ	ਯੋਗਤਾ	ਜ਼ਰੂਰੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼
(ੳ)	ਧਰਮੀ ਫੌਜੀਆਂ ਨੂੰ ਮਾਸਿਕ ਗੁਜ਼ਾਰਾ ਭੱਤਾ (ਐਮ.ਐਮ.ਜੀ. ਗ੍ਰਾਂਟ)	(ੳ) ਖੁਦ ਨੂੰ 10,000/- ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ (ਅ) ਆਸ਼ਰਿਤ ਨੂੰ 15,000/- ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ	ਸਾਕਾ ਨੀਲਾ ਤਾਰਾ ਦੇ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਧਰਮੀ ਫੌਜੀ	(ੳ) ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ (ਅ) ਆਰਮੀ ਅਥਾਰਿਟੀ ਵੱਲੋਂ ਸਾਕਾ ਨੀਲਾ ਤਾਰਾ ਦੌਰਾਨ ਭਗੌੜੇ ਹੋਣ ਦਾ ਸਬੂਤ (ੲ) ਆਰਮੀ ਹੈਡਕੁਆਟਰ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ ਸੂਚੀ ਵਿਚ ਨਾਮ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਵੇ (ਸ) ਚੈਕ ਲਿਸਟ
(ਅ)	ਧਰਮੀ ਫੌਜੀਆਂ ਦੇ ਆਸ਼ਰਿਤਾਂ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦੀ ਫੀਸ ਦੀ ਰੀ-ਇੰਬਰਸਮੈਂਟ	(ੳ) 12ਵੀਂ ਕਲਾਸ ਤੱਕ-10,000/- ਰੁਪਏ (ਅ) ਗਰੈਜੂਏਸ਼ਨ ਕੋਰਸਿਜ਼/ਪੌਲੀਟੈਕਨਿਕ/ ਨਰਸਿੰਗ ਆਦਿ - 20,000/- ਰੁਪਏ (ੲ) ਐਮ.ਬੀ.ਬੀ.ਐਸ./ ਬੀ.ਡੀ.ਐਸ.- 50,000/- ਰੁਪਏ	ਧਰਮੀ ਫੌਜੀਆਂ ਦੇ ਆਸ਼ਰਿਤ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਬਚੇ	(ੳ) ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ (ਅ) ਆਸ਼ਰਿਤ ਹੋਣ ਦਾ ਸਬੂਤ (ੲ) ਫੀਸ ਦੀਆਂ ਰਸੀਦਾਂ

07. ਲੜਕੀ ਦੀ ਸ਼ਾਦੀ ਲਈ ਗ੍ਰਾਂਟ: ਪੰਜਾਬ ਸੁਰੱਖਿਆ ਅਤੇ ਸਕਿਊਰਟੀ ਤੇ ਰਾਹਤ ਫੰਡ ਵਿੱਚੋਂ

ਲੜਕੀ ਨੰ:	ਸਕੀਮ ਦਾ ਨਾਮ	ਲਾਭ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ	ਯੋਗਤਾ	ਜ਼ਰੂਰੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼
(ੳ)	ਲੜਕੀਆਂ ਦੀ ਸ਼ਾਦੀ ਲਈ ਗ੍ਰਾਂਟ	25,000/- ਰੁਪਏ	(ੳ) ਵਾਰ ਵਿਡੋਜ਼ ਦੀਆਂ ਲੜਕੀਆਂ (ਅ) ਸੁਰੱਖਿਆ ਕਰਮਚਾਰੀ ਜੋ ਜੰਗ ਵਿੱਚ ਮਾਰਿਆ ਗਿਆ ਹੋਵੇ ਦੀ ਲੜਕੀ (ੲ) ਫੌਜ ਦੀ ਸੇਵਾ ਦੌਰਾਨ ਨਕਾਰਾ ਹੋਏ ਸੈਨਿਕਾਂ ਦੀਆਂ ਲੜਕੀਆਂ (ਸ) 20% ਤੋਂ 100% ਤੱਕ ਨਕਾਰਾ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ ਸਮੇਤ ਅਫਸਰਾਂ ਦੀਆਂ ਲੜਕੀਆਂ (ਹ) ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ ਦੀ ਅਨਾਥ ਲੜਕੀ (ਕ) ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ/ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਦੀਆਂ ਲੜਕੀਆਂ	(ੳ) ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਫਾਰਮ (ਅ) ਵਿੱਤੀ ਸਥਿਤੀ ਰਿਪੋਰਟ ਸਬੰਧਤ ਜ਼ਰਸਭਅ ਪਾਸੋਂ (ੲ) ਵਿਆਹ ਦਾ ਕਾਰਡ (ਸ) ਸ਼ਨਾਖਤੀ ਕਾਰਡ ਦੀ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ਹ) ਡਿਸਚਾਰਜ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀ ਫੋਟੋਸਟੇਟ ਤਸਦੀਕਸ਼ੁਦਾ ਨਕਲ (ਕ) ਨਕਾਰਾਪਣ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਸਬੰਧਤ ਰਿਕਾਰਡ ਦੁਆਰਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਹੋਇਆ। (ਖ) ਰੈਵਿਨਿਊ ਵਿਭਾਗ ਪਾਸੋਂ ਆਮਦਨ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਗ) ਰਾਸ਼ਨ ਕਾਰਡ ਦੀ ਫੋਟੋਸਟੇਟ ਤਸਦੀਕਸ਼ੁਦਾ ਨਕਲ (ਘ) ਬਿਨੈਕਾਰ/ਲਾਭਪਾਤਰੀ ਵੱਲੋਂ ਹਲਫੀਆ ਬਿਆਨ। (ਙ) ਲੜਕੀ ਦੀ ਉਮਰ ਦਾ ਸਬੂਤ (ਜਨਮ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ / ਸਕੂਲ ਛੱਡਣ ਦੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ) (ਚ) ਪੀ.ਡੀ.ਏ ਦੁਆਰਾ ਜਾਰੀ ਪੈਨਸ਼ਨ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਛ) ਚੈਕ ਲਿਸਟ

08. ਝੰਡਾ ਦਿਵਸ ਫੰਡ ਵਿੱਚੋ ਮਾਲੀ ਸਹਾਇਤਾ

ਲੜੀ ਨੰ:	ਸਕੀਮ ਦਾ ਨਾਮ	ਲਾਭ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ	ਯੋਗਤਾ	ਜ਼ਰੂਰੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼
(ੳ)	ਝੰਡਾ ਦਿਵਸ ਫੰਡ ਵਿੱਚ ਮਾਲੀ ਸਹਾਇਤਾ	(ੳ) ਜ਼.ਰ.ਸ.ਭ. ਅਫ਼ਸਰ - 5,000/- ਰੁਪਏ (ਅ) ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਪੱਧਰ ਤੇ 20,000/- ਰੁਪਏ (ੲ) ਡਾਇਰੈਕਟੋਰੇਟ ਪੱਧਰ ਤੇ 25,000/- ਰੁਪਏ ਲੋੜਵੰਦ ਨੂੰ ਮਾਲੀ ਸਹਾਇਤਾ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ	(ੳ) ਗੈਰ ਪੈਨਸ਼ਨਰ ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀ/ਵਿਧਵਾ ਜੋ ਕਿ ਮਾੜੀ ਮਾਲੀ ਹਾਲਤ ਵਿਚ ਹਨ (ਅ) ਅਪਾਹਜ ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਮਾਲੀ ਹਾਲਤ ਕਮਜ਼ੋਰ ਹੈ (ੲ) 65 ਸਾਲ ਤੋਂ ਵੱਧ ਦੇ ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਮਾਲੀ ਹਾਲਤ ਤਰਸਯੋਗ ਹੈ ਪਰਿਵਾਰ ਵਲੋਂ ਕੋਈ ਸਹਾਰਾ ਨਹੀਂ ਅਤੇ ਸਵੈ-ਰੋਜ਼ਗਾਰ ਰਾਹੀਂ ਕੁਝ ਕਮਾ ਕੇ ਜਿੰਦਗੀ ਬਸਰ ਨਹੀਂ ਕਰ ਸਕਦੇ (ਸ) ਉਹ ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀ ਜੋ ਕਿ ਕੋਹੜ ਜਾਂ ਟੀ.ਬੀ ਦੀ ਬਿਮਾਰੀ ਕਾਰਣ ਅਸਮਰਥ ਹਨ ਅਤੇ ਜਿੰਦਗੀ ਬਸਰ ਨਹੀਂ ਕਰ ਸਕਦੇ (ਹ) ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀ ਜਾਂ ਪਰਿਵਾਰਿਕ ਮੈਂਬਰ ਜੋ ਸਰਕਾਰੀ ਜਾਂ ਮਿਲਟਰੀ ਹਸਪਤਾਲ ਵਿਚ ਇਲਾਜ ਲਈ ਦਾਖਲ ਹਨ ਅਤੇ ਇਲਾਜ ਦੇ ਖਰਚੇ ਸਹਿਣ ਨਹੀਂ ਕਰ ਸਕਦੇ ਜੋ ਕਿ ਮਿਲਟਰੀ ਹਸਪਤਾਲ ਦੇ ਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਸਰਕਾਰੀ ਖਰਚ ਤੇ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ	(ੳ) ਬਿਨੈਕਾਰ ਪਾਸੋ ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨ (ਅ) ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ ਦੀ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ੲ) ਸ਼ਨਾਖਤੀ ਕਾਰਡ ਦੀ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ਸ) ਪੈਨਸ਼ਨ ਬੁੱਕ ਦੀ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ਹ) ਚੈੱਕ ਲਿਸਟ

## 09. ਪੰਜਾਬ ਅਮਲਗਾਮੇਟਿਡ ਫੰਡ

ਲੜੀ ਨੰ:	ਸਕੀਮ ਦਾ ਨਾਮ	ਲਾਭ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ	ਯੋਗਤਾ	ਜ਼ਰੂਰੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼
(ੳ)	ਪੰਜਾਬ ਅਮਲਗਾਮੇਟਿਡ ਫੰਡ ਵਿਚੋਂ ਪੂਰਨ ਤੌਰ ਤੇ ਨੇਤਰਹੀਣ ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀਆਂ ਨੂੰ ਮਾਲੀ ਮੱਦਦ	1,500/- ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ (ਸਾਲ 2015-16 ਤੋਂ ਲਾਗੂ)	(ੳ) 100% ਨੇਤਰਹੀਣ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ (ਅ) 100% ਨੇਤਰਹੀਣ ਵਿਧਵਾਵਾਂ	(ੳ) ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ (ਅ) ਸਵੈ-ਘੋਸ਼ਣਾ (ੲ) ਸੀ.ਐਮ.ਓ. ਤੋਂ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਹੋਇਆ ਨੇਤਰਹੀਣ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਸ) ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ ਦੀ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ਹ) ਸਨਾਖਤੀ ਕਾਰਡ ਦੀ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ਕ) 2 ਪਾਸਪੋਰਟ ਸਾਈਜ਼ ਫੋਟੋਗਰਾਫ (ਖ) ਲਾਭਪਾਤਰੀ ਵਲੋਂ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕਿ ਉਹ ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀ ਪੈਨਸ਼ਨ ਕੇਦਰੀ ਸੈਨਿਕ ਬੋਰਡ ਤੋਂ ਨਹੀਂ ਲੈ ਰਿਹਾ (ਗ) ਚੈਕ ਲਿਸਟ
(ਅ)	ਪੰਜਾਬ ਅਮਲਗਾਮੇਟਿਡ ਫੰਡ ਵਿੱਚੋਂ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ ਦੇ ਅਪਾਹਜ ਬੱਚਿਆਂ, ਪਤਨੀਆਂ ਅਤੇ ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਨੂੰ ਮਾਲੀ ਸਹਾਇਤਾ	(ੳ) 5,400/- ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਸਾਲ (40%-50%) (ਅ) 7,200/- ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਸਾਲ ( 51%-75%) (ੲ) 9,000/- ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਸਾਲ (76% ਤੋਂ ਉਪਰ) (ਸਾਲ 2015-16 ਤੋਂ ਲਾਗੂ)	ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ/ ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਦੇ ਸਰੀਰਿਕ ਤੌਰ ਤੇ ਨਕਾਰਾ ਬੱਚੇ।	(ੳ) ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ (ਅ) ਸਵੈ-ਘੋਸ਼ਣਾ (ੲ) ਸੀ.ਐਮ.ਓ. ਤੋਂ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਹੋਇਆ ਨਕਾਰਾਪਣ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਸ) ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ ਦੀ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ਹ) ਸਨਾਖਤੀ ਕਾਰਡ ਦੀ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ਕ) 2 ਪਾਸਪੋਰਟ ਸਾਈਜ਼ ਫੋਟੋਗਰਾਫ (ਖ) ਲਾਭਪਾਤਰੀ ਵਲੋਂ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕਿ ਉਹ ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀ ਪੈਨਸ਼ਨ ਕੇਦਰੀ ਸੈਨਿਕ ਬੋਰਡ ਤੋਂ ਨਹੀਂ ਲੈ ਰਿਹਾ (ਗ) ਚੈਕ ਲਿਸਟ



ਲੜੀ ਨੰ:	ਸਕੀਮ ਦਾ ਨਾਮ	ਲਾਭ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ	ਯੋਗਤਾ	ਜ਼ਰੂਰੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼
(ੲ)	ਪੰਜਾਬ ਅਮਲਗਾਮੇਟਿਡ ਫੰਡ ਵਿੱਚੋਂ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ/ ਵਿਧਾਵਾਵਾਂ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦਾ ਵਜ਼ੀਫਾ	(ੳ) 100/-ਰੁ: ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ (65%- 69%) (ਅ) 200/-ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ (70%-74%) (ੲ) 300/-ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ (75%-79%) (ਸ) 400/-ਰੁ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ (80% ਅਤੇ ਇਸ ਤੋਂ ਉਪਰ)	ਇਸ ਸਕੀਮ ਤਹਿਤ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਨੂੰ 10ਵੀਂ ਅਤੇ 12ਵੀਂ ਪਾਸ ਕਰਨ ਉਪਰੰਤ ਅਗਲੇ ਦੇ ਸਾਲਾ ਲਈ ਵਜ਼ੀਫਾ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਬੱਚੇ ਵੱਲੋਂ 10ਵੀਂ ਅਤੇ 12ਵੀਂ ਵਿੱਚੋਂ ਘੱਟੋ ਘੱਟ 65% ਅੰਕ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ ਹੋਣ।	(ੳ) ਵਜ਼ੀਫੇ ਸਬੰਧੀ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਫਾਰਮ (ਅ) 10ਵੀਂ ਅਤੇ 12ਵੀਂ ਦੀ ਮਾਰਕਸ਼ੀਟ (ੲ) ਬੋਨਾਫਾਇਡ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਿਥੇ ਬੱਚਾ ਪੜ੍ਹ ਰਿਹਾ ਹੈ (ਸ) ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ ਦੀ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ਹ) ਸ਼ਨਾਖਤੀ ਕਾਰਡ ਦੀ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ਕ) ਚੈੱਕ ਲਿਸਟ
(ਸ)	ਅਮਲਗਾਮੇਟਿਡ ਫੰਡ ਵਿੱਚੋਂ ਪੈਰਾਪਲੈਜਿਕ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ ਨੂੰ ਪਖਾਨਾ/ ਬਾਥਰੂਮ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਮਾਲੀ ਸਹਾਇਤਾ	20,000/-ਰੁਪਏ	100% ਨਕਾਰਾ ਸੈਨਿਕ ਜੋ ਪੈਰਾਪਲੈਜਿਕ ਮੁੜ ਵਸਾਉ ਕੇਂਦਰ ਮੁਹਾਲੀ ਵਿਖੇ ਨਹੀਂ ਰਹਿ ਸਕਦੇ।	(ੳ) ਅਰਜ਼ੀ (ਅ) ਹਲਫੀਆ ਬਿਆਨ (ੲ) ਸਿਵਲ ਸਰਜਨ ਤੋਂ 100% ਨਕਾਰਾਪਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਸ) ਡਿਸਚਾਰਜ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀ ਫੋਟੋ ਕਾਪੀ (ਹ) ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸੈਨਿਕ ਭਲਾਈ ਅਫ਼ਸਰ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਸ਼ਨਾਖਤੀ ਕਾਰਡ ਦੀ ਫੋਟੋ ਕਾਪੀ (ਕ) ਚੈੱਕ ਲਿਸਟ

ਲੜੀ ਨੰ:	ਸਕੀਮ ਦਾ ਨਾਮ	ਲਾਭ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ	ਯੋਗਤਾ	ਜ਼ਰੂਰੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼
(ਹ)	ਪ੍ਰੀ ਕੋਚਿੰਗ ਸਕੀਮ	(ੳ) ਐਸ.ਐਸ.ਬੀ. ਇੰਟਰਵਿਊ ਅਤੇ ਐਨ.ਡੀ.ਏ. /ਆਈ.ਐਮ.ਏ. /ੳ.ਟੀ.ਏ./ ਡਾਇਰੈਕਟ ਐਂਟਰੀ/ ਐਨ.ਸੀ.ਸੀ. 3,000/-ਰੁਪਏ (ਅ) ਪੀ.ਐਮ.ਟੀ. /ਸੀ.ਈ.ਟੀ. ਦੇ ਇਮਤਿਹਾਨਾਂ ਤੇ ਖਰਚੇ ਲਈ 4,000/-ਰੁਪਏ ਸਹਾਇਤਾ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।	ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਲਈ ਜੋ ਕਿ ਐਸ.ਐਸ.ਬੀ. ਇੰਟਰਵਿਊ ਅਤੇ ਪੀ.ਐਮ.ਟੀ./ ਸੀ.ਈ.ਟੀ. ਦੇ ਇਮਤਿਹਾਨ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ਕਰ ਰਹੇ ਹੋਣ, ਲਈ ਫੀਸ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀ ਪੂਰਤੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।	(ੳ) ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ (ਅ) ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ ਦੀ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ੲ) ਸ਼ਨਾਖਤੀ ਕਾਰਡ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ਸ) ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖੀ ਤੋਂ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਿਥੇ ਬੱਚਾ ਇਮਤਿਹਾਨ ਦੀ ਕੋਚਿੰਗ ਲੈ ਰਿਹਾ ਹੈ (ਹ) ਚੈੱਕ ਲਿਸਟ
(ਕ)	ਰੈਜ਼ੀਮੈਂਟਲ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹਨ ਵਾਲੇ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਨੂੰ ਸਹਾਇਤਾ	300/- ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ ਪ੍ਰਤੀ ਬੱਚਾ	ਸ਼ਹੀਦ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ/ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਦੇ ਬੱਚੇ ਜੋ ਕਿ ਵੱਖ ਵੱਖ ਰੈਜ਼ੀਮੈਂਟਲ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹ ਰਹੇ ਹਨ, ਜਿਵੇਂ ਕਿ:- (ੳ) ਪੰਜਾਬ ਰੈਜ਼ੀਮੈਂਟ ਸੈਂਟਰ (ਅ) ਸਿੱਖ ਰੈਜ਼ੀਮੈਂਟ ਸੈਂਟਰ (ੲ) ਸਿੱਖ ਲਾਈਟ ਇੰਫੈਂਟਰੀ ਸੈਂਟਰ (ਸ) ਡੋਗਰਾ ਰੈਜ਼ੀਮੈਂਟ ਸੈਂਟਰ (ਹ) ਜੇ ਐਂਡ ਕੇ ਰਾਈਫਲਜ਼ ਰੈਜ਼ੀਮੈਂਟ ਸੈਂਟਰ	(ੳ) ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ (ਅ) ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ ਦੀ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ੲ) ਸ਼ਨਾਖਤੀ ਕਾਰਡ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ਸ) ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖੀ ਤੋਂ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਿਥੇ ਬੱਚਾ ਇਮਤਿਹਾਨ ਦੀ ਕੋਚਿੰਗ ਲੈ ਰਿਹਾ ਹੈ (ਹ) ਚੈੱਕ ਲਿਸਟ

ਲੜੀ ਨੰ:	ਸਕੀਮ ਦਾ ਨਾਮ	ਲਾਭ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ	ਯੋਗਤਾ	ਜ਼ਰੂਰੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼
(ਖ)	ਪਬਲਿਕ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹ ਰਹੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦੀ ਟਿਊਸ਼ਨ ਫੀਸ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀ ਪੂਰਤੀ	450/- ਰੁਪਏ ਤੱਕ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ	ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਲਈ ਜੋ ਕਿ ਐਸ.ਐਸ.ਬੀ. ਇੰਟਰਵਿਊ ਅਤੇ ਪੀ.ਐਮ.ਟੀ./ ਸੀ.ਈ.ਟੀ. ਦੇ ਇਮਤਿਹਾਨ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ਕਰ ਰਹੇ ਹੋਣ, ਲਈ ਫੀਸ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀ ਪੂਰਤੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ	(ੳ) ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ (ਅ) ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ ਦੀ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ੲ) ਸ਼ਨਾਖਤੀ ਕਾਰਡ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ਸ) ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖੀ ਤੋਂ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਿਥੇ ਬੱਚਾ ਇਮਤਿਹਾਨ ਦੀ ਕੋਚਿੰਗ ਲੈ ਰਿਹਾ ਹੈ (ਹ) ਚੈੱਕ ਲਿਸਟ
(ਕ)	ਰੈਜੀਮੈਂਟਲ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹਨ ਵਾਲੇ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਨੂੰ ਸਹਾਇਤਾ	300/- ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ ਪ੍ਰਤੀ ਬੱਚਾ	ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹਨ ਵਾਲੇ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ/ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਨੂੰ ਲਾਭ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:- (ੳ) ਸ਼੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦਰ ਪਬਲਿਕ ਸਕੂਲ ਦਾਖਾ (ਅ) ਜਨਰਲ ਗੁਰਨਾਮ ਸਿੰਘ ਪਬਲਿਕ ਸਕੂਲ ਸੰਗਰੂਰ	(ੳ) ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ (ਅ) ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ ਦੀ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ੲ) ਸ਼ਨਾਖਤੀ ਕਾਰਡ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ਸ) ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖੀ ਤੋਂ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਿਥੇ ਬੱਚਾ ਪੜ੍ਹ ਰਿਹਾ ਹੈ (ਹ) ਚੈੱਕ ਲਿਸਟ
(ਗ)	ਸਪੈਸ਼ਲ ਸਕਾਲਰਸ਼ਿਪ	(ੳ) ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵਿੱਚ ਪਹਿਲੀ ਪੌਜੀਸ਼ਨ ਲਈ 10,000/- ਰੁਪਏ (ਅ) ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵਿੱਚ ਦੂਸਰੀ ਪੌਜੀਸ਼ਨ ਲਈ 8,000/- ਰੁਪਏ	ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਇਮਤਿਹਾਨਾਂ ਵਿੱਚ ਜੋ ਬੱਚੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵਿੱਚ ਪਹਿਲੀ ਅਤੇ ਦੂਸਰੀ ਪੌਜੀਸ਼ਨ ਹਾਸਲ ਕਰਦੇ ਹਨ, ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਸਪੈਸ਼ਲ ਸਕਾਲਰਸ਼ਿਪ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:- (ੳ) ਬੀ.ਏ. (ਡਿਗਰੀ) (ਅ) ਬੀ.ਐਸ.ਸੀ. (ਡਿਗਰੀ) (ੲ) ਐਮ.ਏ. (ਸ) ਐਮ.ਐਸ.ਸੀ. ਪੋਸਟ ਗਰੈਜੂਏਸ਼ਨ ਇਮਤਿਹਾਨ	(ੳ) ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ (ਅ) ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ/ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ੲ) ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਤੋਂ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਸ) ਚੈੱਕ ਲਿਸਟ

ਲੜੀ ਨੰ:	ਸਕੀਮ ਦਾ ਨਾਮ	ਲਾਭ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ	ਯੋਗਤਾ	ਜ਼ਰੂਰੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼
(ਘ)	ਮਾਲੀ ਸਹਾਇਤਾ (ਪੀ.ਏ.ਐਫ.) ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਸਾਜੋ ਸਮਾਨ ਲਈ ਮਾਲੀ ਸਹਾਇਤਾ (ਸਪੈਸ਼ਲਾਈਜ਼ਡ ਮੈਡੀਕਲ ਇਕਵਿਪਮੈਂਟ)	ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਕ੍ਰਿਤ ਸਾਜੋ ਸਮਾਨ ਇਲੈਕਟ੍ਰੋਨਿਕ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਬੈਂਡ, 3 ਪਹੀਆ ਸਕੂਟਰ, ਵੀਲ ਚੇਅਰ ਆਦਿ ਦੀ ਅਸਲ ਕੀਮਤ।	ਨਕਾਰਾ/ਅਪੰਗ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ/ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਆਸ਼ਰਿਤਾਂ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਵਿੱਤੀ ਹਾਲਤ ਕਮਜ਼ੋਰ ਹੈ। (ੳ) ਵਿਕਲਾਂਗਤਾ ਨਕਾਰਾਪਣ 60% ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ ਜ਼ਿਆਦਾ। (ਅ) ਮੈਡੀਕਲ ਅਥਾਰਟੀ ਤੋਂ ਲੋੜੀਂਦੇ ਸਮਾਨ ਦੀ ਸਿਫਾਰਿਸ਼ (ੲ) ਵਿਧਵਾ ਨੇ ਦੁਬਾਰਾ ਸ਼ਾਦੀ ਨਾ ਕੀਤੀ ਹੋਵੇ (ਸ) ਸਾਰੇ ਵਸੀਲਿਆਂ ਤੋਂ ਕੁੱਲ ਆਮਦਨ 3 ਲੱਖ ਤੋਂ ਜ਼ਿਆਦਾ ਨਾ ਹੋਵੇ (ਹ) ਲੜਕੀ ਸ਼ਾਦੀ ਸ਼ੁਦਾ ਨਾ ਹੋਵੇ। (ਕ) ਸਮਾਨ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਸੰਸਥਾ ਤੋਂ ਨਾ ਲਿਆ ਹੋਵੇ।	(ੳ) ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ (ਅ) ਸ਼ਨਾਖਤੀ ਕਾਰਡ/ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ/ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ/ਪੀ.ਪੀ.ੳ. ਦੀ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ੲ) ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੁਆਰਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਆਮਦਨ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਸ) ਮਾਲੀ ਸਥਿਤੀ ਰਿਪੋਰਟ (ਹ) ਨਕਾਰਾਪਣ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਕ) ਚੈੱਕ ਲੀਸਟ

## 10. ਹੋਰ ਸਕੀਮਾਂ

ਲੜੀ ਨੰ:	ਸਕੀਮ ਦਾ ਨਾਮ	ਲਾਭ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ	ਯੋਗਤਾ	ਜ਼ਰੂਰੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼
(ੳ)	ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੀਆਂ ਨੌਕਰੀਆਂ ਅਤੇ ਵਿੱਦਿਅਕ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਰਿਜ਼ਰਵ ਕੋਟੇ ਦਾ ਲਾਭ ਉਠਾਉਣ ਲਈ ਆਸ਼ਰਿਤ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਬਾਰੇ	ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੁਆਰਾ ਕੁੱਲ ਅਸਾਮੀਆਂ ਦਾ 13% ਕੋਟੇ ਲਈ ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀ/ਆਸ਼ਰਿਤਾਂ ਨੂੰ ਰਿਜ਼ਰਵੇਸ਼ਨ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।	(ੳ) ਨੌਕਰੀ ਲਈ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ ਉਪਲੱਬਧ ਨਾ ਹੋਣ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਆਸ਼ਰਿਤਾਂ (ਪਤਨੀ, ਪੁੱਤਰ, ਪੁੱਤਰੀਆਂ, ਕੁਆਰੀ, ਵਿਆਹੀ, ਤਲਾਕਸ਼ੁਦਾ, ਵਿਧਵਾ) ਵਿੱਚੋਂ ਇੱਕ ਨੂੰ ਨੌਕਰੀ ਲਈ ਇਨ੍ਹਾਂ ਅਸਾਮੀਆਂ ਲਈ ਆਸ਼ਰਿਤ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। (ਅ) ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ/ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਦੇ ਸਾਰੇ ਆਸ਼ਰਿਤਾਂ ਨੂੰ ਵੱਖ ਵੱਖ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲਾ ਲੈਣ ਲਈ ਇਸ ਕੋਟੇ ਦਾ ਲਾਭ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ।	(ੳ) ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ (ਅ) ਸਵੈ ਘੋਸ਼ਣਾ ਦੂਸਰੀ ਵਾਰ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ (ੲ) ਆਸ਼ਰਿਤ ਦਾ ਫੌਜ ਦੇ ਰਿਕਾਰਡ ਵਿੱਚ ਪਾਰਟ ਟੂ ਆਰਡਰ ਹੋਣਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ। (ਸ) ਵਿਗਿਆਪਨ ਦੀ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ਹ) ਦਸਵੀਂ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਕ) ਯੋਗਤਾ ਸਬੰਧੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਖ) ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ/ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀ ਫੋਟੋਕਾਪੀ (ਗ) ਚੈੱਕ ਲਿਸਟ

11. ਡੀ.ਐਸ.ਡਬਲਯੂ. 1

ਲੜੀ ਨੰ:	ਸਕੀਮ ਦਾ ਨਾਮ	ਲਾਭ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ	ਯੋਗਤਾ	ਜ਼ਰੂਰੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼
(ੳ)	(ਇੰਸੈਟਿਵ) ਰੱਖਿਆ ਸੈਨਾਵਾਂ ਦੀਆਂ ਅਫਸਰ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਅਕੈਡਮੀਆਂ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲ ਹੋਣ ਤੇ	ਇੱਕ ਲੱਖ ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਕੈਡਿਟ	01 ਅਪ੍ਰੈਲ 2010 ਤੋਂ ਰੱਖਿਆ ਸੈਨਾਵਾਂ ਦੀਆਂ ਅਫਸਰ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਅਕੈਡਮੀਆਂ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲ ਹੋਣ ਤੇ, ਜਿਵੇਂ ਕਿ; ਆਈ.ਐਮ.ਏ, ਐਨ.ਡੀ.ਏ, ਏਅਰ ਫੋਰਸ, ਨੇਵਲ ਅਕੈਡਮੀ, ਓ.ਟੀ.ਏ. ਅਤੇ ਹੋਰ ਅਫਸਰ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਅਕੈਡਮੀਆਂ	(ੳ) ਬੱਚੇ ਦੀ ਜਨਮ ਮਿਤੀ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਾਂ 10ਵੀਂ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਅ) ਰਿਹਾਇਸ਼ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ੲ) ਅਕੈਡਮੀ ਦੇ ਕਮਾਂਡੈਂਟ ਵੱਲੋਂ ਜ਼ਾਰੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਸ) ਬੈਂਕ ਡਿਟੇਲ (ਹ) ਚੈੱਕ ਲਿਸਟ

12. ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਸਕੀਮ : ਡੀ.ਐਸ.ਡਬਲਯੂ 2

ਲੜੀ ਨੰ:	ਕੋਰਸ ਦਾ ਨਾਮ	ਯੋਗਤਾ	ਸਮਾਂ	ਐਸ.ਆਈ.ਐਮ.ਟੀਜ / ਐਸ.ਵੀ.ਟੀ.ਸੀਜ ਦਾ ਨਾਮ
1.	ਬੀ.ਐਸ.ਸੀ (ਆਈ.ਟੀ.)	12ਵੀਂ ਜਾਂ 10ਵੀਂ ਤਿੰਨ ਸਾਲ ਦੇ ਡਿਪਲੋਮੇ ਨਾਲ	ਤਿੰਨ ਸਾਲ	1. ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ 2. ਰੂਪਨਗਰ
2.	ਐਮ.ਐਸ.ਸੀ (ਆਈ.ਟੀ.)	ਗ੍ਰੈਜੂਏਸ਼ਨ (ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਟ੍ਰੀਮ ਵਿੱਚ) / ਪੀ.ਜੀ.ਡੀ.ਸੀ.ਏ.	ਦੋ ਸਾਲ	3. ਫਰੀਦਕੋਟ 4. ਜਲੰਧਰ 5. ਸ੍ਰੀ ਮੁਕਤਸਰ ਸਾਹਿਬ
3.	ਪੀ.ਜੀ.ਡੀ.ਸੀ.ਏ.	ਗ੍ਰੈਜੂਏਸ਼ਨ (ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਟ੍ਰੀਮ ਵਿੱਚ) / ਪੀ.ਜੀ.ਡੀ.ਸੀ.ਏ.	ਇੱਕ ਸਾਲ	6. ਹੁਸ਼ਿਆਰਪੁਰ 7. ਐਸ.ਏ.ਐਸ. ਨਗਰ 8. ਬਠਿੰਡਾ 9. ਗੁਰਦਾਸਪੁਰ
4.	ਸ਼ਾਰਟ ਟਰਮ ਕੰਪਿਊਟਰ ਕੋਰਸਿਸ	10ਵੀਂ	3 ਮਹੀਨੇ	1. ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ 2. ਬਠਿੰਡਾ 3. ਫਿਰੋਜ਼ਪੁਰ 4. ਫਰੀਦਕੋਟ 5. ਫਤਿਹਗੜ੍ਹ ਸਾਹਿਬ 6. ਗੁਰਦਾਸਪੁਰ 7. ਹੁਸ਼ਿਆਰਪੁਰ 8. ਜਲੰਧਰ 9. ਕਪੂਰਥਲਾ 10. ਲੁਧਿਆਣਾ 11. ਪਟਿਆਲਾ 12. ਸ੍ਰੀ ਮੁਕਤਸਰ ਸਾਹਿਬ 13. ਸੰਗਰੂਰ 14. ਰੂਪਨਗਰ 15. ਐਸ.ਏ.ਐਸ ਨਗਰ

ਲੜੀ ਨੰ:	ਕੋਰਸ ਦਾ ਨਾਮ	ਯੋਗਤਾ	ਸਮਾਂ	ਐਸ.ਆਈ.ਐਮ.ਟੀਜ /ਐਸ.ਵੀ.ਟੀ.ਸੀਜ ਦਾ ਨਾਮ
5.	ਪੰਜਾਬੀ ਸਟੈਨੋਗ੍ਰਾਫੀ	(ੳ) 10ਵੀਂ ਪਾਸ ਪਹਿਲੇ ਦਰਜੇ ਵਿੱਚ (ਪੰਜਾਬੀ ਨਾਲ) (ਅ) 12ਵੀਂ ਪਾਸ 50% ਨਾਲ (ਪੰਜਾਬੀ ਨਾਲ)	ਇੱਕ ਸਾਲ	1. ਰੂਪਨਗਰ 2. ਪਟਿਆਲਾ 3. ਐਸ.ਏ.ਐਸ ਨਗਰ
6.	ਪ੍ਰੀ-ਕਮਿਸ਼ਨ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ	1. ਐਨ.ਡੀ.ਏ. (i) ਵਿੱਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾ-12ਵੀਂ (ii) ਉਮਰ - 16 ਤੋਂ 19 ਸਾਲ 2. ਸੀ.ਡੀ.ਐਸ (i) ਵਿੱਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾ - ਗ੍ਰੈਜੂਏਸ਼ਨ (ii) ਉਮਰ - 19 ਤੋਂ 23 ਸਾਲ 3. ਓ.ਟੀ.ਏ ਅਤੇ ਐਨ.ਸੀ.ਸੀ (i) ਵਿੱਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾ - ਗ੍ਰੈਜੂਏਸ਼ਨ (ii) ਉਮਰ-19 ਤੋਂ 25 ਸਾਲ	ਚਾਰ ਤੋਂ ਛੇ ਹਫ਼ਤੇ	1. ਜਲੰਧਰ 2. ਬਠਿੰਡਾ
7.	ਪ੍ਰੀ-ਰਿਕਰੂਟਮੈਂਟ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ (ਆਰਮੀ ਅਤੇ ਹੋਰ ਆਰਮਡ ਫੋਰਸਜ਼ ਵਿੱਚ ਭਰਤੀ ਲਈ	ਸਿਪਾਹੀ (ਜਨਰਲ ਡਿਊਟੀ) (1) 170 ਸੈਂ.ਮੀ. ਲੰਬਾਈ (ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀਆਂ ਦੇ ਆਸਰਿਤਾ ਲਈ 2 ਸੈ.ਮੀ. ਛੋਟ) (2) 77-82 ਸੈ.ਮੀ. ਛਾਤੀ (ਸਾਬਕਾ ਫੌਜੀਆਂ ਦੇ ਆਸਰਿਤਾ ਲਈ 1 ਸੈ.ਮੀ. ਛੋਟ) (3) 50 ਕਿਲੋਗ੍ਰਾਮ ਭਾਰ (4) 12ਵੀਂ (10+2) 45% ਨੰਬਰਾਂ ਨਾਲ	6 ਹਫ਼ਤੇ	1. ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ 2. ਜਲੰਧਰ 3. ਪਟਿਆਲਾ 4. ਸੰਗਰੂਰ 5. ਗੁਰਦਾਸਪੁਰ 6. ਫਤਿਹਗੜ੍ਹ ਸਾਹਿਬ 7. ਕਪੂਰਥਲਾ



13. ਕਲਿਆਣਕਾਰੀ ਸਕੀਮਾਂ: ਕੇਂਦਰ ਸਰਕਾਰ  
ਕੇਂਦਰੀਆ ਸੈਨਿਕ ਬੋਰਡ ਵੱਲੋਂ ਮਾਲੀ ਸਹਾਇਤਾ  
ਨੋਟ: ਪ੍ਰਾਰਥੀ ਦੀਆਂ ਵਿੱਤੀ ਔਕੜਾਂ ਦੇ ਮੁਤਾਬਿਕ

ਲੜੀ ਨੰ.	ਗ੍ਰਾਂਟ ਦਾ ਨਾਂ	ਰਕਮ	ਯੋਗਤਾ	ਦਸਤਾਵੇਜ਼ (ਆਨ-ਲਾਇਨ) ਸਕੈਨ ਕਰਕੇ ਅਪਲੋਡ ਕਰਨ ਲਈ
1	ਪੈਨੂਅਰੀ ਗ੍ਰਾਂਟ	4,000/- ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ (ਸਾਰੀ ਉਮਰ)	ਨਾਨ-ਪੈਨਸ਼ਨਰ (ਹਵਲਦਾਰ ਰੈਂਕ ਤੱਕ) (65 ਸਾਲ ਤੋਂ ਵੱਧ ਉਮਰ)	<p>ੳ) ਅਰਜ਼ੀ</p> <p>ਅ) ਸਰਵਿਸ ਦਸਤਾਵੇਜ਼/ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ</p> <p>ੲ) ਉਮਰ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ(ਜੇਕਰ ਜਨਮ ਮਿਤੀ ਸਰਵਿਸ ਦਸਤਾਵੇਜ਼/ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ ਵਿੱਚ ਨਹੀਂ ਹੈ)</p> <p>ਸ) ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ/ਵਿਧਵਾ ਦਾ ਪਹਿਚਾਣ-ਪੱਤਰ।(ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਭਲਾਈ ਦਫ਼ਤਰ ਵੱਲੋਂ ਜ਼ਾਰੀ)</p> <p>ਹ) ਬੈਂਕ ਖਾਤੇ ਦੀ ਡਿਟੇਲ (ਸਿਰਫ਼ ਪੰਜਾਬ ਨੈਸ਼ਨਲ ਬੈਂਕ ਜਾਂ ਸਟੇਟ ਬੈਂਕ ਆਫ ਇੰਡੀਆ) ਅਤੇ ਆਈ.ਐਫ.ਐਸ ਕੋਡ।</p> <p>ਕ) ਪੈਨੂਅਰੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ(ਕਿਸੇ ਅਦਾਰੇ ਵੱਲੋਂ ਪੈਨਸ਼ਨ/ਪੈਨਰੀ ਗ੍ਰਾਂਟ ਨਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ)।</p>
2	ਸਿੱਖਿਆ ਗ੍ਰਾਂਟ	1,000/- ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ ਪ੍ਰਤੀ ਆਸ਼ਰਿਤ	ਪੈਨਸ਼ਨਰ/ ਨਾਨ-ਪੈਨਸ਼ਨਰ (ਹਵਲਦਾਰ ਰੈਂਕ ਤੱਕ) ੳ) ਗਰੈਜੂਏਸ਼ਨ ਤੱਕ ਬੱਚਿਆਂ ਲਈ। ਅ) ਪੋਸਟ ਗਰੈਜੂਏਸ਼ਨ ਤੱਕ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ ਦੀ ਵਿਧਵਾ ਲਈ।	<p>ੳ) ਅਰਜ਼ੀ</p> <p>ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਭਲਾਈ ਅਫ਼ਸਰ ਵੱਲੋਂ ਤਸਦੀਕਸ਼ੁਦਾ ਨਿਮਨਲਿਖਿਤ ਦਸਤਾਵੇਜ਼:-</p> <p>ਅ) ਸਰਵਿਸ ਦਸਤਾਵੇਜ਼/ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ ਦੀ ਕਾਪੀ</p> <p>ੲ) ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ/ਵਿਧਵਾ ਦਾ ਪਹਿਚਾਣ-ਪੱਤਰ।(ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਭਲਾਈ ਦਫ਼ਤਰ ਵੱਲੋਂ ਜ਼ਾਰੀ)</p> <p>ਸ) ਪਾਰਟ-2 ਆਰਡਰ(ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ/ਸਰਵਿਸ ਪਾਰਟੀਕੁਲਰ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਉਸ ਬੱਚੇ ਸਬੰਧੀ ਸਹੀ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਐਂਟਰੀ ਹੋਵੇ ਜਿਸ ਲਈ ਗ੍ਰਾਂਟ ਲੈਣੀ ਹੈ)</p> <p>ਹ) ਪ੍ਰਾਰਥੀ ਵੱਲੋਂ ਸਵੈ-ਘੋਸ਼ਣਾ ਪੱਤਰ ਕਿ ਉਸ ਵੱਲੋਂ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਅਦਾਰੇ ਤੋਂ ਇਸ ਸਬੰਧੀ ਕੋਈ ਵਿੱਤੀ/ਮਾਲੀ ਸਹਾਇਤਾ ਨਹੀਂ ਲਈ ਜਾ ਰਹੀ।</p> <p>ਕ) ਬੈਂਕ ਖਾਤੇ ਦੀ ਡਿਟੇਲ (ਸਿਰਫ਼ ਪੰਜਾਬ ਨੈਸ਼ਨਲ ਬੈਂਕ ਜਾਂ ਸਟੇਟ ਬੈਂਕ ਆਫ ਇੰਡੀਆ) ਅਤੇ ਆਈ.ਐਫ.ਐਸ ਕੋਡ।</p> <p>ਖ) ਪ੍ਰਾਰਥੀ ਦੇ ਆਧਾਰ ਕਾਰਡ ਦੀ ਕਾਪੀ</p>

ਲੜੀ ਨੰ.	ਗ੍ਰਾਂਟ ਦਾ ਨਾਂ	ਰਕਮ	ਯੋਗਤਾ	ਦਸਤਾਵੇਜ਼ (ਆਨ-ਲਾਇਨ) ਸਕੈਨ ਕਰਕੇ ਅਪਲੋਡ ਕਰਨ ਲਈ
3	ਆਫਿਸ ਕੈਡਿਟ ਗ੍ਰਾਂਟ	1,000/- ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ ਪ੍ਰਤੀ ਆਸ਼ਰਿਤ	(ਸਿਰਫ ਕੈਡਿਟ ਲਈ) ਪੈਨਸ਼ਨਰ/ ਨਾਨ-ਪੈਨਸ਼ਨਰ (ਹਵਲਦਾਰ ਰੈਂਕ ਤੱਕ)	<p>ੳ) ਅਰਜ਼ੀ</p> <p>ਅ) ਸਰਵਿਸ ਦਸਤਾਵੇਜ਼/ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ(ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਬੱਚੇ ਬਾਰੇ ਲੋੜੀਂਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ(ਐਂਟਰੀ) ਹੋਵੇ।</p> <p>ੲ) ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ/ਵਿਧਵਾ ਦਾ ਪਹਿਚਾਣ-ਪੱਤਰ। (ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਭਲਾਈ ਦਫਤਰ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ)</p> <p>ਸ) ਐਨ.ਡੀ.ਏ ਸੂਕੈਡਰਨ ਵੱਲੋਂ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ(ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਬੱਚੇ, ਪਿਤਾ, ਦਾਖਲੇ, ਕੋਰਸ ਅਤੇ ਦੋ ਟਰਮਜ਼(ਸਮੈਸਟਰ) ਪਾਸ ਹੋਣ ਸਬੰਧੀ ਲੋੜੀਂਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਹੋਵੇ)</p> <p>ਹ) ਕੈਡਿਟ ਦੀ ਬੈਂਕ ਡਿਟੇਲ (ਬੈਂਕ ਦਾ ਨਾਮ, ਬ੍ਰਾਂਚ ਦਾ ਨਾਮ, ਆਈ.ਐਫ.ਐਸ ਕੋਡ ਅਤੇ ਖਾਤਾ ਨੰ.)</p> <p>ਕ) ਬੈਂਕ ਖਾਤੇ ਦੀ ਡਿਟੇਲ (ਸਿਰਫ ਪੰਜਾਬ ਨੈਸ਼ਨਲ ਬੈਂਕ ਜਾਂ ਸਟੇਟ ਬੈਂਕ ਆਫ ਇੰਡੀਆ) ਅਤੇ ਆਈ.ਐਫ.ਐਸ ਕੋਡ।</p>
4	100% ਨਕਾਰਾ ਬੱਚਿਆ ਲਈ ਗ੍ਰਾਂਟ	1000/- ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ ਪ੍ਰਤੀ ਆਸ਼ਰਿਤ	ਪੈਨਸ਼ਨਰ/ ਨਾਨ-ਪੈਨਸ਼ਨਰ (ਹਵਲਦਾਰ ਰੈਂਕ ਤੱਕ)	<p>ੳ) ਅਰਜ਼ੀ</p> <p>ਅ) ਸਰਵਿਸ ਦਸਤਾਵੇਜ਼/ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ(ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਬੱਚੇ ਬਾਰੇ ਲੋੜੀਂਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ(ਐਂਟਰੀ) ਹੋਵੇ।</p> <p>ੲ) ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ/ਵਿਧਵਾ ਦਾ ਪਹਿਚਾਣ-ਪੱਤਰ। (ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਭਲਾਈ ਦਫਤਰ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ)</p> <p>ਸ) 100% ਡਿਸਟੇਬਿਲਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਮਿਲਟਰੀ/ਸਰਕਾਰੀ ਹਸਪਤਾਲ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ)</p> <p>ਹ) ਬੈਂਕ ਖਾਤੇ ਦੀ ਡਿਟੇਲ (ਸਿਰਫ ਪੰਜਾਬ ਨੈਸ਼ਨਲ ਬੈਂਕ ਜਾਂ ਸਟੇਟ ਬੈਂਕ ਆਫ ਇੰਡੀਆ) ਅਤੇ ਆਈ.ਐਫ.ਐਸ ਕੋਡ।</p>

ਲੜੀ ਨੰ.	ਗ੍ਰਾਂਟ ਦਾ ਨਾਂ	ਰਕਮ	ਯੋਗਤਾ	ਦਸਤਾਵੇਜ਼ (ਆਨ-ਲਾਇਨ) ਸਕੈਨ ਕਰਕੇ ਅਪਲੋਡ ਕਰਨ ਲਈ
5	ਘਰ ਦੀ ਮੁਰੰਮਤ ਲਈ ਗ੍ਰਾਂਟ	20,000/- ਰੁਪਏ	ਪੈਨਸ਼ਨਰ/ ਨਾਨ-ਪੈਨਸ਼ਨਰ (ਹਵਲਦਾਰ ਚੈੱਕ ਤੱਕ) ੳ) 100% ਡਿਸਟੇਬਲਡ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ। ਅ) ਅਨਾਥ ਲੜਕੀ (ਸਾਰੇ ਚੈੱਕ)	ੳ) ਅਰਜ਼ੀ ਅ) ਸਰਵਿਸ ਦਸਤਾਵੇਜ਼/ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ ੲ) ਘਰ ਦੀ ਆਨਰਸ਼ਿਪ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ। ਸ) ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ/ਰੀਵੈਨੂ ਅਫ਼ਸਰ ਦਾ ਘਰ ਦੇ ਨੁਕਸਾਨ ਦੇ ਕਾਰਨਾਂ ਸਬੰਧੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ। ਹ) ਕੇਂਦਰ ਜਾਂ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਜ਼ਾਰੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਇਆ ਗਿਆ ਹੋਵੇ ਕਿ ਨੁਕਸਾਨ ਕੁਦਰਤੀ ਆਫ਼ਤ ਕਾਰਨ ਹੋਇਆ ਹੈ। ਕ) 100% ਡਿਸਾਬਿਲਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ/ਵਿਧਵਾ ਲਈ) ਖ) ਮਾਤਾ-ਪਿਤਾ ਦਾ ਡੈਥ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ(ਅਨਾਥ ਲੜਕੀ ਲਈ) ਗ) ਪ੍ਰਾਰਥੀ ਵੱਲੋਂ ਸਵੈ-ਘੋਸ਼ਣਾ ਪੱਤਰ ਕਿ ਉਸ ਨੇ ਇਸ ਨੁਕਸਾਨ ਸਬੰਧੀ ਕਿਸੇ ਵੀ ਅਦਾਰੇ ਤੋਂ ਕੋਈ ਵਿੱਤੀ/ਮਾਲੀ ਸਹਾਇਤਾ ਜਾਂ ਮੁਆਵਜ਼ਾ ਨਹੀਂ ਲਿਆ। ਘ) ਬੈਂਕ ਖਾਤੇ ਦੀ ਡਿਟੇਲ (ਸਿਰਫ਼ ਪੰਜਾਬ ਨੈਸ਼ਨਲ ਬੈਂਕ ਜਾਂ ਸਟੇਟ ਬੈਂਕ ਆਫ ਇੰਡੀਆ) ਅਤੇ ਆਈ.ਐਫ.ਐਸ ਕੋਡ।
6	ਸ਼ਾਦੀ ਗ੍ਰਾਂਟ	50,000/- ਪ੍ਰਤੀ ਲੜਕੀ	ੳ) ਪੈਨਸ਼ਨਰ/ ਨਾਨ-ਪੈਨਸ਼ਨਰ ਦੀਆਂ ਦੋ ਲੜਕੀਆਂ ਲਈ। (ਹਵਲਦਾਰ ਚੈੱਕ ਤੱਕ) ਅ) ਵਿਧਵਾ ਪੁਨਰ-ਵਿਆਹ। ਪੈਨਸ਼ਨਰ/ ਨਾਨ-ਪੈਨਸ਼ਨਰ (ਹਵਲਦਾਰ ਚੈੱਕ ਤੱਕ)	ੳ) ਅਰਜ਼ੀ ਅ) ਸਰਵਿਸ ਦਸਤਾਵੇਜ਼/ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ (ਲੜਕੀ ਬਾਰੇ ਇੰਦਰਾਜ਼ ਹੋਣ)। ੲ) ਲੜਕੀ ਦੀ ਉਮਰ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਸ) ਸ਼ਾਦੀ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ(ਪਿੰਡ ਦੇ ਸਰਪੰਚ/ਰਜਿਸਟਰਾਰ ਵੱਲੋਂ) ਹ) ਪ੍ਰਾਰਥੀ ਵੱਲੋਂ ਸਵੈ-ਘੋਸ਼ਣਾ ਪੱਤਰ ਕਿ ਉਸ ਨੇ ਇਸ ਸ਼ਾਦੀ ਲਈ ਕਿਸੇ ਅਦਾਰੇ ਤੋਂ ਕੋਈ ਵਿੱਤੀ/ਮਾਲੀ ਸਹਾਇਤਾ ਨਹੀਂ ਲਈ। ਕ) ਬੈਂਕ ਖਾਤੇ ਦੀ ਡਿਟੇਲ (ਸਿਰਫ਼ ਪੰਜਾਬ ਨੈਸ਼ਨਲ ਬੈਂਕ ਜਾਂ ਸਟੇਟ ਬੈਂਕ ਆਫ ਇੰਡੀਆ) ਅਤੇ ਆਈ.ਐਫ.ਐਸ ਕੋਡ। ਖ) ਆਧਾਰ ਕਾਰਡ ਦੀ ਕਾਪੀ (ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ/ਵਿਧਵਾ/ਲੜਕੀ)।

ਲੜੀ ਨੰ.	ਗ੍ਰਾਂਟ ਦਾ ਨਾਂ	ਰਕਮ	ਯੋਗਤਾ	ਦਸਤਾਵੇਜ਼ (ਆਨ-ਲਾਇਨ) ਸਕੈਨ ਕਰਕੇ ਅਪਲੋਡ ਕਰਨ ਲਈ
7	ਫਿਊਨਰਲ ਗ੍ਰਾਂਟ	5,000/- ਰੁਪਏ	ਪੈਨਸ਼ਨਰ/ ਨਾਨ-ਪੈਨਸ਼ਨਰ (ਹਵਲਦਾਰ ਚੈੱਕ ਤੱਕ)	<p>ੳ) ਅਰਜ਼ੀ</p> <p>ਅ) ਸਰਵਿਸ ਦਸਤਾਵੇਜ਼/ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ</p> <p>ੲ) ਡੈਥ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਅਧਿਕਾਰੀ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ)</p> <p>ਸ) ਵਿਧਵਾ ਦਾ ਪਹਿਚਾਣ-ਪੱਤਰ</p> <p>ਹ) ਵਿਧਵਾ ਵੱਲੋਂ ਸਵੈ-ਘੋਸ਼ਣਾ ਪੱਤਰ ਕਿ ਉਸ ਵੱਲੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਇਸ ਸਬੰਧੀ ਏ .ਡੀ.ਐਲ.ਆਰ.ਐਸ ਨਹੀਂ ਲਿਆ ਗਿਆ।</p> <p>ਕ) ਬੈਂਕ ਖਾਤੇ ਦੀ ਡਿਟੇਲ (ਸਿਰਫ ਪੰਜਾਬ ਨੈਸ਼ਨਲ ਬੈਂਕ ਜਾਂ ਸਟੇਟ ਬੈਂਕ ਆਫ ਇੰਡੀਆ) ਅਤੇ ਆਈ.ਐਫ.ਐਸ ਕੋਡ।</p>
8.	ਮੈਡੀਕਲ ਗ੍ਰਾਂਟ	30,000/- ਰੁਪਏ (ਜ਼ਿਆਦਾ ਤੋਂ ਜ਼ਿਆਦਾ)	ਨਾਨ-ਪੈਨਸ਼ਨਰ (ਹਵਲਦਾਰ ਚੈੱਕ ਤੱਕ)	<p>ੳ) ਅਰਜ਼ੀ</p> <p>ਅ) ਸਰਵਿਸ ਦਸਤਾਵੇਜ਼/ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ</p> <p>ੲ) ਪਹਿਚਾਣ-ਪੱਤਰ(ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਭਲਾਈ ਦਫ਼ਤਰ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ)</p> <p>ਸ) ਅਸਲੀ ਮੈਡੀਕਲ ਬਿੱਲ (ਡਾਕਟਰ ਵੱਲੋਂ ਤਸਦੀਕਸ਼ੁਕਾ)</p> <p>ਹ) ਹਸਪਤਾਲ ਡਿਸਚਾਰਜ ਸਮਰੀ (ਡਾਕਟਰ ਵੱਲੋਂ ਤਸਦੀਕਸ਼ੁਕਾ)</p> <p>ਕ) ਪ੍ਰਾਰਥੀ ਵੱਲੋਂ ਸਵੈ-ਘੋਸ਼ਣਾ ਪੱਤਰ ਕਿ ਇਸ ਸਬੰਧੀ ਕਿਸੇ ਵੀ ਅਦਾਰੇ ਤੋਂ ਵਿੱਤੀ/ਮਾਲੀ ਸਹਾਇਤਾ ਨਹੀਂ ਲਈ।</p> <p>ਖ) ਬੈਂਕ ਖਾਤੇ ਦੀ ਡਿਟੇਲ (ਸਿਰਫ ਪੰਜਾਬ ਨੈਸ਼ਨਲ ਬੈਂਕ ਜਾਂ ਸਟੇਟ ਬੈਂਕ ਆਫ ਇੰਡੀਆ) ਅਤੇ ਆਈ.ਐਫ.ਐਸ ਕੋਡ।</p>

ਲੜੀ ਨੰ.	ਗ੍ਰਾਂਟ ਦਾ ਨਾਂ	ਰਕਮ	ਯੋਗਤਾ	ਦਸਤਾਵੇਜ਼ (ਆਨ-ਲਾਇਨ) ਸਕੈਨ ਕਰਕੇ ਅਪਲੋਡ ਕਰਨ ਲਈ
9	ਔਰਫਨ ਗ੍ਰਾਂਟ	1,000/- ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ ਪ੍ਰਤੀ ਆਸ਼ਰਿਤ	ਪੈਨਸ਼ਨਰ/ ਨਾਨ-ਪੈਨਸ਼ਨਰ (ਸਾਰੇ ਰੈਂਕ) ਓ ਵਿਆਹ ਹੋਣ ਤੱਕ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ ਦੀ ਲੜਕੀ ਲਈ। ਅ) ਇੱਕ ਲੜਕੇ ਲਈ 21 ਸਾਲ ਦੀ ਉਮਰ ਤੱਕ।	ੳ) ਅਰਜ਼ੀ ਅ) ਸਰਵਿਸ ਦਸਤਾਵੇਜ਼/ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ(ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਬੱਚੇ ਬਾਰੇ ਲੋੜੀਂਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ(ਐਂਟਰੀ) ਹੋਵੇ। ੲ) ਮਾਤਾ-ਪਿਤਾ ਦੋਨਾਂ ਦਾ ਮੌਤ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ। ੳ) ਨਿਰਭਰਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਭਲਾਈ ਦਫ਼ਤਰ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ) ਹ) ਆਸ਼ਰਿਤ ਦਾ ਜਨਮ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ। ਕ) ਆਸ਼ਰਿਤ ਲੜਕੀ ਲਈ ਉਸ ਦੇ ਅਣਵਿਆਹੇ ਹੋਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ। ਖ) ਬੈਂਕ ਖਾਤੇ ਦੀ ਡਿਟੇਲ (ਸਿਰਫ ਪੰਜਾਬ ਨੈਸ਼ਨਲ ਬੈਂਕ ਜਾਂ ਸਟੇਟ ਬੈਂਕ ਆਫ ਇੰਡੀਆ) ਅਤੇ ਆਈ.ਐਫ.ਐਸ ਕੋਡ।
10	ਵੋਕੇਸ਼ਨਲ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ (ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ ਦੀ ਵਿਧਵਾ ਲਈ)	20,000/- ਰੁਪਏ (ਇੱਕ ਵਾਰ)	ਪੈਨਸ਼ਨਰ/ ਨਾਨ-ਪੈਨਸ਼ਨਰ (ਹਵਾਲਦਾਰ ਰੈਂਕ ਤੱਕ)	ੳ) ਅਰਜ਼ੀ ਅ) ਸਰਵਿਸ ਦਸਤਾਵੇਜ਼/ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ ੲ) ਵਿਧਵਾ ਦਾ ਪਹਿਚਾਣ-ਪੱਤਰ ੳ) ਸੰਸਥਾ ਵੱਲੋਂ ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਪੂਰੀ ਕਰਨ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ। ਹ) ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਵਿਧਵਾ ਨੂੰ ਲਾਭਦਾਇਕ ਰੁਜ਼ਗਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ।(ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਭਲਾਈ ਦਫ਼ਤਰ ਵੱਲੋਂ) ਕ) ਬੈਂਕ ਖਾਤੇ ਦੀ ਡਿਟੇਲ (ਸਿਰਫ ਪੰਜਾਬ ਨੈਸ਼ਨਲ ਬੈਂਕ ਜਾਂ ਸਟੇਟ ਬੈਂਕ ਆਫ ਇੰਡੀਆ) ਅਤੇ ਆਈ.ਐਫ.ਐਸ ਕੋਡ।
11	ਗੰਭੀਰ ਬਿਮਾਰੀ ਦੇ ਇਲਾਜ ਲਈ ਗ੍ਰਾਂਟ	1,25,000/- ਰੁਪਏ (ਪ੍ਰਤੀ ਸਾਲ) ਕੈਂਸਰ/ ਡਾਇਲਿਸਿਸ ਲਈ 75,000/- ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਸਾਲ	ਨਾਨ-ਪੈਨਸ਼ਨਰ (ਸਾਰੇ ਰੈਂਕ) ਨੋਟ: ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ ਈ.ਸੀ.ਐਚ.ਐਸ ਦਾ ਮੈਂਬਰ ਨਾ ਹੋਵੇ।	ੳ) ਅਰਜ਼ੀ ਅ) ਸਰਵਿਸ ਦਸਤਾਵੇਜ਼/ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ ੲ) ਪਹਿਚਾਣ-ਪੱਤਰ ੳ) ਅਸਲੀ ਮੈਡੀਕਲ ਬਿੱਲ (ਡਾਕਟਰ ਵੱਲੋਂ ਤਸਦੀਕਸ਼ੁਦਾ) ਹ) ਹਸਪਤਾਲ ਵਿੱਚ ਦਾਖ਼ਲ ਹੋਣ ਅਤੇ ਡਿਸਚਾਰਜ ਹੋਣ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ (ਡਾਕਟਰ ਵੱਲੋਂ ਤਸਦੀਕਸ਼ੁਦਾ) ਕ) ਬੈਂਕ ਖਾਤੇ ਦੀ ਡਿਟੇਲ (ਸਿਰਫ ਪੰਜਾਬ ਨੈਸ਼ਨਲ ਬੈਂਕ ਜਾਂ ਸਟੇਟ ਬੈਂਕ ਆਫ ਇੰਡੀਆ) ਅਤੇ ਆਈ.ਐਫ.ਐਸ ਕੋਡ।

ਲੜੀ ਨੰ.	ਗ੍ਰਾਂਟ ਦਾ ਨਾਂ	ਰਕਮ	ਯੋਗਤਾ	ਦਸਤਾਵੇਜ਼ (ਆਨ-ਲਾਇਨ) ਸਕੈਨ ਕਰਕੇ ਅਪਲੋਡ ਕਰਨ ਲਈ
12.	ਮੋਬਿਲਟੀ ਇਕਵਿਪਮੈਂਟ ਗ੍ਰਾਂਟ	57,500/- ਰੁਪਏ (ਇੱਕ ਵਾਰ)	50% ਅਤੇ ਇਸ ਤੋਂ ਵੱਧ ਡਿਸਏਬਿਲਟੀ ਵਾਲੇ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ ਲਈ।	<p>ੳ) ਅਰਜ਼ੀ</p> <p>ਅ) ਸਰਵਿਸ ਦਸਤਾਵੇਜ਼/ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ</p> <p>ੲ) ਪਹਿਚਾਣ-ਪੱਤਰ</p> <p>ਸ) ਡਿਸਾਬਿਲਟੀ ਦੇ ਕਾਰਨ ਦਾ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ੀ ਸਬੂਤ।</p> <p>ਹ) ਆਰਮਡ ਫੋਰਸਜ਼ ਮੈਡੀਕਲ ਅਥਾਰਟੀ ਦੁਆਰਾ ਡਿਸਾਬਿਲਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ।</p> <p>ਕ) ਮੋਡੀਫਾਇਡ ਸਕੂਟਰ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਸਬੰਧੀ ਡੀਲਰ ਵੱਲੋਂ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ।</p> <p>ਖ) ਬੈਂਕ ਖਾਤੇ ਦੀ ਡਿਟੇਲ (ਸਿਰਫ ਪੰਜਾਬ ਨੈਸ਼ਨਲ ਬੈਂਕ ਜਾਂ ਸਟੇਟ ਬੈਂਕ ਆਫ ਇੰਡੀਆ) ਅਤੇ ਆਈ.ਐਫ.ਐਸ ਕੋਡ।</p>
13	ਟੂਲ-ਕਿੱਟ ਲਈ ਗ੍ਰਾਂਟ	8,000/- ਰੁਪਏ (ਇੱਕ ਵਾਰ)	ਤਕਨੀਕੀ ਯੋਗਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਵੇ।	<p>ੳ) ਅਰਜ਼ੀ</p> <p>ਅ) ਸਰਵਿਸ ਦਸਤਾਵੇਜ਼/ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ</p> <p>ੲ) ਪਹਿਚਾਣ-ਪੱਤਰ</p> <p>ਸ) ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਇਆ ਹੋਵੇ ਕਿ ਪ੍ਰਾਰਥੀ ਕੋਲ ਸਬੰਧਤ ਕੰਮ ਕਰਨ ਲਈ ਜ਼ਰੂਰੀ ਇਨਫਰਾਸਟਰਕਚਰ ਅਤੇ ਥਾਂ ਉਪਲੱਬਧ ਹੈ।</p> <p>ਹ) ਟ੍ਰੇਨਿੰਗ ਕੋਰਸ ਦੀ ਕਾਪੀ ਜੋ ਇਹ ਦਰਸਾਵੇ ਕਿ ਪ੍ਰਾਰਥੀ ਟੂਲ-ਕਿੱਟ ਦਾ ਉਪਯੋਗ ਕਰਨ ਦੇ ਕਾਬਲ ਹੈ।</p> <p>ਕ) ਟੂਲ-ਕਿੱਟ ਖਰੀਦਣ ਦਾ ਅਸਲ ਬਿੱਲ।</p> <p>ਖ) ਬੈਂਕ ਖਾਤੇ ਦੀ ਡਿਟੇਲ (ਸਿਰਫ ਪੰਜਾਬ ਨੈਸ਼ਨਲ ਬੈਂਕ ਜਾਂ ਸਟੇਟ ਬੈਂਕ ਆਫ ਇੰਡੀਆ) ਅਤੇ ਆਈ.ਐਫ.ਐਸ ਕੋਡ।</p>

ਲੜੀ ਨੰ.	ਗ੍ਰਾਂਟ ਦਾ ਨਾਂ	ਰਕਮ	ਯੋਗਤਾ	ਦਸਤਾਵੇਜ਼ (ਆਨ-ਲਾਇਨ) ਸਕੈਨ ਕਰਕੇ ਅਪਲੋਡ ਕਰਨ ਲਈ
14	ਘਰ ਲਈ ਲੋਨ	ਇੱਕ ਲੱਖ ਰੁਪਏ	ਲੜਾਈ ਦੌਰਾਨ ਸ਼ਹੀਦ/ਅਪੰਗ/ਸ਼ਾਂਤੀ ਦੌਰਾਨ ਮਾਰੇ ਗਏ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ ਦੇ ਪਰਿਵਾਰ ਲਈ।	<p>ੳ) ਅਰਜ਼ੀ</p> <p>ਅ) ਸਰਵਿਸ ਦਸਤਾਵੇਜ਼/ ਡਿਸਚਾਰਜ ਬੁੱਕ</p> <p>ੲ) ਪਹਿਚਾਣ-ਪੱਤਰ</p> <p>ਸ) ਬੈਂਕ ਖਾਤੇ ਦੀ ਡਿਟੇਲ (ਸਿਰਫ ਪੰਜਾਬ ਨੈਸ਼ਨਲ ਬੈਂਕ ਜਾਂ ਸਟੇਟ ਬੈਂਕ ਆਫ ਇੰਡੀਆ) ਅਤੇ ਆਈ.ਐਫ.ਐਸ ਕੋਡ।</p> <p>ਹ) ਬਾਕੀ ਲੜੀ ਦੇ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ਾਂ ਲਈ ਸਬੰਧਤ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਭਲਾਈ ਦਫ਼ਤਰ ਨਾਲ ਸਪੱਰਕ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ।</p>
15	ਪਰਾਇਮ ਮਨਿਸਟਰ ਸਕਾਲਰਸ਼ਿਪ	<p>ੳ) 2,000/- ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ ਲੜਕਿਆਂ ਲਈ।</p> <p>ਅ) 2,250/- ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ ਲੜਕੀਆਂ ਲਈ।</p>	<p>ੳ) ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਅਤੇ ਵਿਧਵਾ ਲਈ।</p> <p>ਅ) ਆਸ਼ਰਿਤਾਂ/ ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਲਈ ਜੋ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕ ਮਿਲਟਰੀ ਸਰਵਿਸਜ਼ ਦੌਰਾਨ ਸ਼ਹੀਦ ਹੋ ਗਏ ਹੋਣ</p>	<p>ੳ) ਅਨੈਕਸਚਰ-1 ਐਕਸ ਸਰਵਿਸਮੈਨ/ਐਕਸ ਕੋਸਟ ਗਾਰਡ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ।</p> <p>ਅ) ਅਨੈਕਸਚਰ -2 ਬੋਨਾਫਾਇਡ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ, ਪੂਰਾ ਠੀਕ ਭਰ ਕੇ ਕਿਸੇ ਸੰਸਥਾ/ਕਾਲਜ ਦੇ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ/ਡੀਨ/ਰਜਿਸਟਰਾਰ ਤੋਂ ਤਸਦੀਕਸ਼ੁਦਾ</p> <p>ੲ) ਬੈਂਕ ਵੱਲੋਂ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕਿ ਬੱਚੇ ਦਾ ਆਧਾਰ ਕਾਰਡ ਬੈਂਕ ਦੇ ਖਾਤਾ ਨੰ. ਨਾਲ ਲਿੰਕਡ ਹੈ।</p> <p>ਸ) ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਵਿੱਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (10+2 ਮਾਰਕ ਸ਼ੀਟ/ਗਰੇਜੂਏਸ਼ਨ ਮਾਰਕਸ਼ੀਟ ਤੀਸਰੇ ਸਾਲ ਦੀ/ਡਿਪਲੋਮੇ ਦੇ ਸਾਰੇ ਸਮੈਸਟਰਾਂ ਦੀ ਮਾਰਕਸ਼ੀਟ(ਕਾਪੀ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ/ਡੀਨ/ਰਜਿਸਟਰਾਰ ਤੋਂ ਤਸਦੀਕਸ਼ੁਦਾ)</p> <p>ਹ) ਬੈਂਕ ਪਾਸ ਬੁੱਕ ਦਾ ਪਹਿਲਾਂ ਪੇਜ਼ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਬੱਚੇ ਦਾ ਖਾਤਾ ਨੰ. ਸਾਫ਼ ਸਾਫ਼ ਦਿਖਾਈ ਦੇਵੇ (ਸਿਰਫ ਪੰਜਾਬ ਨੈਸ਼ਨਲ ਬੈਂਕ ਜਾਂ ਸਟੇਟ ਬੈਂਕ ਆਫ ਇੰਡੀਆ)</p> <p>ਕ) ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਦਾ ਆਧਾਰ ਕਾਰਡ</p> <p>ਖ) ਪੀ.ਪੀ.ਓ ਕਾਪੀ ਕੈਟਾਗਰੀ 1 ਤੋਂ ਕੈਟਗਰੀ 5 ਦਰਸਾਉਣ ਲਈ ਨੋਟ: ਉਪਰੋਕਤ ਸਾਰੇ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਅਸਲ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਸਕੈਨ ਕਰਕੇ ਅਪਲੋਡ ਕੀਤੇ ਜਾਣ।</p>

14. ਕੇਂਦਰ ਸਰਕਾਰ ਦੁਆਰਾ ਗੈਲੰਟਰੀ ਅਤੇ ਦੂਸਰੇ ਐਵਾਰਡੀਜ਼ ਨੂੰ ਦਿੱਤੀ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਨਕਦ ਰਾਸ਼ੀ

ਲੜੀ ਨੰ:	ਐਵਾਰਡ ਦਾ ਨਾਮ	ਰਾਸ਼ੀ	ਅਥਾਰਟੀ
1	ਪਰਮਵੀਰ ਚੱਕਰ (ਪੀ.ਵੀ.ਸੀ.)	10,000/- ਰੁਪਏ (ਪੈਨਸ਼ਨ ਨਾਲ ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਭੱਤਾ)	ਗੋ:ਆਫ ਇੰਡੀਆ, ਐਮ.ਓ.ਡੀ. ਪੱਤਰ ਨੰ: 7(119)/1008-ਡੀ (ਏਜੀ) ਮਿਤੀ 30 ਮਾਰਚ 2011 (30 ਮਾਰਚ 2011 ਤੋਂ ਲਾਗੂ)
2	ਅਸ਼ੋਕ ਚੱਕਰ (ਏ.ਸੀ.)	6,000/- ਰੁਪਏ (ਪੈਨਸ਼ਨ ਨਾਲ ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਭੱਤਾ)	-ਉਹੀ-
3	ਮਹਾਵੀਰ ਚੱਕਰ (ਐਮ.ਵੀ.ਸੀ.)	5,000/- ਰੁਪਏ (ਪੈਨਸ਼ਨ ਨਾਲ ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਭੱਤਾ)	-ਉਹੀ-
4	ਕੀਰਤੀ ਚੱਕਰ (ਕੇ.ਸੀ.)	4,500/- (ਪੈਨਸ਼ਨ ਨਾਲ ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਭੱਤਾ)	-ਉਹੀ-
5	ਵੀਰ ਚੱਕਰ (ਵੀ.ਸੀ.)	3,500/- (ਪੈਨਸ਼ਨ ਨਾਲ ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਭੱਤਾ)	-ਉਹੀ-
6	ਸ਼ੋਰਿਆ ਚੱਕਰ (ਐਸ.ਸੀ.)	3,000/- (ਪੈਨਸ਼ਨ ਨਾਲ ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਭੱਤਾ)	-ਉਹੀ-
7	ਐਸ.ਐਮ./ਐਨ.ਐਮ./ਵੀ.ਐਮ. (ਜੀ)	1,000/- (ਪੈਨਸ਼ਨ ਨਾਲ ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਭੱਤਾ)	-ਉਹੀ-
8	ਆਈ.ਓ.ਡੀ.	4,000/- (ਪੈਨਸ਼ਨ ਨਾਲ ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਭੱਤਾ)	-ਉਹੀ-
9	ਆਈ.ਡੀ.ਐਸ.ਐਮ.	4,000/- (ਪੈਨਸ਼ਨ ਨਾਲ ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਭੱਤਾ)	-ਉਹੀ-
10	ਡੀ.ਐਸ.ਐਮ./ਡੀ.ਐਸ.ਸੀ. /ਐਮ.ਐਮ.	2,800/- (ਪੈਨਸ਼ਨ ਨਾਲ ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਭੱਤਾ)	-ਉਹੀ-
11	ਡੀ.ਐਫ.ਸੀ./ਐਮ.ਸੀ. /ਡੀ.ਐਫ.ਐਮ.	2,800/- (ਪੈਨਸ਼ਨ ਨਾਲ ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਭੱਤਾ)	-ਉਹੀ-
12	ਡੀ.ਐਸ.ਓ	4,000/- ਰੁਪਏ	-ਉਹੀ-



15. ਇੱਕ ਰੈਂਕ ਇਕ ਪੈਨਸ਼ਨ (ਓ.ਆਰ.ਓ.ਪੀ.) :

ਪੀ.ਸੀ.ਡੀ.ਏ ਅਲਾਹਾਬਾਦ ਦਾ ਸਰਕਿਊਲਰ ਨੰ:555 ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਵੈਬਸਾਈਟ [pcdapension.nic.in](http://pcdapension.nic.in) ਤੋਂ ਡਾਊਨਲੋਡ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।

16. ਆਰਮੀ ਵੈਲਫੇਅਰ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ ਸੁਸਾਇਟੀ

ਇਹ ਸੰਸਥਾ ਨਿਮਨ-ਲਿਖਤ ਕੋਰਸਾਂ ਵਾਸਤੇ ਵੱਖ ਵੱਖ ਸਥਾਨਾਂ ਤੇ ਸੈਂਟਰ/ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ/ਕਾਲਜ ਚਲਾ ਰਹੀ ਹੈ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਸੈਨਿਕਾਂ/ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਲਈ ਸੀਟਾਂ ਰਾਖਵੀਆਂ ਹਨ:-

ਲੜੀ ਨੰ:	ਸੈਂਟਰ/ਸੰਸਥਾ/ਕਾਲਜ ਦਾ ਨਾਮ	ਸੰਪਰਕ ਨੰਬਰ	ਵੈਬਸਾਈਟ
<b>ਐਮ.ਬੀ.ਏ.</b>			
ੳ)	ਆਰਮੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ, ਕੱਲਕਤਾ	03324398335, 03324398337, 03324398338	<a href="http://www.aim.ac.in">www.aim.ac.in</a>
<b>ਬੀ.ਐਡ ਕੋਰਸ</b>			
(ਅ)	ਆਰਮੀ ਵੈਲਫੇਅਰ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ (ਦਿੱਲੀ ਕੈਂਟ)	01125683535	<a href="http://www.aie.ac.in">www.aie.ac.in</a>
(ੲ)	ਆਰਮੀ ਵੈਲਫੇਅਰ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ ਪੱਚਮੜੀ (ਐਮ ਪੀ)	07578252206	<a href="http://www.ace-pachmarhi.com">www.ace-pachmarhi.com</a>
(ਸ)	ਆਰਮੀ ਸੈਂਟਰ ਆਫ ਹਾਇਰ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ ਪਠਾਨਕੋਟ (ਪੰਜਾਬ)	0186-2240439	<a href="http://www.aihepkt.com">www.aihepkt.com</a>
<b>ਡੈਂਟਲ ਕੋਰਸ</b>			
(ਹ)	ਆਰਮੀ ਕਾਲਜ ਆਫ ਡੈਂਟਲ ਵਿਜੇਵਾੜਾ (ਸਿਕੰਦਰਾਬਾਦ)	040-27870830, 27870845	<a href="http://www.armycods.in">www.armycods.in</a>
<b>ਐਮ.ਬੀ.ਬੀ.ਐਸ.</b>			
(ਕ)	ਆਰਮੀ ਮੈਡੀਕਲ ਕਾਲਜ, ਨੇੜੇ ਬੇਸ ਹਸਪਤਾਲ, ਦਿੱਲੀ ਕੈਂਟ	011-25693701	<a href="http://www.theacms.in">www.theacms.in</a>
<b>ਬੀ.ਐਸ.ਸੀ. ਨਰਸਿੰਗ</b>			
(ਖ)	ਆਰਮੀ ਕਾਲਜ ਆਫ ਨਰਸਿੰਗ ਜਲੰਧਰ ਕੈਂਟ (ਪੰਜਾਬ)	01812266167	<a href="http://www.acn.co.in">www.acn.co.in</a>
(ਗ)	ਆਰਮੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਆਫ ਨਰਸਿੰਗ, ਗੁਹਾਟੀ	0361-2596504	<a href="http://www.ainguwahati.org">www.ainguwahati.org</a>

ਲੜੀ ਨੰ:	ਸੈਂਟਰ/ਸੰਸਥਾ/ਕਾਲਜ ਦਾ ਨਾਮ	ਸੰਪਰਕ ਨੰਬਰ	ਵੈਬਸਾਈਟ
ਲਾਅ ਕੋਰਸ			
(ਘ)	ਆਰਮੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ, ਕੋਲਕੱਤਾ	172509533638	www.armyinsti-tueoflaw.org
ਹੋਟਲ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਕੋਰਸ			
(ਛ)	ਆਰਮੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਆਫ ਹੋਟਲ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਐਂਡ ਕੈਟਰਿੰਗ ਟੈਕਨਾਲੋਜੀ ਬੰਗਲੌਰ	08025714338, 25714135	www.aihmctban-galore.com
ਬੀ.ਟੈਕ.			
(ਚ)	ਆਰਮੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਆਫ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਟੈਕਨਾਲੋਜੀ, ਗੋਤਮ ਬੁਧ ਨਗਰ, ਨੋਇਡਾ (ਯੂ.ਪੀ.)-201306	01202343501, 2343503, 2343505	www.amit.ac.in
(ਛ)	ਆਰਮੀ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਆਫ ਟੈਕਨਾਲੋਜੀ ਪੂਨੇ	02027157534	www.aitpune.com
ਫੈਸ਼ਨ ਡਿਜ਼ਾਇਨਿੰਗ			
(ਜ)	ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਆਫ ਫੈਸ਼ਨ ਐਂਡ ਡਿਜ਼ਾਈਨ ਬੰਗਲੌਰ	080-57686558 25617559	www.aifdonline.com

## 17. ਰਾਸ਼ਟਰੀਆ ਮਿਲਟਰੀ ਸਕੂਲਜ਼

ਰਾਸ਼ਟਰੀਆ ਮਿਲਟਰੀ ਸਕੂਲਾਂ 6ਵੀਂ ਕਲਾਸ ਵਿੱਚ ਸੈਨਿਕਾਂ/ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਨੂੰ ਭਰਤੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਜਿਸ ਵਾਸਤੇ ਕੌਮਨ ਐਂਟਰਸ ਪ੍ਰੀਖਿਆ (ਸੀ.ਈ.ਟੀ.) ਲਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਇਸ ਟੈਸਟ ਵਿੱਚੋਂ ਪਾਸ ਹੋਏ ਬੱਚਿਆਂ ਦੀ ਇੰਟਰਵਿਓ ਲਈ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਇਸ ਵਕਤ ਕੁੱਲ ਹੇਠ ਲਿਖੇ 5 ਰਾਸ਼ਟਰੀਆ ਮਿਲਟਰੀ ਸਕੂਲ ਚੱਲ ਰਹੇ

ਲੜੀ ਨੰ:	ਸੈਂਟਰ/ਸੰਸਥਾ/ਕਾਲਜ ਦਾ ਨਾਮ	ਸੰਪਰਕ ਨੰਬਰ
(ੳ)	ਰਾਸ਼ਟਰੀਆ ਮਿਲਟਰੀ ਸਕੂਲ ਚਹਿਲ, (ਸ਼ਿਮਲਾ ਹਲਿਜ਼) ਹਿਮਾਚਲ ਪ੍ਰਦੇਸ਼-173217	01792-258326
(ਅ)	ਰਾਸ਼ਟਰੀਆ ਮਿਲਟਰੀ ਸਕੂਲ, ਅਜਮੇਰ ਰਾਜਸਥਾਨ-30500,	0145-2426643
(ੲ)	ਰਾਸ਼ਟਰੀਆ ਮਿਲਟਰੀ ਸਕੂਲ, ਬੰਗਲੌਰ-560025, (ਕਾਮਾਕਾਟਾ)	0831-2406912
(ਸ)	ਮਿਲਟਰੀ ਸਕੂਲ, ਪੀ.ਬੀ. 25040, ਮਿਊਜ਼ੀਅਮ ਰੋਡ ਪੋਸਟ ਆਫਿਸ, ਕਾਮਾਟਾਕਾ, ਬੰਗਲੌਰ 560025	08025554972
(ਕ)	ਰਾਸ਼ਟਰੀਆ ਮਿਲਟਰੀ ਸਕੂਲ, ਧੌਲਪੁਰ (ਰਾਜਸਥਾਨ ) 328028	05642-220749,

## 18. ਆਮ ਜਾਣਕਾਰੀ-ਕੇਂਦਰੀ ਸੈਨਿਕ ਬੋਰਡ

- (ੳ) ਰੈਜਿਮੈਂਟਲ ਸੈਂਟਰਾਂ ਵਿਖੇ ਵਾਰ ਮੈਮੋਰੀਅਲ ਹੋਸਟਲ : ਵਾਰ ਮੈਮੋਰੀਅਲ ਜੰਗੀ ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਨੂੰ ਸ਼ਰਨ ਦੇਣ ਦੇ ਵਿਚਾਰ ਨਾਲ ਬਣਾਏ ਗਏ ਹਨ। ਜੰਗੀ ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਦੇ ਬੱਚੇ ਜੋ ਕਿ ਵਾਰ ਮੈਮੋਰੀਅਲ ਵਿੱਚ ਰਹਿ ਰਹੇ ਹਨ, ਉਨ੍ਹਾਂ ਲਈ 900/- ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ ਦਿੱਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ।
- (ਅ) ਏਅਰ ਟਰੇਵਲ ਕਨਸੈਸ਼ਨ : ਵਾਰ ਵਿਡੋਜ਼ ਨੂੰ ਆਜ਼ਾਦੀ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਇੰਡੀਅਨ ਏਅਰ ਲਾਈਨ ਦੀਆਂ ਘਰੇਲੂ ਉਡਾਨਾ ਵਿੱਚ ਸਫਰ ਕਰਨ ਸਮੇਂ ਕਿਰਾਏ ਵਿੱਚ 50% ਰਾਹਤ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।
- (ੲ) ਟੈਲੀਫੋਨ ਫੈਸਲਿਟੀ: ਜੰਗੀ ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਨੂੰ ਟੈਲੀਫੋਨ ਦੀ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਫੀਸ ਅਤੇ ਇੰਨਸਟਾਲੇਸ਼ਨ ਚਾਰਜ ਤੋਂ ਛੋਟ ਦਿੱਤੀ ਗਈ। ਪਹਿਲ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਕੁਨੈਕਸ਼ਨ ਦੇਣ ਦੀ ਸਹੂਲਤ ਮੁਹੱਈਆ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ ਅਤੇ ਰੈਂਟਲ ਚਾਰਜਿਸ ਵਿੱਚ 50% ਛੋਟ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਇਸ ਦੇ ਇਲਾਵਾ, ਗਲੈਟਰੀ ਐਵਾਰਡ ਦੇ ਚੱਕਰਾ ਸੀਰੀਜ਼ ਵਿਜੇਤਾਵਾਂ ਨੂੰ ਸਧਾਰਨ ਰੈਂਟਲ ਚਾਰਜਿਸ ਵਿੱਚ ਪੂਰੀ ਛੋਟ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ।
- (ਸ) ਐਕਸ ਗ੍ਰੇਸ਼ੀਆ ਗ੍ਰਾਂਟ (ਜੰਗੀ ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਨੂੰ 1.1.2006 ਤੋਂ ਲਾਗੂ) : ਜੰਗੀ ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਨੂੰ ਕੇਂਦਰ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ 15 ਲੱਖ ਰੁਪਏ ਦੀ ਐਕਸ ਗ੍ਰੇਸ਼ੀਆ ਗ੍ਰਾਂਟ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਇਸ ਗ੍ਰਾਂਟ ਲਈ ਸਬੰਧਤ ਰਿਕਾਰਡ ਦੁਆਰਾ ਕਾਰਵਾਈ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।
- (ਹ) ਕੰਟੀਨ ਸਹੂਲਤਾਂ : ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਪਰਿਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਕੰਟੀਨ ਸਹੂਲਤ ਲਾਗੂ ਹੈ। ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਸੈਨਿਕਾਂ ਨੇ ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਘੱਟੋ ਘੱਟ 5 ਸਾਲ ਸੇਵਾ ਕੀਤੀ ਹੋਵੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਵੀ ਕੰਟੀਨ ਦੀ ਸਹੂਲਤ ਲਾਗੂ ਹੈ। ਕੈਡਿਟ/ਰਿਕਰੂਟਮੈਂਟ ਜਿਹੜੇ ਕਿ ਮੈਡੀਕਲ ਬੋਰਡ ਪੈਨਸ਼ਨ ਆਏ ਹਨ ਨੂੰ ਕੰਟੀਨ ਦੀ ਸਹੂਲਤ ਲਾਗੂ ਹੈ।
- (ਕ) ਐਮ. ਬੀ.ਬੀ.ਐਸ./ ਬੀ.ਡੀ.ਐਸ. ਕਾਲਜਾਂ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲਾ: -ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਸੇਵਾ ਕਰ ਚੁੱਕੇ ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਿਕਾਂ/ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਪਤਨੀਆਂ/ਵਿਧਵਾਵਾਂ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਲਈ 30 ਸੀਟਾਂ ਐਮ.ਬੀ.ਬੀ.ਐਸ. ਅਤੇ 1 ਤੋਂ 3 ਸੀਟਾਂ ਬੀ.ਡੀ.ਐਸ. (ਮਨਿਸਟਰੀ ਆਫ ਹੈਲਥ ਦੀ ਅਲਾਟਮੈਂਟ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ) ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲਾ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਕੈਟਾਗਰੀ/ਪਹਿਲ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਦਾਖਲਾ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:-
- (ੳ) ਲੜਾਈ ਦੌਰਾਨ ਮੌਤ।
- (ਅ) ਸਰਵਿਸ ਦੌਰਾਨ ਨਕਾਰਾ ਹੋਣ ਅਤੇ ਸਰਵਿਸ ਦੌਰਾਨ ਬੋਰਡ ਹੋਣ ਤੇ।
- (ੲ) ਸਰਵਿਸ ਦੌਰਾਨ ਮੌਤ।
- (ਸ) ਸੇਵਾ ਦੌਰਾਨ ਨਕਾਰਾ।
- (ਹ) ਪੁਰਸਕਾਰ ਵਿਜੇਤਾਵਾ ਚੰਗੀਆਂ ਸੇਵਾਵਾਂ ਵਿਜੇਤਾ।
- (ਖ) ਪੁਰਾਣੇ ਪਨੈਸ਼ਨਰਾਂ/ਪਰਿਵਾਰਕ ਪੈਨਸ਼ਨਰਾਂ ਨੂੰ ਅਡੀਸ਼ਨਲ ਪੈਨਸ਼ਨ:- ਕੇਂਦਰ ਸਰਕਾਰ ਦੁਆਰਾ 80 ਸਾਲ ਤੋਂ ਉਪਰ ਦੇ ਪੈਨਸ਼ਨਰਾਂ/ਪਰਿਵਾਰਕ ਪੈਨਸ਼ਨਰਾਂ ਨੂੰ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਪੈਨਸ਼ਨ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ:-

ਪੈਨਸ਼ਨਰਾਂ/ਪਰਿਵਾਰਕ ਪੈਨਸ਼ਨਰਾਂ ਦੀ ਉਮਰ	ਪੈਨਸ਼ਨ ਵਿੱਚ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਵਾਧਾ
80 ਸਾਲ ਤੋਂ 85 ਸਾਲ ਤੱਕ	ਬੇਸਿਕ ਪੈਨਸ਼ਨ ਤੇ 20%
85 ਸਾਲ ਤੋਂ 90 ਸਾਲ ਤੱਕ	ਬੇਸਿਕ ਪੈਨਸ਼ਨ ਤੇ 30%
90 ਸਾਲ ਤੋਂ 95 ਸਾਲ ਤੱਕ	ਬੇਸਿਕ ਪੈਨਸ਼ਨ ਤੇ 40%
95 ਸਾਲ ਤੋਂ 100 ਸਾਲ ਤੱਕ	ਬੇਸਿਕ ਪੈਨਸ਼ਨ ਤੇ 50%
100 ਸਾਲ ਤੋਂ ਉਪਰ	ਬੇਸਿਕ ਪੈਨਸ਼ਨ ਤੇ 100%

(ਗ) ਟੋਲ ਟੈਕਸ ਤੋਂ ਛੋਟ: ਪਰਮਵੀਰ ਚੱਕਰ, ਮਹਾਵੀਰ ਚੱਕਰ ਅਤੇ ਵੀਰ ਚੱਕਰ ਵਿਜੇਤਾਵਾਂ ਲਈ ਨੈਸ਼ਨਲ ਹਾਈਵੇਜ਼ ਤੇ ਬਣੇ ਪੁਲ/ ਆਰਜੀ ਪੁਲ ਤੋਂ ਟੋਲ ਟੈਕਸ ਦੀ ਅਦਾਇਗੀ ਤੋਂ ਛੋਟ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ ਜਿਸ ਲਈ ਪੁਰਸਕਾਰ ਵਿਜੇਤਾ ਨੂੰ ਮਨਿਸਟਰੀ ਆਫ ਟਰਾਂਸਪੋਰਟ ਅਤੇ ਨੈਸ਼ਨਲ ਹਾਈਵੇਜ਼ ਦੁਆਰਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਫੋਟੋ ਸਨਾਖਤੀ ਕਾਰਡ ਦਿਖਾਉਣ ਦੀ ਲੋੜ ਪੈਂਦੀ ਹੈ।

## 19 ਕੇਂਦਰੀਆ ਸੈਨਿਕ ਬੋਰਡ ਦੇ ਸੰਪਰਕ ਨੰਬਰਜ਼

ਲੜੀ ਨੰ:	ਅਹੁੱਦਾ	ਟੈਲੀਫੋਨ ਨੰਬਰ	ਈ-ਮੇਲ ਐਡਰੈਸ
1	ਸੈਕਟਰੀ, ਕੇ.ਐਸ.ਬੀ.	011-26192361 (ਦਫ਼ਤਰ) 011-26192362 (ਫੈਕਸ)	secretarydsb@gmail.com
2	ਜ਼ੁਆਇੰਟ ਡਾਇਰੈਕਟਰ (ਆਟੋਮੋਸ਼ਨ)	011-26192359	
3	ਜ਼ੁਆਇੰਟ ਡਾਇਰੈਕਟਰ (ਪਾਲਿਸੀ)	011-26188098	jdpolicyksb@gmail.com
4	ਜ਼ੁਆਇੰਟ ਡਾਇਰੈਕਟਰ (ਵੈਲਫੇਅਰ)	011-26192359	jdwareksb@gmail.com
5	ਜ਼ੁਆਇੰਟ ਡਾਇਰੈਕਟਰ (ਐਡਮ ਐਂਡ ਕੋ)	011-26192360	jdadmksb@gmail.com
6	ਜ਼ੁਆਇੰਟ ਡਾਇਰੈਕਟਰ (ਪੀ.ਐਮ. ਸਕਾਲਰਸ਼ਿਪ)	011-26715250	jdpmsscholarshipksb@gmail.com
7	ਜ਼ੁਆਇੰਟ ਡਾਇਰੈਕਟਰ (ਪਟੀਸ਼ਨ)	011-26192360	jdpetitionksb@gmail.com
8	ਜ਼ੁਆਇੰਟ ਡਾਇਰੈਕਟਰ (ਲੇਖਾ)	011-26188098	jdaccksb@gmail.com
9	ਪੀ.ਐਸ. ਟੂ ਸੈਕਟਰੀ, ਕੇ.ਐਸ.ਬੀ.	011-26192361	

## 20. ਆਰਮੀ ਪਲੇਸਮੈਂਟ ਨੋਡ

ਲੜੀ ਨੰ:	ਪਲੇਸਮੈਂਟ ਨੋਡ	ਪੋਸਟਲ ਐਡਰੈਸ	ਈ-ਮੇਲ ਐਡਰੈਸ	ਟੈਲੀਫੋਨ ਨੰਬਰ
(ਏ)	ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ	ਇੰਟਰਗ੍ਰੇਟਿਡ ਵੈਟਰਨਜ਼ ਕੰਪਲੈਕਸ, ਪਹਿਲੀ ਮੰਜ਼ਿਲ, ਕਮਾਂਡ ਸੀ ਐਸ ਡੀ ਬਿਲਡਿੰਗ (ਡਬਲਿਊ ਸੀ) ਚੰਡੀਮੰਦਿਰ ਕੈਂਟ, ਪਿੰਨ- 134107	pn.chandigarh@yahoo.in	0172-2589495, 7589369318
(ਬੀ)	ਜਲੰਧਰ	ਹੈਡਕੁਆਟਰ 91 ਸਬ ਏਰੀਆ ਸਾਹਮਣੇ ਸਟੇਸ਼ਨ ਹੈਡਕੁਆਟਰਸ ਜਲੰਧਰ ਕੈਂਟ, ਪਿੰਨ-144005	pn.jalandhar@yahoo.in	0181-2263313

## 21. ਜ਼ਰੂਰੀ ਵੈਬਸਾਈਟਜ਼

(ੳ)	ਆਰਮੀ	www.indianarmy.nic.in
(ਅ)	ਏਅਰ ਫੋਰਸ	www.indianairforce.nic.in & www.afro.iaf.nic.in
(ੲ)	ਨੇਵੀ	www.indiannavy.nic.in
(ਸ)	ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਜਨਰਲ ਰੀਸੈਟਲਮੈਂਟ	www.dgrindia.com
(ਕ)	ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਕੰਟਰੋਲਰ ਆਫ ਡਿਫੈਂਸ ਅਕਾਊਂਟਸ (ਪੀਸੀਡੀਏ) ਪੈਨਸ਼ਨਜ਼, ਅਲਾਹਾਬਾਦ	www.pcdapension.nic.in
(ਖ)	ਆਰਮੀ ਵੈਲਫੇਅਰ ਹਾਊਸਿੰਗ ਔਰਗਨਾਇਜ਼ੇਸ਼ਨ (ਏ ਡਬਲਊ ਐਚ ਓ)	www.awhosena.org

## 22. ਆਰਮੀ ਵੈਟਰਨਜ਼ ਸਹਾਇਤਾ ਕੇਂਦਰ

### ਐਕਸ-ਸਰਵਿਸਮੈਨ ਸੈੱਲ ਜਲੰਧਰ-1

ਪਿੰਡ ਤੇ ਡਾਕਖਾਨਾ ਹਰੀਪੁਰ, ਤਹਿ ਅਤੇ  
ਜਿਲ੍ਹਾ ਜਲੰਧਰ  
ਪਿੰਨ-144005

sikhliemjal@gmail.com

### ਐਕਸ-ਸਰਵਿਸਮੈਨ ਸੈੱਲ ਜਲੰਧਰ-2

11 ਕੌਰਪਸ ਸਿੱਖ ਰੈਜੀਮੈਂਟ ਪਿੰਨ 916911  
ਕੇਅਰ ਆਫ 56 ਏ.ਪੀ.ਓ 09406653450  
ਪਿੰਡ ਤੇ ਡਾਕਖਾਨਾ ਹਰੀਪੁਰ, ਤਹਿ ਅਤੇ  
ਜਿਲ੍ਹਾ ਜਲੰਧਰ  
ਪਿੰਨ-144005

undercomputercelll@gmail.com

### ਐਕਸ-ਸਰਵਿਸਮੈਨ ਸੈੱਲ ਫਿਰੋਜ਼ਪੁਰ

ਵੈਟਰਨਜ਼ ਸਹਾਇਤਾ ਕੇਂਦਰ, ਫਿਰੋਜ਼ਪੁਰ,  
ਪਿੰਨ- 152001

sahaytaferozepur@wcesm.com

01632247301

esmccl7fzr@gmail.com

### ਐਕਸ-ਸਰਵਿਸਮੈਨ ਸੈੱਲ ਗੁਰਦਾਸਪੁਰ

ਗੁਰਦਾਸਪੁਰ ਐਕਸਸਰਵਿਸਮੈਨ ਸਹਾਇਤਾ  
ਕੇਂਦਰ, ਸਟੇਸ਼ਨ ਹੈਡਕੁਆਟਰਸ ਗੁਰਦਾਸਪੁਰ  
ਤਿਬੜੀ

ਪਿੰਨ-900364

01874258828

sahaytagurdaspur@wcesm.com

### ਐਕਸ-ਸਰਵਿਸਮੈਨ ਸੈੱਲ ਖਾਸਾ

falconsfiftythree@wcesm.com

ਕਰਨਲ ਵੈਟਰਨ 91 ਸਬ ਏਰੀਆ

91 ਸਬ ਏਰੀਆ ਜਲੰਧਰ

msnsahayta.esml@gmail.com

### ਐਕਸ-ਸਰਵਿਸਮੈਨ ਸੈੱਲ ਦਮਾਨਾ

ਵੈਟਰਨ ਸਹਾਇਤਾ ਕੇਂਦਰ

ਸਟੇਸ਼ਨ ਹੈਡਕੁਆਟਰਸ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਕੈਂਟ

ਪਿੰਨ-143001

01832211636

sahaytaamritsar@wcesm.com

**ਐਕਸ-ਸਰਵਿਸਮੈਨ ਸੈੱਲ ਕਪੂਰਥਲਾ**

ਵੈਟਰਨ ਸਹਾਇਤਾ ਕੇਂਦਰ ਕਪੂਰਥਲਾ ਪੰਜਾਬ  
ਪਿੰਨ-144601

esmcell7fzr@wcesm.com

**ਐਕਸ-ਸਰਵਿਸਮੈਨ ਸੈੱਲ ਲੁਧਿਆਣਾ**

ਐਕਸਸਰਵਿਸਮੈਨ ਸਹਾਇਤਾ ਕੇਂਦਰ ਸੀ.ਜੀ  
ਕੰਪਲੈਕਸ, ਨੇੜੇ ਜਗਰਾਉ ਪੁੱਲ,  
ਲੁਧਿਆਣਾ ਪੰਜਾਬ ਪਿੰਨ-141008

011612408395

esmc.cgldh@wcesm.com

**ਐਕਸ-ਸਰਵਿਸਮੈਨ ਸੈੱਲ ਬਿਆਸ**

ਪਿੰਡ ਤੇ ਡਾਕਖਾਨਾ ਬਿਆਸ,  
ਐਕਸਸਰਵਿਸਮੈਨ ਬਿਆਸ

01853274005

sahaytabeas@wcesm.com

**ਐਕਸ-ਸਰਵਿਸਮੈਨ ਸੈੱਲ ਪਠਾਨਕੋਟ**

ਪਿੰਡ ਸਾਹਪੁਰ ਕੰਢੀ, ਤਹਿਸੀਲ ਧਾਰ ਕਲਾਂ,  
ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਪਠਾਨਕੋਟ ਪੰਜਾਬ

145029

9855982235

esmsahaytptk@wcesm.com

**ਐਕਸ-ਸਰਵਿਸਮੈਨ ਸੈੱਲ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ**

ਐਕਸ-ਸਰਵਿਸਮੈਨ ਸਹਾਇਤਾ ਕੇਂਦਰ  
ਸਟੇਸ਼ਨ ਹੈਡਕੁਆਟਰ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ

01832210335

sahaytaamritsar@wcesm.com

**ਐਕਸ-ਸਰਵਿਸਮੈਨ ਸੈੱਲ ਪਟਿਆਲਾ**

ਐਕਸ-ਸਰਵਿਸਮੈਨ ਸਹਾਇਤਾ ਕੇਂਦਰ  
ਪਟਿਆਲਾ, ਸਟੇਸ਼ਨ ਹੈਡਕੁਆਟਰ ਪਟਿਆਲਾ,  
147001

01752200204

sahaytapatiala@wcesm.com

**ਐਕਸ-ਸਰਵਿਸਮੈਨ ਸੈੱਲ ਹੁਸ਼ਿਆਰਪੁਰ**

338 ਮੀਡੀਅਮ ਰੈਂਜੀਮੈਂਟ , ਪਿੰਨ-926338,  
ਕੇਅਰ ਆਫ 56 ਏ.ਪੀ.ਓ 266157

veeterancell338@wcesm.com

**ਐਕਸ-ਸਰਵਿਸਮੈਨ ਸੈੱਲ ਖਾਸਾ 53**

53 ਆਰਮਡ ਰੈਂਜੀਮੈਂਟ 9915120939

falconsfiftythree@wcesm.com

**ਐਕਸ-ਸਰਵਿਸਮੈਨ ਸੈੱਲ ਮਾਧੋਪੁਰ**

ਸਟੇਸ਼ਨ ਹੈਡਕੁਆਟਰ ਮਾਧੋਪੁਰ ਪਿੰਨ-901127

ਕੇਅਰ ਆਫ 56 ਏ.ਪੀ.ਓ

01870257095

pchauhan.619k@gov.in

**ਐਕਸ-ਸਰਵਿਸਮੈਨ ਸੈੱਲ ਮੁਕਤਸਰ**

3 ਫੀਲਡ ਸਬ ਗਰੁੱਪ ਪਿੰਨ-918023

ਕੇਅਰ ਆਫ 56 ਏ.ਪੀ.ਓ

8437247374

ddp.accts3@gmail.com

**ਐਕਸ-ਸਰਵਿਸਮੈਨ ਸੈੱਲ ਚੰਡੀਮੰਦਰ**

ਵੈਟਰਨਸ ਸਹਾਇਤਾ ਕੇਂਦਰ, ਸਟੇਸ਼ਨ  
ਹੈਡਕੁਆਟਰ ਚੰਡੀਮੰਦਰ, ਪਿੰਨ- 134107

01722554060

sahaytachandimandir@wcesm.com

**ਏ.ਡੀ.ਜੀ**

ਡਾਇਰੈਕਟੋਰੇਟ ਰੀਸੈਟਲਮੈਂਟ ਜੋਨ (ਵੈਸਟ)

ਕੇਅਰ ਆਫ ਹੈਡਕੁਆਟਰ ਵੈਸਟਰਨ ਕਮਾਂਡ  
ਚੰਡੀਮੰਦਰ, ਕੇਅਰ ਆਫ 56 ਏ.ਪੀ.ਓ

ਪਿੰਨ-908543

0172-2589612

0172-2589612(ਫੈਕਸ)

drzwedm@desw.gov.in

23. ਵਿਭਾਗੀ ਦਫ਼ਤਰਾਂ ਦਾ ਪਤਾ, ਈ-ਮੇਲ ਐਡਰੈਸ ਅਤੇ ਟੈਲੀਫੋਨ ਨੰਬਰ

ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਪੱਧਰ

ਲੜੀ ਨੰ:	ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ	ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸੈਨਿਕ ਭਲਾਈ ਦਫ਼ਤਰ ਦਾ ਪਤਾ	ਈ-ਮੇਲ	ਟੈਲੀਫੋਨ ਨੰਬਰ
(ੳ)	ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ	52, ਕੋਰਟ ਰੋਡ, ਸਾਹਮਣੇ ਜੀ.ਪੀ.ਓ. ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ	dsw_asr@rediffmail.com	0183-2563102
(ਅ)	ਬਠਿੰਡਾ	ਸਿਵਲ ਲਾਈਨ, ਬਠਿੰਡਾ	sainikwelfarebti@rediffmail.com	0164-2212612
(ੲ)	ਫਰੀਦਕੋਟ	ਤਲਵੰਡੀ, ਨੇੜੇ ਪੁਰਾਣਾ ਬੱਸ ਅੱਡਾ	ddswfdk@rediffmail.com	01639-250788
(ਸ)	ਫਿਰੋਜ਼ਪੁਰ	ਨੇੜੇ ਸਾਰਾਗੜੀ ਗੁਰਦਵਾਰਾ, ਫਿਰੋਜ਼ਪੁਰ	dsw_fzr@rediffmail.com	01632-246211
(ਹ)	ਗੁਰਦਾਸਪੁਰ	ਨੇੜੇ ਡੀ.ਸੀ. ਕੋਰਟ, ਹੁਸ਼ਿਆਰਪੁਰ	dswogsp.2011@rediffmail.com	01874-247205
(ਕ)	ਹੁਸ਼ਿਆਰਪੁਰ	ਨੇੜੇ ਗਰੀਨ ਵਿਊ ਪਾਰਕ, ਕੋਰਟ ਰੋਡ ਹੁਸ਼ਿਆਰਪੁਰ	dswohpr@rediffmail.com	01882-222013
(ਖ)	ਜਲੰਧਰ	ਸ਼ਾਸਤਰੀ ਮਾਰਕਿਟ, ਜਲੰਧਰ	dsw_jal@rediffmail.com	0181-2455423
(ਗ)	ਕਪੂਰਥਲਾ	ਸਾਹਮਣੇ ਬੀ.ਡੀ.ਪੀ.ਓ. ਦਫ਼ਤਰ ਕਪੂਰਥਲਾ	kapurthala.dsw@rediffmail.com	01822-232872
(ਘ)	ਲੁਧਿਆਣਾ	ਨੇੜੇ ਕਲਾਕ ਟਾਵਰ, ਲੁਧਿਆਣਾ	dsw.ludhiana@rediffmail.com	0161-2741066
(ਙ)	ਪਟਿਆਲਾ	ਨੇੜੇ ਰੇਲਵੇ ਸਟੇਸ਼ਨ, ਪਟਿਆਲਾ	dsw.patiala@rediffmail.com	0175-2361188
(ਚ)	ਰੂਪਨਗਰ	ਨੇੜੇ ਪੁਰਾਣਾ ਬੱਸ ਸਟੈਂਡ, ਰੂਪਨਗਰ	dsw_rpr@rediffmail.com	01881-220324
(ਛ)	ਸੰਗਰੂਰ	ਸਾਹਮਣੇ ਰਣਬੀਰ ਕਲੱਬ, ਸੰਗਰੂਰ	dswosangrur@rediffmail.com	01672-234021
(ਜ)	ਸ੍ਰੀ ਮੁਕਤਸਰ ਸਾਹਿਬ	ਬਠਿੰਡਾ ਰੋਡ, ਸ੍ਰੀ ਮੁਕਤਸਰ ਸਾਹਿਬ	dswomkts@rediffmail.com	01633-240701
(ਝ)	ਐਸ.ਬੀ.ਐਸ. ਨਗਰ	331 ਫਰੈਂਡ ਕਲੋਨੀ, ਐਸ.ਬੀ.ਐਸ. ਨਗਰ	dsw_nsr@rediffmail.com	01823-225075

ਲੜੀ ਨੰ:	ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ	ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸੈਨਿਕ ਭਲਾਈ ਦਫ਼ਤਰ ਦਾ ਪਤਾ	ਈ-ਮੇਲ ਐਡਰੈਸ	ਟੈਲੀਫੋਨ ਨੰਬਰ
(ੳ)	ਮਾਨਸਾ	ਡੀ.ਸੀ. ਕੰਪਲੈਕਸ ਮਾਨਸਾ	dsw0_mansa@rediffmail.com	01874-247205
(ਟ)	ਮੋਗਾ	ਡੀ.ਸੀ.ਕੰਪਲੈਕਸ, ਰੂਮ ਨੰ. 217, ਦੂਸਰੀ ਮੰਜ਼ਿਲ, ਮੋਗਾ	dsw0.moga@rediffmail.com	0181-2455423
(ਠ)	ਫਤਿਹਗੜ੍ਹ ਸਾਹਿਬ	ਨੇੜੇ ਬਚਤ ਭਵਨ, ਫਤਿਹਗੜ੍ਹ ਸਾਹਿਬ	fgsdsw010@rediffmail.com	0161-2741066
(ਡ)	ਐਸ.ਏ.ਐਸ. ਨਗਰ	ਡੀ.ਸੀ. ਕੰਪਲੈਕਸ, ਮੁਹਾਲੀ	dsw0_sas@rediffmail.com	01881-220324
(ਢ)	ਬਰਨਾਲਾ	ਬਰਨਾਲਾ (ਸੰਗਰੂਰ)	dswobarnala@rediffmail.com	01672-234021
(ਣ)	ਤਰਨਤਾਰਨ	ਤਰਨਤਾਰਨ	dswott@rediffmail.com	



24. ਵਿਭਾਗੀ ਦਫ਼ਤਰਾਂ ਦਾ ਪਤਾ, ਈ-ਮੇਲ ਐਡਰੈਸ ਅਤੇ ਟੈਲੀਫੋਨ ਨੰਬਰ  
ਡਾਇਰੈਕਟੋਰੇਟ ਪੱਧਰ

ਲੜੀ ਨੰ:	ਅਫ਼ਸਰ ਦਾ ਨਾਮ	ਡਾਕ ਲਈ ਪਤਾ	ਈ-ਮੇਲ ਐਡਰੈਸ	ਟੈਲੀਫੋਨ ਨੰਬਰ
(ੳ)	ਬ੍ਰਿਗੇ: ਜਤਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਅਰੋੜਾ (ਰਿਟਾ:), ਡਾਇਰੈਕਟਰ	ਡਾਇਰੈਕਟੋਰੇਟ, ਸੈਨਿਕ ਭਲਾਈ ਪੰਜਾਬ, ਪੰਜਾਬ ਸੈਨਿਕ ਭਵਨ, ਸੈਕਟਰ 21-ਡੀ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ	dswpb@ rediffmail. com	0172-2707345 0172-2701845
(ਅ)	ਲੈਫ: ਕਰਨਲ ਪੀ ਐਸ ਬਾਜਵਾ (ਰਿਟਾ:), ਡਿਪਟੀ ਡਾਇਰੈਕਟਰ (ਹੋ:ਕੁ:)	-ਉਹੀ-	ddhq@ rediffmail. com	0172-2706021
(ੲ)	ਲੈਫ: ਕਰਨਲ ਐਮ ਐਸ ਰੰਧਾਵਾ (ਰਿਟਾ:), ਡਿਪਟੀ ਡਾਇਰੈਕਟਰ (ਐਮ)	-ਉਹੀ-	ddmpb@ rediffmail. com	0172-2706021
(ਸ)	ਸ੍ਰੀ ਬਹਾਦਰ ਸਿੰਘ, ਡਿਪਟੀ ਕੰਟਰੋਲਰ (ਐਫ ਐਂਡ ਏ)	-ਉਹੀ-	dcfa@ rediffmail. com	0172-2706021

25. ਪੰਜਾਬ ਐਕਸਸਰਵਿਸਮੈਨ ਕਾਰਪੋਰੇਸ਼ਨ (ਪੈਸਕੋ)-

ਲੜੀ ਨੰ:	ਅਫ਼ਸਰ ਦਾ ਨਾਮ	ਡਾਕ ਲਈ ਪਤਾ	ਈ-ਮੇਲ ਐਡਰੈਸ	ਟੈਲੀਫੋਨ ਨੰਬਰ
(ੳ)	ਮੇਜਰ ਜਨਰਲ ਐਸ.ਪੀ.ਐਸ ਗਰੇਵਾਲ (ਰਿਟਾ:), ਚੇਅਰਮੈਨ -ਕਮ- ਐਮ.ਡੀ	ਐਸ.ਸੀ.ਓ 89-90, ਸੈਕਟਰ 34 ਏ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ, 160022	pesco34chd@ yahoo.com	0172- 2621059
(ਅ)	ਕਰਨਲ ਡੀ.ਐਸ ਮਾਨ (ਰਿਟਾ:), ਜੀ.ਐਮ (ਐਡਮ)	-ਉਹੀ-	-do-	0172- 2664086
(ੲ)	ਗਰੁੱਪ ਕੈਪਟਨ ਆਰ.ਐਸ ਗਿੱਲ (ਰਿਟਾ:), ਕੰਨਸਲਟੈਂਟ	-ਉਹੀ-	-do-	0172- 2609564











